
 

ЗАКАЗЧИК: МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 

САХА (ЯКУТИЯ) 
 

 Рекультивация нарушенных земель на 13 км автодороги Ленск-Мирный 
в Ленском районе Республики Саха (Якутия) 

 

 
  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Том 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

67-2023–П–ОВОС 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 2023 

 https://szik.pro 

info@szik.pro 

тел.  +7 (812) 611-08-48 

Свидетельство «Союз проектных организаций «ПроЭк»» СРО-П-185-16052013  
Регистрационный номер в реестре членов: 636 
Дата регистрации в реестре членов: 10.11.2017г. 

 

 https://szik.pro 



 

 

ЗАКАЗЧИК: МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 

САХА (ЯКУТИЯ) 
 

Рекультивация нарушенных земель на 13 км автодороги Ленск-Мирный 
в Ленском районе Республики Саха (Якутия) 

 

 
  

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Том 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

67-2023–П–ОВОС 
   

 
Генеральный директор  
 
  

Вишневский С.В.                                                                         

Главный инженер проекта 
Металиди Е.П. 

 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 2023 

 https://szik.pro 

info@szik.pro 

тел.  +7 (812) 611-08-48 
Свидетельство «Союз проектных организаций «ПроЭк»» СРО-П-185-16052013  
Регистрационный номер в реестре членов: 636 
Дата регистрации в реестре членов: 10.11.2017г. 

 



 
 

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

СОСТАВ ТОМА 

 

№ п/п Наименование  Страница 

1. Текстовая часть   

2. Графическая 
часть 

  

 

 

 

  



 
 

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 6 
 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ...... 9 

1.1 Сведения о заказчике планируемой хозяйственной деятельности: .................................. 9 
1.2 Наименование планируемой хозяйственной деятельности и планируемое место ее 

реализации ............................................................................................................................................... 9 
1.3 Характеристика проектной документации ....................................................................... 10 
1.4 Описание планируемой хозяйственной деятельности ..................................................... 15 
 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам ...................... 20 
2.1 Вариантность методов по очистке загрязненных земель и восстановлению земель 

лесного фонда. ....................................................................................................................................... 20 
2.1.1 «0» Нулевой вариант ........................................................................................................ 21 
2.1.2 Отмывка грунтов поверхностно-активными веществами ............................................ 22 
2.1.3 Инертизация (капсуляция) загрязнения ......................................................................... 23 
2.1.4 Вывоз нефтезагрязненных грунтов и их замена чистыми грунтами с последующей 

рекультивацией участка нарушенных земель .................................................................................... 23 
2.1.5 Термическая обработка нефтезагрязненных грунтов ................................................... 24 
2.2 Обоснование принятых вариантов. ................................................................................... 25 

 Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по 
альтернативным вариантам) (физико-географические, природно-климатические, геологические и 
гидрогеологические, гидрографические, почвенные условия, характеристика растительного и 
животного мира, качество окружающей среды, в том числе атмосферного воздуха, водных 
объектов, почв), включая социально-экономическую ситуацию района реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ........................................................................... 33 

3.1 Климатические условия ...................................................................................................... 33 
3.2 Геолого-геоморфологические условия .............................................................................. 37 
3.3 Сейсмичность....................................................................................................................... 38 
3.4 Гидрогеологические условия ............................................................................................. 38 
3.5 Почвенно-растительные условия ....................................................................................... 39 
3.6 Характеристика животного мира ....................................................................................... 40 
3.7 Особо охраняемые природные территории ...................................................................... 44 
3.8 Объекты культурного наследия ......................................................................................... 44 
 Оценка воздействия на окружающую среду (атмосферный воздух, поверхностные 

водные объекты, геологическую среду и подземные воды, почвы, растительный и животный мир, 
воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей среды, оценка 
физических факторов воздействия, описание возможных аварийных ситуаций и оценка 
воздействия на окружающую среду при аварийных ситуациях) планируемой (намечаемой) 



 
 

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

хозяйственной и иной деятельности по рассмотренным альтернативным вариантам ее 
реализации, в том числе оценка достоверности прогнозируемых последствий планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ........................................................................... 46 

4.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 
загрязняющих веществ до рекультивации и  пострекультивационный период. ............................ 47 

4.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 
загрязняющих веществ при рекультивации объекта ......................................................................... 50 

4.2.1 Шумовое воздействие объекта ........................................................................................ 61 
4.2.2 Оценка прочих факторов физического воздействия ..................................................... 62 
4.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологическую 

среду в период рекультивации и пострекультивационный период. ................................................ 63 
4.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод ......................................... 64 
4.4.1 Водоснабжение и водоотведение при проведении строительно-монтажных и 

демонтажных работ ............................................................................................................................... 64 
4.4.2 Воздействие на растительный и животный мир ............................................................ 66 
4.5 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, образующихся в 

периоды строительно-монтажных, демонтажных работ и в пострекультивационный период .... 67 
4.5.1 При проведении строительно-монтажных и демонтажных работ .............................. 67 
4.5.2 Пострекультивационный период .................................................................................... 75 
4.6 Результаты оценки воздействия на окружающую среду при аварийных ситуациях ... 75 
 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, в том 
числе по охране атмосферного воздуха, водных объектов, по охране и рациональному 
использованию земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по 
рекультивации нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова; по обращению с 
отходами производства и потребления; по охране недр; по охране объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания, включая объекты растительного и животного мира, 
занесенные в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской 
Федерации; по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и последствий их 
воздействия на окружающую среду. ................................................................................................... 82 

 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 
мониторинга окружающей среды. ....................................................................................................... 86 

 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 
неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, подготовка (при необходимости) предложений по 
проведению исследований последствий реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности, эффективности выбранных мер по предотвращению и (или) уменьшению 
воздействия, а также для проверки сделанных прогнозов (послепроектный анализ) ................... 88 

 Сведения о проведении общественных обсуждений, направленных на информирование 
граждан и юридических лиц о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью обеспечения участия всех 



 
 

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

заинтересованных лиц (в том числе граждан, общественных организаций (объединений), 
представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления), выявления 
общественных предпочтений и их учета в процессе проведения оценки воздействия на 
окружающую среду ............................................................................................................................... 89 

 Результаты оценки воздействия на окружающую среду. ................................................... 91 
 Резюме нетехнического характера (краткое изложение материалов оценки воздействия 

на окружающую среду, содержащее результаты и выводы оценки воздействия на окружающую 
среду) ...................................................................................................................................................... 91 

Перечень используемой литературы ....................................................................................... 94 
ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................... 97 
Приложение 1  Описание объекта закупки (Задание на проектирование), являющееся 

приложением к Государственному контракту от 01.09.2023 № ГК 0816500000623014596 .......... 99 
Приложение 2  . Обзорные схемы размещения объекта планируемой намечаемой 

деятельности ........................................................................................................................................ 108 
Приложение 3  Письмо Заказчика о согласовании схемы границ проведения работ по 

объекту ................................................................................................................................................. 111 
Приложение 4  Копия письма ................................................................................................ 112 
Приложение 5  Решение Заказчика об отсутствии необходимости подготовки ТЗ на ОВОС

 ............................................................................................................................................................... 114 
Приложение 6  Копии справок ............................................................................................... 116 
Приложение 7 Расчет выбросов загрязняющих веществ .................................................... 129 
Приложение 8 Расчет рассеивания загрязняющих веществ ................................................ 193 
Приложение 9 Расчет образования отходов ......................................................................... 226 
Приложение 10 Расчет шумового воздействия .................................................................... 235 
Приложение 11 Копии писем, документов ........................................................................... 239 
Приложение 12 Информация по установке сжигания отходов .......................................... 245 
 

 

  



67-2023-ПОВОС
зм ол уч док ата 

Проектная документация разработана в соответствии с заданием на 
проектирование, техническими регламентами, в том числе устанавливающим 
требованиям по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, 
сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, и с 
соблюдением технических условий. 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям 
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных, взрывопожарных и 
других норм, действующих на территории Российской Федерации, и 
обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта 
при соблюдении предусмотренных проектом мероприятий. 

Главный инженер проекта Е.П.Металиди 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

ВВЕДЕНИЕ 
Настоящая проектная документация раздел ОВОС разрабатывается ООО 

«Северо-Западная инжиниринговая компания» («Исполнитель» или ООО «СЗИК») 
по исполнению Государственного контракта от 01.09.2023 № ГК 
0816500000623014596 на выполнение работ по разработке проектно-сметной 
документации рекультивации нарушенных земель на 13 км автодороги Ленск-
Мирный в Ленском районе Республики Саха (Якутия). 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по 
выявлению, анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую 
среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения 
о возможности или невозможности ее осуществления. При этом воздействие 
понимается, как единовременный или периодический акт, либо постоянный 
процесс привноса или изъятия по отношению к окружающей среде любой 
материальной субстанции. Изменение принимается, как перемена (обратимая или 
необратимая) в средообразующих компонентах или их сочетаниях в результате 
оказанных воздействий. Последствия понимаются, как осознаваемое субъектом 
(человеком или определенной социальной группой) изменения в окружающей 
среде, приводящее к изменению условий жизни этого субъекта. 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду - процесс, способствующий принятию экологически 
ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных 
неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета 
общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению 
воздействий. 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена во исполнение 
Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. и в 
соответствии с требованиями Приказа Минприроды РФ от 01.12.2020 г. № 999 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую 
среду».  

Целью ОВОС является определение характера, степени опасности, масштаба 
воздействия и других возможных последствий реализации проекта на состояние 
окружающей природной среды и здоровье населения, а также выявления 
последствий этого воздействия. 

kodeks://link/d?nd=573339130


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

В перечень основных задач, которые решаются в процессе ОВОС, входят: 

Оценка состояния окружающей среды до реализации проектных решений, 
т.е. определение ее исходных (фоновых) характеристик и параметров компонентов, 
которые могут быть затронуты в процессе хозяйственной деятельности. Основным 
методом получения оценки являются проведение инженерно-геологических и 
инженерно- экологических изысканий и комплекса лабораторных исследований. 
Полученные фоновые характеристики являются фактографической базой 
экологического контроля и мониторинга планируемой деятельности. 

Выявление основных факторов и видов вредного воздействия в связи с 
реализацией планируемой деятельности: химическое загрязнение атмосферного 
воздуха, подземных и поверхностных вод, загрязнение почв, физическое 
воздействие на окружающую среду и человека, ландшафтно-деструкционное 
воздействие и степень нарушения земель; определение лимитирующих 
экологических факторов устойчивости и уязвимых компонентов окружающей 
среды. 

Обоснование показателей предельно-допустимого воздействия и правил 
природопользования, исходя из лимитирующих экологических факторов 
намечаемого вида деятельности. 

Создание наиболее благоприятных условий для поиска оптимальных 
инженерных, технических, технологических решений, способствующих 
минимизации неблагоприятных воздействий на окружающую среду, и разработка 
мер компенсации вероятных неблагоприятных последствий проектируемого 
объекта на окружающую среду. 

Разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению или 
нейтрализации всех основных видов воздействия; выявление и принятие 
необходимых и достаточных мер по предупреждению возможных неприемлемых 
для общества потерь экологического, экономического и социального характера, 
связанных с намечаемой хозяйственной деятельностью. 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду содержат 
информацию о фоновом состоянии окружающей среды, оценке уровня воздействий 
и мероприятий по их снижению, программу производственного экологического 
контроля (мониторинга) за характером изменения всех компонентов экосистемы, 
расчёт затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных 
выплат. Основные технические решения разработаны на основании действующего 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

законодательства, техническими регламентами, в том числе, устанавливающими 
требования по обеспечению безопасной эксплуатации строений и безопасного 
использования прилегающих к ним территорий, а также на основании следующих 
документов: 

- Государственный контракт от 01.09.2023 № ГК 0816500000623014596; 
- Описание объекта закупки (задание на проектирование), являющееся 

приложением № 1 к Государственному контракту от 01.09.2023 № ГК 
0816500000623014596; 

- Технический отчет по инженерно-геодезическим изысканиям (шифр 
67-2023-П-ИГДИ), выполненный ООО «Геобур» в 2023 году; 

- Технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям (шифр 
67-2023-П-ИГИ), выполненный ООО «ГЭТИ» в 2023 году; 

- Технический отчет по инженерно-экологическим изысканиям (шифр 
67-2023-П-ИЭИ), выполненный ООО «ГЭТИ» в 2023 году; 

- Технический отчет по инженерно-гидрометеорологическим 
изысканиям (шифр 67-2023-П-ИГМИ), выполненный ООО «ГЭТИ» в 2023 году; 

- План мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 
75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 
республики Саха (Якутия), утвержденный приказом Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) от 02.05.2023 
№ 01-05/1-301; 

- Правила проведения рекультивации и консервации земель, 
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации земель»; 

- Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.05.2018 № 542; 

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»; 

- Федеральный закон от 04.12.2006 № 200-ФЗ «Лесной кодекс 
Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс 
Российской Федерации»; 

- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства 

и потребления»; 
- Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 №190-ФЗ; 

kodeks://link/d?nd=550609080
kodeks://link/d?nd=550609080
kodeks://link/d?nd=1304465798
kodeks://link/d?nd=1304465798
kodeks://link/d?nd=901808297
kodeks://link/d?nd=902017047
kodeks://link/d?nd=902017047
kodeks://link/d?nd=902017047
kodeks://link/d?nd=901982862
kodeks://link/d?nd=901982862
kodeks://link/d?nd=901982862
kodeks://link/d?nd=744100004
kodeks://link/d?nd=744100004
kodeks://link/d?nd=901711591
kodeks://link/d?nd=901919338
kodeks://link/d?nd=901919338


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе»; 

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 
воздуха». 

- Федеральный закон от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 
- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия 
на окружающую среду»; 

- ГОСТ Р 59057-2020 «Общие требования по рекультивации 
нарушенных земель»; 

- ГОСТ Р 57447-2017 «Наилучшие доступные технологии. 
Рекультивация земель и земельных участков, загрязненных нефтью и 
нефтепродуктами. Основные положения». 

- и прочие. 
Результатом проведения ОВОС является вывод о допустимости воздействия, 

намечаемой заказчиком деятельности, на окружающую среду. 

 

 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной 
и иной деятельности 

 

1.1 Сведения о заказчике планируемой хозяйственной деятельности: 

Заказчиком намечаемой хозяйственной деятельности по рекультивации 
нарушенных земель, загрязненных нефтепродуктами, является Министерство 
экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 
(далее – «Заказчик»). 

Юридический адрес: 677000 г. Якутск, ул. Дзержинского, 3/1. 

1.2 Наименование планируемой хозяйственной деятельности и 
планируемое место ее реализации 

Объектом оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
хозяйственной деятельности является Рекультивация нарушенных земель 

kodeks://link/d?nd=9014668
kodeks://link/d?nd=901729631
kodeks://link/d?nd=901732276
kodeks://link/d?nd=9003403
kodeks://link/d?nd=573339130
kodeks://link/d?nd=573339130
kodeks://link/d?nd=566277874
kodeks://link/d?nd=437139458


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

земельного участка и находящегося по адресу: на 13 км автодороги Ленск-Мирный 
в Ленском районе Республики Саха (Якутия), загрязненных нефтепродуктами. 

Площадь нарушенных земель, га: около 1 га (9983,20 кв.м.), в т.ч. 2463,24 
кв.м - нефтезагрязненные (участки розлива нефтепродуктов искусственного 
происхождения, средней глубиной 1,3 м). 

Также на территории участка располагаются отходы производства и 
жизнедеятельности: 

- Бой ламп - 950 кг; 
- Светодиодные лампы - 96 шт; 
- Покрышки, шины - 42 кг 
- Металлические бочки вывоз - 780кг. 
 
Кадастровый квартал 14:14:050116, участок отсутствует в ЕГРН. 

В соответствии с действующим законодательством рассматриваемый проект 
рекультивации нарушенных земель (далее – проектная документация) выполнен на 
основании Постановления Правительства РФ от 10 июля 2018 г. №800 с учетом 
требований Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. №87.  

Основанием для разработки проектной документации является: 

Государственного контракта от 01.09.2023 № ГК 0816500000623014596 
Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления».; 
План мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и 

пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 
республики Саха (Якутия), утвержденный приказом Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) от 02.05.2023 
№ 01-05/1-301. 

1.3 Характеристика проектной документации 

Проектная документация не предусматривает строительство, реконструкцию 
и капитальный ремонт сложного объекта.  

Уровень ответственности – пониженный.  
Вид строительства –рекультивация нарушенных земель. 
 
В соответствии с ГОСТ Р 59060-2020 «Охрана окружающей среды. ЗЕМЛИ. 

Классификация нарушенных земель. в целях рекультивации» данный объект по 

kodeks://link/d?nd=550609080
kodeks://link/d?nd=902087949
kodeks://link/d?nd=901711591


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

группе нарушенных земель по направлениям рекультивации относится к землям 
лесохозяйственного направления рекультивации. 

Объектом рекультивации является земельный участок площадью 9983,20 
кв.м, расположенный в кадастровом квартале 14:14:050116 (географические 
координаты нарушенных земель: Ш 60°48'42.8"; Д 114°53'42.3"), который после 
закрытия карьера несанкционированно длительное время использовался для 
складирования на нем нефтепродуктов и отходов. Информация о годах ведения 
хозяйственной деятельности на земельном участке отсутствует.  

Категория земель – Земли лесного фонда.  

Кадастровый номер: в границах кадастрового квартала 14:14:050116. 
Земельный участок не сформирован (отсутствует в ЕГРН). 

Рассматриваемый объект восстановления земель лесного назначения: 
- земельный участок (производства работ) граничит: 
- с Востока – автодорогой Ленск-Мирный (автомобильная дорога г. Ленск - 

1242-й км а/д «Вилюй» (а/д «Мухтуя» ), IV технической категории (ширина 
земляного полотна 10,0 м, ширина проезжей части 6,0 м, покрытие переходного 
типа песчано-гравийная смесь - 15 см); 

- c Севера- подъездной дорогой (несанкционированный съезд) и лесом; 
- с Юга и Запада – лесом (земли лесного фонда). 
В административном отношении район намечаемых работ находится в 

Республике Саха (Якутия), муниципальный район Ленский. Административный 
центр – город Ленск, находится на расстоянии около 13 км от территории 
планируемой намечаемой деятельности. 

В ходе проведения инженерных изысканий были отобраны пробы почв, по 
результатам анализа которых было обнаружено загрязнение почв 
нефтепродуктами. Загрязнение участков общей площадью 9983,20 кв.м. в 
результате разлива нефтепродуктов и несанкционированного размещения отходов 
на рельефе местности: железные бочки, шины, древесные отходы. Причины, 
обстоятельства и источники разлива в результате обследования участка установить 
не удалось. 

На участке рекультивации расположены углубления рельефа, заполненные 
водой и покрытые нефтепродуктами. Данные углубления не является водоемом 
рыбохозяйственного значения, а образованы в процессе хозяйственной 
деятельности – местные карьеры. Подъезд на участок осуществляется с юго-
востока с автомобильной дороги 98К-015 с асфальтобетонным покрытием 13 км.  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Территория заросла травой, кустарником, лиственными и хвойными 
деревьями, прилегающая территория занята лесом и травой. На площадке 
изысканий подземных коммуникаций нет. При рекогносцировочном обследовании 
визуально выявлены четыре углубления рельефа с явным загрязнением 
нефтепродуктами. Углубленные участки, загрязненные нефтепродуктами, на 
момент обследования были заполнены жидкостью, покрытой нефтепродуктами. 
Учитывая характер нефтяной кромки по периметру углублений уровень жидкости 
изменяется значительно. Можно предположить, что в высокой степени зависит от 
атмосферных осадков и изменения уровня грунтовых вод. 

В результате обследования участка источников, ключей, родников и т.п. – 
природных источников, подпитывающих углубления в рельефе водой не 
обнаружено. 

Ближайшая жилая застройка – территория г. Ленск на расстоянии 
ориентировочно 11км на Юг от границ рекультивируемого участка. 

Согласно СП 131.13330.2020 «Строительная климатология» участок работ 
рассматриваемая территория относится к 1 климатическому району, подрайон IД. 

Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия»: по весу снегового 
покрова – к V району; по давлению ветра – к III району; по толщине стенки 
гололеда – ко II району; по средней скорости ветра за зимний период, м/с – к 4 
району. 

kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=456044318


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Рисунок 1 – Схема расположения земельного участка, загрязненного нефтепродуктами 

 

Проектной документацией принято санитарно-гигиеническое направление 
рекультивации с посевом трав. 

В пределах участка расположения объекта рекультивации был проведен 
комплекс инженерных изысканий, по результатам которых в настоящем проекте в 
ч. 2 раздела 67-2023-ПОВОС был определен экономически оправданный перечень 
необходимых и достаточных мероприятий, направленных на минимизацию 
негативного воздействия объекта на окружающую среду.  

Реализация проекта позволит создать на земельном участке с 
географическими координатами нарушенных земель: Ш 60°48'42.8"; Д 
114°53'42.3", кадастрового квартала 14:14:050116 в составе земель лесного фонда 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

(собственность РФ) искусственный ландшафт, эстетически приемлемый и 
отвечающий экологическим и санитарно-гигиеническим требованиям.  

Рекультивация нарушенных земель выполняется в два этапа: технический и 
биологический. Основному техническому этапу проведения работ на объекте 
предшествуют работы подготовительного периода. Ниже представлен перечень 
этапов проведения работ по рекультивации с разбивкой по видам работ. 

1. Работы подготовительного (подготовительно-технологического) 
периода: 

- приемка от Заказчика по акту геодезической разбивочной основы; 

- обеспечение отвода поверхностных (атмосферных) вод со строительной 
площадки согласно проектным решениям, не допуская подтопления прилегающей 
территории и участков; 

- вырубка растительности в границах производства работ; 

- организация производственной базы, строительного (временного бытового) 
городка; 

- обеспечение производственной зоны противопожарным инвентарем; 

- устройство временной подъездной дороги с твердым покрытием (на 
территории бытового городка); 

- обустройство временной строительной площадки; 

2. Работы основного периода (технический этап рекультивации) 
выполняются в следующей технологической последовательности: 

- очистка участка от несанкционированных отходов с сортировкой и 
скандированием их на специально отведенной площадке и вывоз на полигон; 

- откачка жидкости искусственного пруда; 

- экскавация донных отложений и грунта Ш класса опасности и переработка 
их на строительной площадке с последующим возвратом для обратной засыпки 
либо вывозом на полигон (подтверждение по результатом анализа проб 
переработанного «инертного (техногенного) грунта»)*; 

- экскавация сильнозагрязненного грунта и переработка его на месте с 
последующим возвратом для обратной засыпки либо вывозом на полигон (решение 
принимается по результату анализа проб переработанного «инертного 
(техногенного) грунта») *; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- обезвреживание нефтепродуктов и нефтезагрязненные грунтов 
предполагается производить на месте с использованием специализированной 
установки УНН-8, размещенной на время производства работ на территории 
рекультивируемых земель (в границах участка). Установка УНН-8 приобретается в 
рамках проекта. 

- заполнение чистым привозным грунтом верхних слоев (до 1м) 
образовавшихся выемок после экскавации загрязнённого грунта; 

- укладка слоев из экологически чистого шлама (инертного грунта) и 
привозного чистого растительного грунта с последующим посевом многолетних 
трав. 

* - требования описаны в разделе «эколого-экономическое обоснование» настоявшего 
раздела 67-2023-П- ЭОР..  

3. Работы по заключительному этапу (биологический этап рекультивации): 

- посев многолетних трав сидератов, кустарника и деревьев.  

- комплекс агротехнических, биотехнологических мероприятий с 
использованием удобрений. 

На прилегающей территории деревьев и кустарника достаточно для выбора 
подходящих посадочных экземпляров для пересадки на новый грунт и не требуется 
дополнительно завозить посадочный материал из питомников. Для посадки 
подойдут деревья и кустарники из прилежащих лесных массивов; 

Для создания устойчивого травяного покрытия предлагается к 
использованию следующий состав травосмеси (в равных пропорциях, т.е. по 20% 
каждого вида травы): мятлик луговой, овсяница красная, полевица белая, 
тимофеевка луговая, ежа сборная. 

Площадь участка рекультивации составляет 9983,20 м2, площадь 
затопленных углублений, содержащих нефтепродукты по водной глади, составляет 
2463,24 м2. Участки загрязнения представляют собой разливы нефтепродуктов по 
поверхности участка неправильной формы, карта разливов отображена в проектной 
документации, том 67-2023-ПЗУ, чертеж «Схема планировочной организации 
земельного участка. М1:500». Для упрощения производства работ по 
рекультивации участки рекультивации участки оптимизированы в правильные 
геометрические формы. 

1.4 Описание планируемой хозяйственной деятельности 

Планируемы вид использования рекультивированных земель – резервные 
леса. 



67-2023-ПОВОС
зм ол уч док ата 

Технико-экономические показатели для объекта рекультивации: 

- площадь земельного участка в границах землепользования - 9983,20 м2;

- площадь земель, загрязненная нефтепродуктами - 2463,24 м2;

- площадь земель, подлежавшей рекультивации - 9983,20 м2;

- площадь земель, загрязнённых твердыми отходами от хозяйственной
деятельности (металлические бочки, автомобильные шины и т.д.) - 9983,20 м2. 

Экономические показатели: 

- затраты на рекультивацию объекта - 265 064,92 тыс. руб; - раздел 67-2023-
П-СМ-2- Сводный сметный расчет. 

- затраты на осуществление мониторинга (производственный экологический
контроль) – не предусмотрены. Осуществляется заказчиком. 

- плата за негативное воздействие на окружающую среду в период
рекультивации – не предусмотрена. 

- плата за негативное воздействие на окружающую среду в
пострекультивационный период - 0 руб/год. 

В период до проведения работ по рекультивации участок нарушенных земель 
является источником негативного воздействия на окружающую среду. 
Повышенное содержание нефтепродуктов оказывает негативное влияние на 
почвенное плодородие, так как химический состав техногенного органического 
вещества резко отличается от природного (гумуса), представлен: 

1) предельными углеводородами с прямой или разветвленной цепью;

2) пяти-, шестичленными циклоалканами (нафтенами) и их гомологами;

3) ароматическими углеводородами (бензолом и его гомологами).

Нефтепродукты расположены на поверхности мерзлотных таежных глеевых
торфянисто – перегнойных (северотаежные глеевые торфянисто-перегнойные) 
почв слоем различной толщины (от нескольких сантиметров до 1,3 метра).  

Глубокое загрязнения грунта обусловлено тем, что удельная плотность 
нефтепродуктов меньше плотности воды, что позволяет смеси самостоятельно 
разделяться на фракции: верхняя по уровню (легкая) - представлена 
нефтепродуктами. Изменение уровня жидкости в углубленных участках 
происходит за счет скопления атмосферных осадков – тяжелой (нижняя по уровню) 
фракции. Постоянное изменение уровня (отметки) по периметру прудов 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

искусственного происхождения на границе контакта жидкости с грунтами привело 
к увеличению глубины загрязнения земель нефтепродуктами. 

Загрязнение нефтепродуктами негативно сказывается на содержании 
некоторых жизненно необходимых компонентов для действующего почвенного 
биоза. Уменьшение важных составляющих почвенного покрова микро- и 
макроэлементов (калия, фосфора, кальция, хлоридов), а также изменение уровня 
рН в сторону кислотности – негативно сказывается на жизнедеятельности 
микроорганизмов, поддерживающих равновесие почв.  

Таким образом, на основании данных, изложенных в данном разделе ОВОС, 
можно сделать вывод, что загрязнение почвы непосредственно на участке 
рекультивации нефтепродуктами носит серьезный характер и требует принятия 
мер по их очистке и восстановлению. 

Проведённое почвенно-экологическое обследование установило, что на 
территории объекта рекультивации имеется несколько обособленных земельных 
участков, имеющих различную степень загрязнения почвенного покрова 
нефтепродуктами - наблюдается разлив нефтепродуктов разной интенсивности на 
земельном участке. Ориентировочная площадь разлива – 2463,24 м2.  

Нефтесодержащие отходы классифицируются по степени опасности в 
соответствии с Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242 (ред. от 
18.01.2024) "Об утверждении Федерального классификационного каталога 
отходов". Загрязненные грунты код отхода по ФККО 9 48 101 92 32 3, находящиеся 
на территории, подлежащей рекультивации, относятся к Ш классу опасности. 

Класс III (Умеренно-опасный мусор. Окружающая среда восстановится 
после его изъятия не менее, чем через 10 лет). 

Утилизация: Должны быть собраны и упакованы. Они могут быть 
переданы на переработку или на специализированные объекты для утилизации или 
обработки. 

Наиболее целесообразными технологическими решениями по очистке от 
данного загрязнения являются откачка разлитых нефтепродуктов, экскавация 
особо загрязненного грунта на площади 2463,24 м2 (7389,72 м3 объем загрязнения, 
в том числе жидкой консистенции объемом 3202,212 м3), переработка его и 
обезвреживание на строительной площадке с использованием специализированной 
установки УНН-8, размещенной на время производства работ на территории 

kodeks://link/d?nd=542600531


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

рекультивируемых земель (в границах участка). Установка УНН-8 приобретается в 
рамках проекта. 

Грунт после переработки и зольноминеральный остаток, относящийся IV 
классу опасности после проведения проб, может использоваться, как инертный 
материал (техногенный грунт) для обратной засыпки на глубину от 3м до1 м от 
поверхности рельефа. 

В соответствии с п. 7.1. ГОСТ Р 57447-2017 «Наилучшие доступные 
технологии. Рекультивация земель и земельных участков, загрязненных нефтью и 
нефтепродуктами», при приемке рекультивированных земель и земельных 
участков учитываются следующие показатели: 

содержание нефти в слое 0 - 20 см, ppm (млн-1); 

максимальное содержание нефти ниже 20 см и по всему профилю 
загрязненного слоя почвы послойно, мг/кг; 

сведения о допустимых концентрациях нефтяного загрязнения после 
проведения рекультивационных и иных восстановительных работ для почв 
конкретных типов, характерных для данного конкретного участка, в соответствии 
с принятыми в регионах нормативами допустимого остаточного содержания нефти 
и ее продуктов в почвах (далее – ДОСНП); 

содержание хлоридов и сульфатов в слое 0 - 20 см, ppm (млн-1) в водной 
вытяжке; 

проективное покрытие травянистой растительностью, %; 

мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы; 

наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а также 
условия его хранения; 

качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других 
мероприятий, определенных проектом или условиями рекультивации земель; 

наличие на рекультивированном участке строительных и других отходов; 

наличие и оснащение оборудованием пунктов мониторинга 
рекультивированных земель, если их создание было определено проектом или 
условиями рекультивации нарушенных земель. 

При последующем использовании земельных участков в санитарно-
гигиеническом направлении, приемка земель производится в соответствии с 
проектом рекультивации земель, в котором предусматриваются предельно 

kodeks://link/d?nd=437139458


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

допустимые концентрации (ПДК) или ориентировочные допустимые 
концентрации (ОДК). 

В настоящее время, в соответствии с приказом Минприроды РФ от 12 
сентября 2002г. №574 допустимым считается остаточное содержание нефти в 
почве после рекультивационных мероприятий, при котором исключается 
возможность поступления нефти и продуктов ее трансформации в сопредельные 
среды и на сопредельные территории, или допускается вовлечение земельных 
участков в хозяйственный оборот с возможными ограничениями (не 
природоохранного характера) режима использования, либо режима консервации, 
обеспечивающего достижение санитарно-гигиенических нормативов содержания в 
почве нефти и продуктов ее трансформации или иных установленных в 
соответствии с действующим законодательством нормативных значений в 
процессе самовосстановления, т.е. без проведения дополнительных специальных 
ресурсоемких мероприятий.  

На территории Республики Якутии ДОСНП в настоящее время не 
установлены.  

Согласно санитарным правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания", ПДК нефти и нефтепродуктов в почвах не 
установлены. Гигиенический норматив ПДК в почвах разработан для ряда фракций 
нефтепродуктов: бензин (ПДК 0,1 мг/кг), что не может быть использовано в 
качестве критерия остаточного содержания нефти в почвах после 
рекультивационных мероприятий. 

Для выявления деградированных и загрязненных земель в Российской 
Федерации приняты Методические рекомендации по выявлению деградированных 
и загрязненных земель (утв. Роскомземом 28 декабря 1994 г., Минсельхозпродом 
РФ 26 января 1995 г., Минприроды РФ 15 февраля 1995 г). Исходя из данных 
Методических рекомендаций, выделяется пять уровней загрязнения почв нефтью и 
нефтепродуктами: 

Допустимый уровень: до 1000 мг/кг 
Низкий уровень: 1000 – 2000 мг/кг 
Средний уровень: 2000 – 3000 мг/кг 
Высокий уровень: 3000 – 5000 мг/кг 
Очень высокий уровень: больше 5000 мг/кг 

kodeks://link/d?nd=901924533
kodeks://link/d?nd=901924533
kodeks://link/d?nd=573500115


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Из Методических рекомендаций следует, что «допустимым» уровнем 
содержания нефти в почвах является величина 1 г/кг. Однако, данный документ 
носит рекомендательный характер и не учитывает региональный фон для 
различных типов почв. 

Примечание: Безопасной считается такая концентрация, при которой почва сохраняет 
свои свойства и функции, не оказывает негативного воздействия на воду, воздух и живые 
организмы до 1 г/кг. 

При умеренном загрязнении почва способна очиститься от нефтепродуктов 
самостоятельно, без агротехнического воздействия.  

Сильное загрязнение требует проведения специальных восстановительных мероприятий. 
(Вестник аграрной науки, 2 (101) 2023/ «Загрязнение нефтепродуктами и бензапиреном 

почв несанкционированных свалок» Верховец И.А, к.с.н., доцент, Тучкова Л.Е., к.с.н., доцент, 
Дедкова А.И., к.с.н., доцент, ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет 
им. Н.В. Парахина, «Нормирование допустимого остаточного содержания нефти и продуктов ее 
трансформации в почвах.» Р.Р. Шагидулин, В.З. Латыпова, Д.В. Иванов, А.М. Петров Институт 
проблем экологии и недропользования АН РТ, Казань, Казанский (Приволжский) федеральный 
университет). 

Уровень загрязнения почвы исследуемого участка нефтепродуктами «очень 
высокий».  

Концентрация нефтепродуктов в грунте на уровне способности очиститься 
от нефтепродуктов самостоятельно, без агротехнического воздействия, 
наблюдается на глубине – 3,0 м.  

Степень деградации земель, под нефтяными розливами (2463,24 м2) - 
крайняя степень (уничтожение почвенного покрова и порча земель). 

Степень деградации земель, прилежащих к нефтяным розливам (7519,96 м2) 
– слабо деградированные. 

 Описание возможных видов воздействия на окружающую 
среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности по альтернативным вариантам 

2.1 Вариантность методов по очистке загрязненных земель и 
восстановлению земель лесного фонда. 

В проектной документации предлагаются следующие альтернативные 
варианты направления рекультивации. Из возможных, имеющих практическое 
применение альтернативных вариантов очистки территории от загрязнения 
нефтепродуктами для рассматриваемого объекта, можно назвать следующие: 

-0 Нулевой вариант (отказ от рекультивации нефтезагрязненных земель). 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

1. Отмывка загрязненных грунтов поверхностно-активными веществами. 

2. Инертизация (капсуляция) загрязнения. 

3. Изъятие загрязненных грунтов и их замена чистыми грунтами. 

4. Термические методы обезвреживания грунтов. 

2.1.1 «0» Нулевой вариант 

В качестве нулевого варианта предусматривается отказ от проектируемой 
деятельности и консервация участка на неопределённое время (не менее 30-50 лет), 
то есть отказ от необходимости рекультивации нарушенного земельного участка. 
Несмотря на то, что по результатам предварительного исследования, участок 
загрязненных земель зарастает типичными для данной местности видами флоры и 
фауны, такой вариант не позволяет решить проблемы негативного воздействия на 
окружающую среду, а также не отвечает требованиям охраны окружающей среды. 

Самоочищение и самовосстановление почвенных экосистем, загрязненных 
нефтью и нефтепродуктами, — это стадийный биогеохимический процесс 
трансформации загрязняющих веществ, сопряженный со стадийным процессом 
восстановления биоценоза. Для разных природных зон длительность отдельных 
стадий этих процессов различна, что связано в основном с почвенно-
климатическими условиями. Механизм самовосстановления экосистемы после 
нефтяного загрязнения достаточно сложен. С помощью агротехнических приемов 
можно ускорить процесс самоочищения нефтезагрязненных почв путем создания 
оптимальных условий для проявления потенциальной активности 
микроорганизмов, входящих в состав естественного микробиоценоза. 

Положительные стороны: не требуется материально-технических и 
финансовых ресурсов. 

Отрицательные стороны: не решает проблему наличия емкостей 
(металлических бочек) и отработанных автомобильных шин на участке и 
нефтесодержащей жидкости; процесс самовосстановления оставшегося 
загрязнённого грунта будет занимать не менее 30-50 лет. 

Последствия «нулевого варианта» – экологическая ситуация не меняется, 
осуществляется негативное воздействие на окружающую среду. При оставлении 
нефтезагрязненного грунта в окружающей среде происходит отчуждение 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

земельного участка, который не может быть в дальнейшем использован по 
назначению в соответствии с категорией земель, к которому отнесен участок. 

Оставление нефтяных загрязнений в окружающей среде сопровождается 
возникновением риска поступления загрязняющих веществ из нефтезагрязненного 
грунта в сопредельные среды. Основными загрязняющими веществами, которые 
могут поступать из отходов нефтедобычи в сопредельные среды, являются 
нефтепродукты и хлориды. Распространение нефтезагрязненного грунта с 
территории площадки рекультивации может происходить в результате 
внутрипочвенной миграции нерастворимых и легкорастворимых элементов и 
соединений, содержащихся в отходах. Загрязнение почв обычно сопровождается 
загрязнением грунтовых вод, что также приводит к негативным последствиям для 
здоровья человека, животных и растений. Токсичные вещества из загрязненной 
почвы и грунтовых вод могут переходить в почвенный раствор и усваиваться 
растениями, поступая, таким образом, в пищевые цепи «почва - растение - 
животное – человек». 

Таким образом, оставление нефтезагрязненного грунта в окружающей среде 
может привести к возникновению риска загрязнения почв прилегающих участков 
нефтепродуктами, солями, преимущественно хлоридами, миграция их в водные 
объекты, и как следствие - поступление их в живые организмы. 

2.1.2  Отмывка грунтов поверхностно-активными веществами 

Заключается метод в перемешивании загрязнённого грунта и щелочного 
раствора, например, БОК (товарная марка), в миксере. После чего вся масса 
отстаивается, собирается с поверхности раствора отслоенный нефтепродукт, а 
раствор поверхностно-активных веществ сливается для повторного использования. 
Отмытый грунт возвращается на место изъятия. 

Недостатки метода: 

метод разработан для отмывки грунтов от нефти и применим для грунтов 
легких по механическому составу (пески). 

расход моющего раствора средства БОК – 1 литр на 1 кг грунта. Потребуется 
использование значительного количества водных ресурсов. Возникает сложность в 
утилизации отработанного щелочного моющего раствора с отмытыми 
нефтепродуктами.  

Для реализации метода на участке работ должен быть построен 
технологический комплекс по отмывке грунта, организовано изъятие грунта с 
места залегания, транспортировка его на блок отмывки и обратно на место изъятия. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

2.1.3  Инертизация (капсуляция) загрязнения 

Существует и применяется на практике метод инертизации, который 
разработан для перевода нефтешламов, грунтов содержащих асфальтены 
нефтепродуктов в условно- инертное состояние. Метод заключается в простом их 
перемешивании с равным объёмом реагентов (негашеная известь). При этом 
нефтепродукты обволакиваются известковой капсулой, но при этом загрязняющие 
вещества остаются в почве, подвергаются воздействию атмосферных осадков, 
эрозии, биодеструкции и по-прежнему оказывают негативное воздействие на 
окружающую среду. Такой метод рационально использовать при загрязнении 
грунтов нефтепродуктами при среднем уровне загрязнения (2000 -3000 мг/кг). 

 

2.1.4  Вывоз нефтезагрязненных грунтов и их замена чистыми грунтами 
с последующей рекультивацией участка нарушенных земель 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха является важным показателем 
при экологической оценке территории. Влияние на воздушный бассейн 
исследуемой территории при рекультивации земельного участка зависит от вида 
источников выбросов загрязняющих веществ на каждом этапе, их количества и 
длительности воздействия. 

Положительные стороны: позволяет очень оперативно (в течение одного-
двух месяцев) полностью решить проблему восстановления загрязнённого участка; 
не требует наличия узкоспециализированной техники, дорогостоящих 
технологических решений. 

Существующий пруд осушается, жидкость передается на очистные 
сооружения – вывозится специализированным транспортом в закрытых емкостях.  

Отрицательные стороны: требует наличия специализированного полигона 
для утилизации нефтесодержащих отходов. При данном варианте 
нефтезагрязненный грунт передается специализированной организации. Высокие 
расходы на транспортировку откаченной жидкости. 

Согласно данному варианту, были получены письма по отказу в передачи на 
обезвреживании, утилизации и размещению отходов. Данные письма приложены в 
приложениях. Единственная наиболее ближайшая организация (ООО «Новые 
экологические технологии»), имеющая соответствующую лицензию и готовая 
принять отходы, находится в г. Якутск (стоимость размещения нефтешламов 83 
руб/кг (около 16 450 560 кг, стоимость обезвреживания и размещения – около 1,365 
миллиарда руб.+ стоимость доставки на расстояние порядка 1800 км)), что является 
экономически нецелесообразным. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

2.1.5 Термическая обработка нефтезагрязненных грунтов  

Термические методы переработки нефтезагрязненных грунтов, а также 
нефтешламов, нефтяных амбаров и прочих отходов нефтедобычи, основаны на 
процессах термического разложения нефтепродуктов. Полное термическое 
разложение нефтепродуктов происходит до образования конечных продуктов 
деструкции – СО2 и Н2О. Термические методы деструкции нефтепродуктов 
разделяются на сжигание и термическое разложение в бескислородной среде. 
Наиболее распространен метод обезвреживания нефтезагрязнённых грунтов и 
жидких компонентов – организованное сжигание в печах. 

Термические технологии обезвреживания отходов внедряются в 
производственные сферы, связанные с обращением с отходами. Термическое 
обезвреживание отходов требует приобретение оборудования. На оборудование по 
термическому обезвреживанию отходов должна быть соответствующая 
разрешительная документация, а также разрешение на выброс загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух.  

В соответствии с патентом «Способ переработки грунтов, загрязненных 
нефтепродуктами» RU2 756 622 C1 Федерального государственного автономного 
образовательного учреждение высшего образования "Сибирский федеральный 
университет" 

Технический результат термической обработки нефтезагрезненных грунтов 
заключается в повышении степени экологической защиты окружающей среды, 
расширении технологических возможностей за счет получения экологически 
чистого шлака с использованием получения строительных материалов по 
известным технологиям.  

Также грунт после термической переработки нефтезагрязненного грунта 
можно классифицировать в соответствии с в соответствии с ГОСТ Р 56598—2015 
«Ресурсосбережение ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ Общие требования к 
полигонам для захоронения отходов», как инертные отходы. 

Инертные отходы не разлагаются, не горят, не подвергаются другим 
физическим или химическим преобразованиям, не вступают в химические реакции, 
не подвергаются биологическому разложению или иным способом негативно не 
воздействуют на окружающую среду или здоровье людей. 

Классифицировать в соответствии с ГОСТ 25100-2020 ГРУНТЫ. 
Классификация.  

техногенный грунт: Грунт, измененный, перемещенный или образованный в 
результате инженерно-хозяйственной деятельности человека. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Техногенные грунты допускается классифицировать по вещественному, 
петрографическому и литологическому составу, количественным показателям 
состава, строения, состояния и свойств так же, как и природные грунты. 

В соответствии ГОСТ 25100-2020 ГРУНТЫ. Классификация таблицей 4 - 
Инженерно-геологическая типизация техногенных грунтов. Обезвреженный грунт 
относится: 

Подтип: антропогенные грунты; 

Вид по способу создания: отходы производств 

Подвид по особенностям создания: отвалы золошлаков экологически 
чистые. 

2.2 Обоснование принятых вариантов. 

Варианты 1,2,3 - не принимаются для дальнейшей разработки в проекте в 
связи с их экологической неэффективностью при существующих видах и 
концентрациях загрязняющих веществ в компонентах природы. 

Основные затраты при реализации 4 варианта приходятся на вывоз и расходы 
за прием и переработку загрязненного грунта и водосодержащей жидкости 
является экономически нецелесообразным. 

Из данных раздела 67-2023-П-СМ, затраты на вывоз 1т загрязненных 
компонентов составляют 353,55 рублей с НДС на расстояние 4 км. 

 

В настоящее время платежи за ущерб экологии определяются, в соответствии 
с Постановлением № 913 Правительства РФ от 13 сентября 2016 года, в 
фиксированных суммах. Помимо фиксированных ставок, в некоторых случаях 
применяется также и дополнительный коэффициент к самой фиксированной ставке 
(Постановление № 437 Правительства РФ от 20.03.2023). 

Ставка платы в рублях за 1 тонну загрязняющих веществ/отходов в 2023 году  

Отходы III класса опасности (умеренно опасные)- 1672,02руб. без НДС 

Отходы IV класса опасности, за исключением твердых коммунальных 
отходов IV класса опасности (умеренно опасные) - 835,632 руб без НДС. 

Утилизация грунтов III класса опасности сторонними организациями от 
3000руб/м3 без НДС 

Жидких отходов III класса опасности сторонними организациями – от 5000 
руб/м3 без НДС. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Изменение класса опасности на месте приведет к экономии и снижению 
объема транспортных затрат. 

 Вариант 5 с термической обработкой загрязненного грунта на месте 
образования загрязнения для изменения класса отходов с III на золошлаки 
экологически чистые (В соответствии с патентом «Способ переработки грунтов, 
загрязненных нефтепродуктами» RU2 756 622 C1 Федерального государственного 
автономного образовательного учреждение высшего образования "Сибирский федеральный 
университет") либо «инертного (техногенного) грунта»  (ГОСТ Р 56598—2015, 
ГОСТ 25100-2020 ГРУНТЫ. Классификация) для заполнения образовавшихся 
углублений.  

В соответствии с ГОСТ Р 56598—2015 «Ресурсосбережение ОБРАЩЕНИЕ С 
ОТХОДАМИ Общие требования к полигонам для захоронения отходов». 

Инертные отходы: Отходы, которые не подвергаются никаким 
существенным физическим, химическим или биологическим преобразованиям. 

Инертные отходы не разлагаются, не горят, не подвергаются другим 
физическим или химическим преобразованиям, не вступают в химические реакции, 
не подвергаются биологическому разложению или иным способом негативно не 
воздействуют на окружающую среду или здоровье людей  Способность таких 
отходов к образованию фильтрата и его экологическая токсичность незначительны, 
содержание загрязняющих веществ в отходах и фильтрате незначительны, что 
способствует тому, что качество поверхностных и/или подземных вод не 
подвергается опасности . Инертные отходы могут подвергаться захоронению (на 
полигонах) без предварительной обработки. 

Зола — это несгораемый минеральный остаток, получающийся при сжигании 
органических материалов.  

После сжигания остаются в золе: 
-карбонат кальция (CaCO₃) — главная составляющая природных известняков 

и мела, около 20%; 
-карбонат калия (K₂CO₃) — поташ, чистое калийное удобрение, а также 

ценное сырье в производстве. 
-сульфат кальция (CaSO₄) — жженый гипс, материал для производства 

алебастра. 
-силикат кальция (CaSiO₃). Растворяется кислотами, содержание — 16,5%; 
Чем полезна зола 

Калий - существенный элемент питания растений. Калий необходим для 
фотосинтеза, участвует в обменных процессах, усиливая отток углеводов из 
листовых пластин к другим органам растений. Этот элемент повышает синтез 
белков, сахаров и высокомолекулярных углеводов — крахмала, целлюлозы, 

kodeks://link/d?nd=415999969


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

пектина. Много калия в пыльце растений: пыльцевые зерна некоторых культур, 
например кукурузы, на треть состоят как раз из него. 

Калий делает растения более устойчивыми к засухе и заболеваниям, 
улучшает легкость и транспортабельность плодов. Больше всего калия содержится 
в пепле, полученном от сжигания молодых лиственных деревьев. 

Фосфаты - второй макроэлемент в питании растений после азота. Это 
строительный материал и одновременно генплан: он входит в состав 90% 
органических соединений в растении. А минеральные соединения фосфора 
участвуют в регулировке химических реакций клеточного сока. Этот элемент 
делает плоды ярче, вкуснее и ароматнее.  

Все процессы роста, развития и размножения зеленого организма зависят от 
количества фосфора в питании. В составе золы этот элемент содержится в легко 
растворимой водой и усваиваемой растениями форме. В отличие от калия, фосфора 
больше в золе от сжигания хвойных пород. 

Карбонаты и силикаты кальция необходим растению для создания прочных 
стенок клеток. Также он влияет на кислотно-щелочной баланс клеточного раствора. 
Его присутствие в почве защищает растения от грибных заболеваний. 

CaCO₃ применяется для раскисления почв. Но, учитывая требуемое 
количество этого материала при известковании и содержание карбоната кальция в 
золе (200 г на 1 кг), рассчитывать только на золу при раскислении не стоит: набирая 
необходимое количество CaCO₃, можно передозировать другие вещества.  

Кремний - дефицит кремния не имеет ярко выраженных проявлений. Но 
присутствие этого элемента в доступной для растений форме активизирует все 
процессы. Кроме того, кремний делает растения более устойчивыми ко всем видам 
стресса от засухи до вредителей и болезней. К сожалению, несмотря на то, что этот 
элемент довольно часто встречается, в основном он находится в почве в 
недоступной для растений форме. А вот в золе есть подходящая конфигурация 

Магний - присутствует в составе золы в менее значительном объеме — всего 
около 3% от общего количества веществ. В жизнедеятельности растений магний 
нужен для регулирования различных ферментативных процессов, он участвует в 
образовании хлорофилла, в его присутствии улучшается усвоение фосфора 
растением. 

В соответствии с ГОСТ 25100-2020 ГРУНТЫ. Классификация.  

техногенный грунт: Грунт, измененный, перемещенный или образованный в 
результате инженерно-хозяйственной деятельности человека. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Техногенные грунты допускается классифицировать по вещественному, 
петрографическому и литологическому составу, количественным показателям 
состава, строения, состояния и свойств так же, как и природные грунты. 

В соответствии ГОСТ 25100-2020 ГРУНТЫ. Классификация таблицей 4 - 
Инженерно-геологическая типизация техногенных грунтов и патентных 
исследований грунт относится к золошлакам экологически чистым и может 
использоваться для обратной засыпки. 

После обезвреживания грунта III класса опасности на месте , необходимо 
провести отбор проб «инертного грунта» на соответствие требованиям п.6.6 ГОСТ 
Р 56598—2015 «Ресурсосбережение ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ Общие 
требования к полигонам для захоронения отходов».: имеющие однородную 
структуру с размером фракций менее 250 мм при условии сохранения в фильтрате 
уровня биохимического потребления кислорода (БПК20) 100—500 мгО/дм3, ХПК 
— не более 300 мгО/дм3, и требованиям Таблицы 1. ГОСТ Р 54534-2011. 

Проводить термическую обработка нефтезагрязненных природных 
компонентов (грунты и скопившаяся в углублениях жидкость) рациональнее 
проводить на месте их обнаружения с повторным использованием образовавшего 
«инертного (техногенного) грунта» (ГОСТ Р 56598—2015, ГОСТ 25100-2020 
ГРУНТЫ. Классификация), после проведения лабораторных исследований. 

Анализ известных и применяющихся на практике технологий по 
термическому обезвреживанию нефтезагрязненных грунтов показал, что в 
результате термической обработки основными вторичными отходами являются: 
«инертный (техногенный) грунт». (ГОСТ Р 56598—2015, ГОСТ 25100-2020 
ГРУНТЫ. Классификация) Газообразные продукты сжигания нефтяных фракций 
подвергаются очистке за счет газоочистного оборудования установки УУН-08. 

Вариант «термическая обработка нефтезагрязненных продуктов» 
позволит: 

Исключить вывоз жидких загрязнений, что приведет к снижению выбросов 
от автотранспорта и экономии денежных средств; 

Снизить объем, вывозимых загрязненных компонентов.  

Исключить риски загрязнение земель по пути транспортировки в следствие 
непредвиденных обстоятельств. 

Повторное использование переработанного грунта для засыпки котлована. 

Многоступенчатая очистка отходящих газов.  

Обслуживающий персонал 2 человека.  

kodeks://link/d?nd=415999969
kodeks://link/d?nd=415999969
kodeks://link/d?nd=464669978


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Надежность, долговечность, ремонтопригодность.  

Низкая стоимость. 

Наличие всех документов на установку для получения лицензии 

Мусор и отходы, расположенные на территории, подлежащей рекультивации 
и не подлежащие термической обработке (перечислены выше в п. 1.2.), для 
снижения степени загрязнения (бочки, автомобильные шины и т.д.),указанные в 
таблице 2.9 67-2023-ООС подлежат вывозу на специализированные полигоны и 
предприятия по переработке вторичного сырья – детальный перечень пункта 
приема данных отходов определить при производстве работ в проекте 
производства работ (ППР). 

Техническая рекультивация подразделяется на два периода: 
- подготовительный период 4,1 месяца; 
- основной период 9,1 месяца. 
Подготовительный период технической рекультивации предусматривает 

проведение следующих мероприятий: 
а). Геодезические и разбивочные работы; 
б). Вырубка растительности в границах производства работ 
в). Устройство строительного городка; 
г). Завоз питьевой и технической воды; 
д). Завоз строительных материалов. 
Основной период технической рекультивации предусматривает проведение 

следующих мероприятий: 
а). Откачка нефти до полной очистки «озер» от проливов (жидкой фракции); 
б). Очистка загрязненных грунтов от пропитки нефтью (путем сжигания на 

месте установкой), вывоз оставшихся отходов на размещение на полигон г. Ленск 
в). Экскавация донных отложение и утилизация нефтепродуктов и 

обезвреживание нефтесодержащего грунта на месте установкой УУН-08. 
Обезвреженный грунт в объеме 9650,21 м3 после проведения анализа на 

соответствие характеристик инертного (техногенного) грунта Таблицы1 ГОСТ Р 
54534-2011 применяется для обратной засыпки в соответствии с п. 7.3.3.6 ГОСТР 
59057—2020 «Охрана окружающей среды ЗЕМЛИ Общие требования по 
рекультивации нарушенных земель», либо вывозится на полигон ТКО как 
инертный отход. 

Разработано на основании национальных стандартов по наилучшим 
доступным технологиям (НДТ) ГОСТ Р 57446-2016 и ГОСТ Р 57447-2017. 

Время непрерывной переработки составит 45 рабочих дней, что 
соответствует календарному плану, указанным разделом 67-2023-ПОС. 

kodeks://link/d?nd=464669978
kodeks://link/d?nd=464669978
kodeks://link/d?nd=566277874
kodeks://link/d?nd=566277874
kodeks://link/d?nd=1200145085
kodeks://link/d?nd=437139458


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

г). Заполнение чистым обезвреженным грунтом образовавшихся выемок 
после экскавации загрязнённого грунта на глубину от 3до 1м. Заполнение на 
глубину 1м от отметки рельефа – чистым привозным грунтом. 

д). Укладка слоев из минерального и привозного чистого растительного 
грунта с последующим посевом многолетних трав. 

 

Биологический этап рекультивации 

Задача биологической рекультивации - максимальное оздоровление 
окружающей среды, закрепление откосов, предотвращение водной и ветровой 
эрозии почв, облагораживание техногенного ландшафта и привязка его к 
окружающему ландшафту. 

В рамках мероприятий биологического этапа рекультивации выполняются: 

подготовка почвы (дискование, боронование, внесение удобрений); 

подбор и посев многолетних трав (ассортимент в соответствии с 
климатической зоной); 

- посадка деревьев и кустарника на восстановленной территории. 

уход (полив и подкармливание).  

В первый год биологической рекультивации производится подготовка 
почвы, включающая дискование на глубину 10 - 15 см с последующим 
боронованием. 

Состав и объемы работ по 1 году биологического этапа рекультивации: 

Объем работ – площадь подготовки почвы 9983,20 м2. 

Подбор и посев многолетних трав. Для создания устойчивого травяного 
покрытия предлагается к использованию трехкомпонентный состав травосмеси в 
следующей пропорции: Тимофеевку луговую - половину состава, остальное -
Овсяница луговая сорта Фестулолиум - четверть состава, Ежа сборная, Кострец 
безостый - 15%, и Райграс однолетний - 10% из расчета 200 кг/га. 

Внесение удобрений, либо штаммов микроорганизмов -деструкторов 
(зависит от результатов мониторинга пострекультивационного периода).   

Начиная с ранней весны благоустроенный участок надо подкармливать 
азотными удобрениями. Лучшим из азотных удобрений является аммиачная 
селитра. Удобнее всего делать сухую подкормку, смешивая селитру с перегноем, 
песком или землей в пропорции 1:8.  

Объем работ - 49 кг (из расчета 100 кг/га). 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Полив. Осуществляется поливомоечной машиной. Объем работ - 74 м3 (из 
расчета 150 м3/га). 

Биологический этап рекультивации целесообразно проводить 
специализированными предприятиями. 

Сроки проведения работ по рекультивации земель. 

Срок продолжительности работ по объекту, соответствующий оптимальному 
соотношению количества рабочих и техники затрачиваемому времени на 
выполнение всех работ в соответствии с определенными трудозатратами, 
составляет 4,1 мес + 9,1 мес (период утилизации и обезвреживания отходов и 
биологический этап 1 года) = 13,2 месяцев.  

Фактическую дату начала производства работ устанавливает Заказчик, и она 
может не совпадать с принятой в календарном плане 67-2023-ПОС. 

Объект считается принятым после утверждения Председателем Постоянной 
комиссии акта приемки-сдачи рекультивированных земель. 

 

Обоснование потребности в основных видах ресурсов для 
технологических нужд на период рекультивации. 

Электроснабжение 

Электроснабжение на период строительства (рекультивации) осуществляется 
от дизельной электростанции по временной схеме. Категория электроснабжения – 
третья. 

Освещение – переносное и на строительной технике. Наружное освещение 
зон производства работ производится мобильной мачтовой установкой, не 
требующей специальных подготовительных мероприятий по монтажу. 

Территория строительных работ в темное время суток должна быть освещена 
в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.046-2014 «ССБТ. Строительство. Нормы 
освещения строительных площадок». Освещенность рабочих мест должна быть не 
менее 30 лк, стройплощадки - не менее 10 лк. Ограждения должны быть освещены 
сигнальными электролампами напряжением не выше 42В. Проект временного 
освещения и электроснабжения разрабатывает подрядчик. Строительное 
производство в неосвещенных местах не допускается. Выбор конкретного варианта 
электрообеспечения строительства уточнить в ППР. 

Водоснабжение 

Согласно СП 2.2.3670-20 все строительные рабочие должны быть 
обеспечены доброкачественной питьевой водой, отвечающей требованиям 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

санитарных правил и нормативов. Среднее количество питьевой воды, потребное в 
сутки для одного рабочего, 

определяется 1,0-1,5 л зимой; 3,0-3,5 л летом. Температура воды для 
питьевых целей должна быть не ниже плюс 8°С и не выше плюс 20 °С. Питьевую 
воду следует хранить в санитарно-бытовых помещениях. Согласно СП 2.2.3670-20 
при отсутствии централизованного водоснабжения необходимо иметь установки 
для приготовления кипяченой воды. 

Вода, необходимая строителям для умывания, приема душа и другие 
бытовые нужды должна по мере необходимости доставляться автоцистерной для 
перевозки питьевой воды, с учетом среднесуточного потребного расхода воды. 

Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды – 200м3; 

Потребность в воде на производственные нужды – 496,8 м3. 

Канализация. 

Необходимо организовать сбор хозяйственно-бытовых сточных вод от 
санитарно- бытовых помещений (умывальные, душевая) во временную 
герметичную водонепроницаемую подземную емкость. Вывоз осуществлять 
специализированной организацией в соответствии с условиями договора, 
заключаемого подрядной организацией, выполняющей СМР. Содержимое емкости 
вывозить по мере заполнения для утилизации на очистные сооружения. 

Использованную на производственные нужды воду вывозить на очистные 
сооружения г. Ленск по прямым договорам. Слив использованной на хозяйственно-
бытовые и производственные нужды воды непосредственно на рельеф, в водоемы 
запрещен 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Описание окружающей среды, которая может быть затронута 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью 
в результате ее реализации (по альтернативным вариантам) 
(физико-географические, природно-климатические, 
геологические и гидрогеологические, гидрографические, 
почвенные условия, характеристика растительного и животного 
мира, качество окружающей среды, в том числе атмосферного 
воздуха, водных объектов, почв), включая социально-
экономическую ситуацию района реализации планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности  

3.1 Климатические условия 

В Ленске субарктический климат (классификация климата Кеппена Dfc). 
Зимы здесь очень холодные и продолжительные со средними температурами в 
диапазоне от -34,1 до -25,3 °C (от -29,4 до -13,5 ° F) в январе, в то время как лето 
мягкое и короткое со средними температурами в диапазоне от +10 до +23,9 ° C (от 
50,0 до 75,0 ° F) в июле. Количество осадков здесь умеренное, и летом их 
значительно больше, чем в другое время года.  

Согласно рис. А.1 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология» территория изучаемого участка работ относится к климатическому 
району I, подрайон Д, зона влажности – 3 (сухая).  

Согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия. Актуализированная 
редакция СНиП 2.01.07-85*» (с Изменениями №1,2): 

снеговой район – V, Sg=2,4кН/м2 (240 кг/м2); 

ветровой район – II, W0=0,30кПа (30 кгс/м2). 

Климатические параметры холодного периода года. 

Согласно разделу 3 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 3.1: 

Температура воздуха наиболее холодных суток, температура воздуха 
наиболее холодной пятидневки, ℃ 

Температура воздуха наиболее холодных 
суток, °C, обеспеченностью 

Температура воздуха наиболее 
холодной пятидневки, °C, обеспеченностью 

kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=456044318
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

0,98 0,92 0,98 0,92 

-54 -52 -52 -50 

Температура воздуха, абсолютная минимальная температура воздуха, 
средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, ℃: 

Температура 
воздуха, °C, 
обеспеченностью 0,94 

Абсолютная 
минимальная температура 
воздуха, °C 

Средняя суточная 
амплитуда температуры воздуха 
наиболее холодного месяца, °C 

-37 -57 8,6 

Продолжительность суток и средняя температура воздуха ℃ периода со 
средней суточной температурой воздуха: 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха, °C, периода со средней 
суточной температурой воздуха 

<= 0 °C <= 8 °C <= 10 °C 

продолжительн
ость 

средняя 
температ
ура 

продолжительн
ость 

средняя 
температ
ура 

продолжительн
ость 

средняя 
температ
ура 

207 -18,7 257 -14,3 270 -13,1 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного 
месяца, %, количество осадков за ноябрь-март, мм, преобладающее направление 
ветра, максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с, 
средняя скорость ветра за период со среднесуточной температурой воздуха <= 8 
°C 

Сред
няя 
месячная 
относительн
ая 
влажность 
воздуха 

Сред
няя 
влажность 
воздуха в 15 
ч. Наиболее 

Количе
ство осадков 
за ноябрь - 
март, мм 

Преоблада
ющее направление 
ветра за декабрь - 
февраль 

Максимал
ьная из средних 
скоростей ветра 
по румбам за 
январь, м/с 

Сред
няя 
скорость 
ветра, м/с, 
за период со 
средней 
суточной 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

наиболее 
холодного 
месяца, % 

холодного 
месяца, % 

температур
ой воздуха 
<= 8 °C 

74 73 99 ЮЗ 4,2 2,6 

Климатические параметры теплого периода года. 

Согласно разделу 3 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», Таблица 3.1: 

Барометр
ическое 
давление, 
ГПа 

Темпер
атура 
воздуха
, °C, 
обеспеч
енность
ю 0,95 

Темпера
тура 
воздуха, 
°C, 
обеспеч
енность
ю 0,98 

Средняя 
имальная 
пература 
воздуха 

наиболее 
теплого 

есяца, °C 

Абсолю
тная 
максима
льная 
темпера
тура 
воздуха, 
°C 

Средня
я 
суточн
ая 
амплит
уда 
темпер
атуры 
воздуха 
наибол
ее 
теплого 
месяца, 
°C 

Средняя 
месячна
я 
относит
ельная 
влажнос
ть 
воздуха 
наиболе
е 
теплого 
месяца, 
% 

Средняя 
месячна
я 
относит
ельная 
влажнос
ть 
воздуха 
в 15 ч 
наиболе
е 
теплого 
месяца, 
% 

Колич
ество 
осадко
в за 
апрель 
- 
октябр
ь, мм 

Суточ
ный 
макси
мум 
осадк
ов, 
мм 

Преоблад
ающее 
направле
ние ветра 
за июнь - 
август 

Минима
льная из 
средних 
скорост
ей ветра 
по 
румбам 
за июль, 
м/с 

987 22 26 24,3 39 13,7 68 50 290 121 ЮЗ,З 0,0 

Средняя месячная и годовая температура воздуха. 

Согласно разделу 5 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 5.1: 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-29,1 -25,4 -14,6 -3,3 6,4 14,8 17,7 14,0 5,8 -4,8 -19,3 -27,5 -5,4 

Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара. 

Согласно разделу 7 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 7.1: 

kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

0,6 0,8 1,6 3,0 5,3 10,2 13,7 12,0 7,1 3,6 1,5 0,8 5,0 

Примечание: при расчетах сопротивления паропроницанию ограждающих 
конструкций используются: максимальное парциальное давление водяного пара, 
определяемое по эмпирическим формулам, и среднее месячное парциальное 
давление водяного пара, определяемое с помощью психрометра. 

Из-за использования разных методов возможно незначительное 
превышение среднего месячного значения парциального давления над 
максимальным. В этом случае рекомендуется принимать максимальное 
парциальное давление, определяемое эмпирическим методом. 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) на горизонтальную 
поверхность при безоблачном небе. 

Согласно разделу 8 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 8.1, МДж/м2, 60 0с.ш: 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

70 169 396 617 846 910 877 684 446 239 97 39 

Суммарная солнечная радиация (прямая и рассеянная) на вертикальную 
поверхность при безоблачном небе. 

Согласно разделу 9 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 9.1 МДж/м2, 60 0с.ш: 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

С 39 92 183 250 274 274 244 166 89 78 47 20 

СВ/СЗ 39 97 236 340 401 414 391 277 155 95 48 25 

В/З 61 190 391 531 577 583 558 456 343 217 92 34 

ЮВ/ 170 365 620 693 644 614 601 573 543 459 242 116 

kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

ЮЗ 

Ю 232 470 744 720 612 544 559 596 614 562 324 141 

Средняя и максимальная суточная амплитуда температуры наружного 
воздуха. 

Согласно разделу 11 СП 131.13330.2020 «СП 131.13330.2020 Строительная 
климатология», таблица 11.1 

Амплитуда температуры средняя по месяцам (верхнее значение), максимальная по 
месяцам (нижнее значение), °C 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

8,5 11,2 15,2 13,6 12,9 14,4 13,8 12,7 10,3 7,9 8,7 8,3 

27,5 29,1 28,1 33,0 29,0 26,8 26,2 28,8 23,9 24,2 25,5 28,8 

 

3.2 Геолого-геоморфологические условия 

Рассматриваемая территория расположена в северо-восточной части 
Азиатского материка. С юга и востока находятся высокие горные областей 
Байкальская и Северо-Восточная. Эта территория области представляет собой 
сочетание возвышенных плато, более или менее обширных равнин, 
средневысотных гор, гряд, увалов. Повсеместно поверхность рассматриваемой 
территории осложнена карстовыми формами.  

Исследуемы район находится на относительно равнинном Приленском 
плато. Средние высоты равнины — от 800 м на юге до 300 м на севере. Речная сеть 
врезана на глубине 150-100м, причем в связи с интенсивным развитием карста 
многие водотоки имеют лишь временный характер.  

Участок изысканий представляет собой антропогенно-нарушенную в 
результате несанкционирования сброса отходов территорию в районе земель 
лесного фонда.  

Микрорельеф участка: слабо выражен в результате антропогенного 
воздействия.  

kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Геолого-литологический разрез района представлен озерно-аллювиальными, 
ледниковыми отложениями верхнечетвертичного возраста и современными 
образованиями техногенного происхождения. 

По результатам инженерно-геологических изысканий выделены следующий 
инженерно-геологические элементы-слои: 

Слой-1 – Почвенно-растительный слой (ПРС) bQIV 

ИГЭ-2 – Песок мелкий влажный aQIV 

ИГЭ-3 – Песок мелкий твердомерзлый. 

3.3 Сейсмичность 

По СП 14.13330.2018 г. Ленск согласно картам сейсмической опасности ОСР-
97-А, ОСР-97-В, ОСР-97-С, отражающим 10%-, 5%- и 1%-ную вероятность 
превышения в баллах шкалы MSК-64, соответствует повторяемости сейсмических 
сотрясений в среднем один раз в 500 (карта А), 1000 (В) и 5000 (С) лет.  

Сейсмическая активность по бальной системе шкалы MSК-64 при 10%- ой 
вероятности равна 0 баллов, 5%- ой вероятности равна 6 баллов и 1%-ой 
вероятности – 7 баллов.  

3.4 Гидрогеологические условия 

В гидрогеологическом отношении территория находится в пределах 
Якутского артезианского бассейна первого порядка, в котором в области 
распространения мезозойских пород выделяется Лено-Вилюйский артезианский 
бассейн второго порядка, а на территории преимущественного развития 
карбонатных пород кембрия – Приленский криоартезианский бассейн, входящий в 
состав Лено-Амгинского артезианского бассейна (Карта мерзлотно-
гидрогеологического.., 1983; Карта гидрогеологического районирования …2001). 

Согласно отчету по результатам инженерно-геологических изысканий, 
выполненных в 2023 году, на момент выполнения изысканий (октябрь 2023 г.) 
подземные воды до исследуемой глубины не вскрыты. В период весеннего 
половодья возможно поднятие уровня грунтовой воды и появление верхнего 
водоносного горизонта по типу «верховодка». 

 

Гидрографическая характеристика 

На площадке изысканий водные объекты отсутствуют. 

Ближайшими водными объектами являются: 

kodeks://link/d?nd=550565571


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- р. Мухтуйка в 1,42 км, длина (протяженность) реки — 22 км, ширина 
водоохранной зоны — 100 м; 

- р. Мурья в 3,3 км, длина (протяженность) реки — 30 км, ширина 
водоохраной зоны — 100 м; 

- р. Нюя в 8,94 км, длина (протяженность) реки — 798 км, ширина 
водоохраной зоны — 200 м; 

Реки относятся к Ленскому бассейновому округу. Река Лена расположена в 
Восточной Сибири России, впадает в море Лаптевых Северного Ледовитого океана, 
образуя крупнейшую в Арктике дельту. Длина вместе с дельтой - 4400 км. Площадь 
бассейна - 2,49 млн км². Среднемноголетний сток равен 530,225 км³/год.  

Участок расположен в 10,8 км к северу от берега реки. Протекает по 
территории Иркутской области и Якутии, некоторые из ее притоков относятся к 
Забайкальскому, Красноярскому, Хабаровскому краям, Бурятии и Амурской 
области. Лена – самая крупная российская река, чей бассейн целиком лежит в 
пределах страны. Также это крупнейшая река в мире, полностью протекающая в 
районе вечной мерзлоты. 

 

3.5 Почвенно-растительные условия 

Почвы рассматриваемой территории в основном хрящеватые, маломощные, 
нередко со слабой дифференцированностью профиля. В зависимости от 
материнских пород выделяются два основных типа почвы: дерново-карбонатные 
(дерново-таёжные) и дерново-подзолистые (горнотаёжные) с разновидностями 
почв, относящихся к мерзлотному и не мерзлотному рядам. На слабо 
дренированных поверхностях и чаще в долинах рек распространены мерзлотные 
болотно-глеевые почвенные разновидности. Для них характерны процессы 
оглеения и небольшая мощность гумусового и оподзоленного горизонтов. 

Непосредственно участок изысканий сложен техногенными грунтами, 
местами наблюдаются включения рекультивационных/бытовых отходов. На 
участке расположены разливы продуктов искусственного происхождения, 
образованные посредством розлива нефти. 

 
Растительный покров района изысканий преимущественно таёжный. 

Преобладающими типами растительности являются таёжные леса и кустарниковые 
заросли. В поймах рек встречаются участки заболоченных лугов  

На участках распространения многолетнемерзлых пород тайга разрежена, 
имеет угнетенный вид. В горных районах отчетливо проявляется вертикальная 
растительная поясность. Широко распространены вырубки и гари, являющиеся 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

причиной заболачивания и развития солифлюкционных, эрозионных и 
термокарстовых процессов. Преобладают лиственничные северо-таежные 
редкостройные леса с господством лиственницы и березы, с малым участием сосны 
и примесью ели, кедра. Большую площадь занимают торфяные сфагновые болота 
с крупными буграми, покрытыми кустарничково-мохово-лишайниковой 
растительностью, грядово-мочежинные болота. 

По лесорастительному районированию территория исследования относится 
к Западно-Вилюйскому среднетаежному округу Центрально-якутской провинции 
сосноволиственничной тайги на вулканическом и смешанном пластово-
вулканическом плато высотой 300- 400 м. Лесистость Западно-Вилюйского 
среднетаежного округа 82 %. На долю лиственницы приходится 95 %, сосны – 2 %. 
Основная лесообразующая порода – лиственница Гмелина. В лесном покрове 
преобладают малопроизводительные (50-70 м3/га) лиственничники багульниково- 
и голубично-моховые со значительным развитием лишайников (кладония 
звездчатая, кладония оленья, цетрария клобучковая и др.). По повышениям рельефа 
встречаются небольшие площади сосняков, преимущественно толокнянковых. Ель 
сибирская встречается в виде самостоятельных ценозов по долинам рек и реже в 
качестве примеси в лиственничниках. 

 

3.6 Характеристика животного мира 

Исследование животного мира территории рекультивации проведено в 
соответствии с СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для 
рекультивации». Наличие среди тайги многочисленных полян с луговой или 
остепненной растительностью и большого количества водоемов, преимущественно 
пойменных и термокастровых озер с прибрежной растительностью создают 
благоприятные условия жизни для различных видов птиц и обуславливают 
присутствие в этих местностях ряда водоплавающих птиц, куликов и опушечно-
лесных форм воробьиных птиц. В таежной зоне обитает сравнительно небольшое 
количество видов пойкилотермных наземных животных. Из амфибий здесь 
встречаются сибирская лягушка и сибирский углозуб. 

Птиц насчитывается 200 видов, млекопитающих примерно 50 видов. 
Орнитофауну основном составляют виды типично таежного комплекса, к ним 
относятся каменный и обыкновенный глухарь, рябчик, длиннохвостый и 
бородатый неясыть, ястребиная сова, мохноногий сыч, черный дятел, глухая 
кукушка. В число широко распространенных видов птиц значительно: ворон, 
черная ворона,  несколько видов уток и куликов и ряд других птиц (Егоров, Наумов, 
1965). Млекопитающие равнины Центральной Якутии представлены типичными 
таежными видами: лось, медведь, волк, заяц беляк, белка, бурундук, красная и 
красно-серая полевка, акклиматизирована ондатра (Сивцева, Мостахов, 
Дмитриева, 1990). 

kodeks://link/d?nd=871001220


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

В пределах рассматриваемой территории наблюдается высокий уровень 
антропогенной освоенности участка, в связи с чем не сохранилось естественных 
местообитаний редких видов животных.  

В соответствии с письмом Государственного бюджетного учреждения 
Республики Саха (Якутия) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняемых 
природных территорий и природных парков» от 07.09.2023 № 507/01-407  по 
данным Красной книги Республики Саха (Якутия) (2017), (2019), литературным и 
фондовым материалам не отмечено нахождения видов растений, животных и 
грибов занесённых в Красные книги РФ и РС (Я). 

 
Согласно материалов официального ресурса «Геопортал охотничьего 

хозяйства России» (https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-
territoriirossii?ysclid=loe51pq9ys956973539), (Выкопировка из карты охотничьих 
угодий РС (Я). 

 

 

 

Рис. 2.1. Выкопировка из карты охотугодий Республики Саха (Якутии) 

  

https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-territoriirossii?ysclid=loe51pq9ys956973539
https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-territoriirossii?ysclid=loe51pq9ys956973539


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Рис. 2.2. Выкопировка из карты позвоночных 

 

Рис. 2.2. (продолжение) 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Рис. 2.3. Выкопировка из карты млекопитающих 

 

 

 

Рис. 2.3. (продолжение) 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Рис. 2.3. (продолжение) 

На основании анализа Красных Книг Российской Федерации Красная книга 
Республики Саха (Якутии), участок изысканий расположен вне зон 
распространения редких видов растений и животных. 

Территории с ограниченными правами природопользования (ООПТ, ОКН, 
Территории традиционного природопользования, Водоохранные зоны и 
прибрежные защитные полосы водных объектов) 

 

3.7 Особо охраняемые природные территории 

Согласно письму Администрации МО «Ленский район» Республики Саха 
(Якутия) от 21.09.2023 № 01-09-4452/3  особо охраняемые природные территории 
местного значения на территории отсутствуют. 

Согласно письму Государственного бюджетного учреждения Республики 
Саха (Якутия) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняемых природных 
территорий и природных парков» от 07.09.2023 № 507/01-407  особо охраняемые 
природные территории регионального значения на территории отсутствуют. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации № 15-47/10213 от 30.04.2020  особо охраняемые природные территории 
федерального значения на территории отсутствуют. 

 

3.8 Объекты культурного наследия 

В соответствии с письмом Департамента Республики Саха (Якутия) об 
охране объектов культурного наследия от 14.09.2023 № 27/01-19/452: 

kodeks://link/d?nd=565030195


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации и выявленных объектов культурного наследия. 

- земельные участки расположены вне зон охраны и защитных зон объектов 
культурного наследия. 

- данные об отсутствии на испрашиваемых участках объектов, обладающими 
признаками объекта культурного наследия (в т.ч. археологического) отсутствуют.  

Проектирование и проведение земляных, рекультивационных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных 
работ, то в соответствии со ст.28, 30,31,32,36,45.1 Федерального закона № 73-ФЗ 
от 25.06.2002 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (п. 56 ст. 26 Федерального закона от 
03.08.2018 № 342-ФЗ) обязаны: 

- обеспечить проведение и финансирование историко-культурной 
экспертизы земельного участка, подлежащего воздействию земляных, 
рекультивационных, хозяйственных и иных работ, путем археологической 
разведки, в порядке, установленном ст.45.1 Федерального закона; 

- либо обеспечить проведение и финансирование историко-культурной 
экспертизы документации, за исключением научных отчетов о выполненных 
археологических полевых работах, в соответствии с которыми определяется 
наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия на земельном участке, подлежащем воздействию земляных, 
рекультивационных, хозяйственных и иных работ, а также заключение 
государственной историко-культурной экспертизы указанной документации (либо 
земельного участка).  

В случае обнаружения в границе земельного участка, подлежащего 
воздействию земляных, рекультивационных, хозяйственных и иных работ, 
объектов, обладающих признаками объекта археологического наследия, и после 
принятия Департаментом решения о включении данного объекта в перечень 
выявленных объектов культурного наследия: 

- разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении 
сохранности выявленного объекта культурного наследия или о проведении 
спасательных археологических полевых работ или проект обеспечения 
сохранности выявленного объекта культурного наследия либо план проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанный объект культурного наследия (далее 
документация или раздел документации, обосновывающий меры по обеспечению 
сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия); 

- получить по документации или разделу документации, обосновывающей 
меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного наследия, 

kodeks://link/d?nd=901820936
kodeks://link/d?nd=901820936
kodeks://link/d?nd=550836307
kodeks://link/d?nd=550836307


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его 
совместно с указанной документацией в Департамент на согласование;  

- обеспечить реализацию согласованной Департаментом документации, 
обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта 
культурного (археологического) наследия. 

Согласно писем уполномоченных органов Республики Саха (Якутия) и 
Ленского района, на участке изысканий отсутствуют: 

- полезные ископаемые; 
- скотомогильники и биотермические ямы; 
- водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы, береговые линии; 
- поверхностные и подземные источники водоснабжения их зоны санитарной 

охраны; 
- особо защитные леса; 
- санитарно-защитные зоны; 
- кладбища и их санитарно-защитные зоны; 
- приарэродромные территории; 
- полигоны ТКО; 
- мелиоративные канавы и каналы, мелиоративные земли, особо ценные 

сельскохозяйственные угодья; 
- зоны санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов. 
Участок расположен на землях лесного фонда. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (атмосферный 
воздух, поверхностные водные объекты, геологическую среду и 
подземные воды, почвы, растительный и животный мир, 
воздействие отходов производства и потребления на состояние 
окружающей среды, оценка физических факторов воздействия, 
описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия 
на окружающую среду при аварийных ситуациях) планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 
рассмотренным альтернативным вариантам ее реализации, в том 
числе оценка достоверности прогнозируемых последствий 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Согласно Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» к видам негативного воздействия на окружающую среду 
относятся: 

kodeks://link/d?nd=901808297


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

− выбросы в атмосферный воздух загрязняющих и иных веществ; 
− сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в 

поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные 
площади; 

− загрязнение недр, почв; 
− размещение отходов производства и потребления; 
− загрязнение окружающей среды шумом, теплом, электромагнитными, 

ионизирующими и другими видами физических воздействий. 

4.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика 
источников выбросов загрязняющих веществ до рекультивации и  
пострекультивационный период.  

На момент проведения изысканий (октябрь 2023 г) на участке работ, в 
процессе бурения скважин на глубине до 10 м грунтовые воды не вскрыты  

Оценка территории по подтопляемости потенциально неподтопляемая. 
Из современных физико-геологических процессов отмечена хозяйственная 

деятельность человека, выраженная в накоплении техногенных грунтов и 
нарушении естественного рельефа, скопление отходов производств и 
жизнедеятельности человека. 

 

Фото объекта рекультивации. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Фото затопленных углублений с нефтяной пленкой. 

На исследуемом участке в углублениях рельефа, местах скопления 
атмосферных осадков обнаружена устойчивая пленка нефтепродуктов, что не 
допустимо в соответствии с п.8 таблицы 3.1 СанПиН 1.2.3685-21.  

 В исследуемом образце поверхностных вод отмечается превышение 
показателей концентрации нефтепродуктов (> 1500 ПДК). В целом, проба воды из 
поверхностного водного объекта не соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685-
21.  

Микробиологические показатели не превышают допустимых значений. 
 Контроль качества почв осуществлен в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.1.3684-21 и «Методических рекомендации по выявлению 
деградированных и загрязненных земель» с использованием рекомендованного 
перечня показателей (СанПиН 1.2.3685-21). Всего отобрано 3 объединенных пробы 
почв с глубины 0,0-0,3 м; 12 проб с глубины 1,0 м; 2,0 и 3,0 м.  

По паразитологическим и микробиологическим показателям почва 
оценивается как "чистая"; по суммарному показателю химического загрязнения 
почва уровень загрязнения нефтепродуктами в зависимости от глубины 
варьируется от «допустимой» до «очень высокий». 

 Категория загрязнения почв принимается по наиболее худшему варианту. 
Согласно приложению 9 СанПиН 2.1.3684-21 почво-грунты с пробных площадок с 
поверхности и до глубины 0,3 м относятся к категории «опасная».  

kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573536177


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

В соответствии с приложением 5 «ПОКАЗАТЕЛИ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ ХИМИЧЕСКИМИ ВЕЩЕСТВАМИ» к письму О МЕТОДИЧЕСКИХ 
РЕКОМЕНДАЦИЯХ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ДЕГРАДИРОВАННЫХ И 
ЗАГРЯЗНЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ ПИСЬМО Роскомзема от 27.03.1995 N 3-15/582 - 
уровень загрязнения «очень высокий» 

 
Отмечается превышение допустимых нормативов по содержанию 

нефтепродуктов в скважинах до глубины 3,0 м. Отмечается снижение 
концентрации нефтепродуктов с глубиной. Согласно результатам комплексной 
оценки степени загрязнения нефтепродуктами грунтов и результатов 
математической обработки химических анализов, рекультивации подлежат грунты 
с поверхности и на глубину до 3 м. 

Таблица 4.1.1 - Показатели загрязнения почв. 

№ Наименование 
ингредиента 

Ед. 
 изм. 

ПДК 
мг/кг 

гл.0,0-0,2 м гл.0,5 м гл.1,0 м 

2 рН солевой вытяжки % - 7,5±0,1 6,9±0,1 6,3±0,1 

3 Массовая доля 
валового свинца мг/кг 6,0 Менее 0,5 Менее 0,5 Менее 0,5 

4 Массовая доля 
валового цинка мг/кг 23 12,1±3,5 13,5±3,1 12,7±3,1 

5 Массовая доля 
валового кадмия мг/кг 2,8 

(ОДК) 
Менее 0,05 Менее 0,05 Менее 0,05 

6 Массовая доля 
валового меди мг/кг 55 5,8±1,0 4,9±1,0 5,2±1,0 

7 Массовая доля 
валового никеля мг/кг 40 2,1±0,5 1,4±0,2 2,0±0,5 

8 Мышьяк мг/кг 5,0 Менее 0,05 Менее 0,05 Менее 0,05 
9 Ртуть вал. мг/кг 2,1 Менее 0,005 Менее 0,005 Менее 0,005 

10 Нефтепродукты мг/кг - 174520±0,58 15234±0,61 5321±0,55 
11 Бенз(а)пирен мг/кг 0,02 0,78±0,005 0,45±0,005 0,026±0,005 
Продолжение таблицы 4.1.1 

№ Наименование 
ингредиента 

Ед. 
 изм. 

ПДК 
мг/кг 

гл.2,0 м гл.3,0 м гл.4,0 м 

1 рН солевой вытяжки ед.рН - 8,0±0,1 7,9±0,1 7,7±0,1 

2 Массовая доля 
валового свинца % 6,0 Менее 0,5 Менее 0,5 Менее 0,5 

3 Массовая доля 
валового цинка мг/кг 23 10,8±3,1 11,5±3,2 11,9±3,5 

4 Массовая доля 
валового кадмия мг/кг 2,8 

(ОДК) 
Менее 0,05 Менее 0,05 Менее 0,05 

5 Массовая доля 
валового меди мг/кг 55 5,8±1,0 3,5±1,0 5,2±1,0 

6 Массовая доля 
валового никеля мг/кг 40 1,4±0,2 1,4±0,2 1,4±0,2 

7 Мышьяк мг/кг 5,0 Менее 0,05 Менее 0,05 Менее 0,05 
8 Ртуть вал. мг/кг 2,1 Менее 0,005 Менее 0,005 Менее 0,005 
9 Нефтепродукты мг/кг - 2520±0,59 1150±0,61 150,32±0,58 

10 Бенз(а)пирен мг/кг 0,02 0,01±0,005 Менее 0,005 Менее 0,005 
11 рН солевой вытяжки мг/кг - 8,0±0,1 7,9±0,1 7,7±0,1 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 
 Контроль качества почв осуществлялся в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.1.3684-21 и «Методических рекомендации по выявлению 
деградированных и загрязненных земель» с использованием рекомендованного 
перечня показателей (СанПиН 1.2.3685-21). Отобрана 1 проба донных отложений 
из водоема, расположенного в границах территории работ. Концентрации тяжелых 
металлов не превышают допустимых значений. Образцы почвы относятся к 
«высокому» уровню загрязнения по концентрации нефтепродуктов. 

 На территории исследуемого участка поверхностные водные объекты, 
включенные в государственный водный реестр, отсутствуют.  

 Объект рекультивации не расположен в пределах водоохраной зоны и 
прибрежной защитной полосы водоема. В зону воздействия объекта не входят 
особо охраняемые территории федерального, регионального и местного значения.  

По результатам изучения радиационной обстановки в контрольных точках не 
выявлено превышения нормативного уровня. 

Существующее загрязнение почвы, гидросферы нефтепродуктами подлежит 
устранению и оказывает негативное воздействие на окружающую среду вне 
зависимости от выбранных вариантов реализации, кроме «нулевого» варианта. При 
этом, «нулевой» вариант практически не приемлем с точки зрения необходимости 
ликвидации загрязнений на рассматриваемом участке. 

В пострекультивационный период источники загрязнения атмосферы 
отсутствуют. 

 

4.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика 
источников выбросов загрязняющих веществ при рекультивации 
объекта 

В период рекультивации объекта в атмосферу выделяются загрязняющие 
вещества, как в твердом, так и газообразном виде. Выбросы являются временными 
и имеют непродолжительный и неизбежный характер. Технологические процессы, 
являющиеся источником загрязнения атмосферы, происходят не одновременно. 

В период рекультивации объекта основными процессами, во время которых 
выделяются в атмосферу загрязняющие вещества, являются: земляные, сварочные 
работы, работа двигателей рекультивационных машин, механизмов и 
автотранспорта, ДЭС, бензопил, установка по утилизации УУН-0,8.  

Область загрязнения приземного слоя атмосферы определяется типом 
источника и характером выбросов, состоянием атмосферы и поверхности земли. 
Воздействие на атмосферный воздух в период проведения работ можно отнести к 
кратковременному воздействию. Продолжительность и временная динамика 

kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573500115


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

воздействия – непрерывная в течение всего периода проведения работ по 
рекультивации земельного участка. 

Воздействие загрязняющих веществ – прямое. Объектами воздействия при 
проведении работ по рекультивации земельного участка являются: персонал, 
выполняющий работы, флора и фауна в пределах области распространения 
загрязняющих веществ. Источники выбросов в атмосферу являются 
неорганизованными. 

Основными загрязняющими веществами, содержащиеся в отработанных 
газах транспортных средств являются: азота диоксид (0301), азота оксид (0304), 
сажа (0328), сернистый ангидрид (0330), углерода оксид (0337), бензин (2704), 
керосин (2732). 

При пылении на техническом этапе выделяются: Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 (2908), Пыль неорганическая: до 20% SiO2 (2909) от отсыпки проездов и 
планировки территории. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 
санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (в новой 
редакции, Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
февраля 2022 г. № 7), рекультивация участков нарушенных земель, загрязненных 
нефтепродуктами – отсутствуют в санитарной классификации, участок 
нарушенных земель не относится к объектам коммунальной инфраструктуры 
(объекты по размещению, утилизации, обезвреживанию, обработке отходов 
производства и потребления. Следовательно, ориентировочный размер санитарно-
защитной зоны не установлен. 

Для качественной и количественной характеристики выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух в разделе ОВОС приведён расчет выбросов 
загрязняющих веществ от работы транспортных средств, находящихся на 
площадке: 

Таблица 4.2.1 – Перечень загрязняющих веществ при рекультивации 

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение 
ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опаснос
ти 

Суммарный 
выброс загрязняющих 

 код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 
0123 диЖелезо триоксид, 

(железа оксид)/в 
  

 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

-- 
0,04000 

 

3 0,0035346 0,000700 

0143 Марганец и его 
соединения (в пересчете 

    

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

0,01000 
0,00100 

 

2 0,0004085 0,000081 

0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 

  

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

0,20000 
0,10000 

 

3 0,1356497 1,899272 

kodeks://link/d?nd=902065388
kodeks://link/d?nd=728436105
kodeks://link/d?nd=728436105


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

0,40000 
-- 

 

3 0,0221101 0,309688 

0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

0,15000 
0,05000 

 

3 0,0122916 0,297546 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

0,50000 
0,05000 

 

3 0,5123124 8,140604 

0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный 
газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 1,7124327 26,873151 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

-- 
1,00e-06 

 

1 0,0000001 1,92e-08 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 
0,01000 
0,00300 

2 0,0009556 0,000205 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 

   

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

5,00000 
1,50000 

 

4 0,0049000 0,003076 

2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 

 

  ОБУВ 1,20000  0,0392091 0,443787 

2754 Алканы C12-19 (в 
пересчете на С) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
    

1,00000 
-- 

 

4 0,1824000 3,010038 

2902 Взвешенные вещества   ПДК 
м/р 
    
    

0,50000 
0,15000 

 

3 1,2028000 19,849087 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 

  ПДК 
м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 
-- 

3 0,0061436 0,003150 

  Всего веществ        :           14  3,8351
 

60,8
   в том числе твердых  :     6    1,2251

 
20,1

   жидких/газообразных  :   8    2,6099
 

40,6
    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия 

  6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Таблица 4.2.2 – Параметры ИЗА 

Наименован
ие 

источника 
выброса 

загрязняющ
их веществ 

Номер 
источник
а выброса 

Высот
а 

источн
ика 

выброс
а (м) 

Диаметр 
устья 
трубы 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ 

код наименование г/с т/год 

Труба 
ДЭС 

5501 5,00 0,08 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0183111 0,004128 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0029756 0,000671 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0011111 0,000257 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0061111 0,001350 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0200000 0,004500 

        0703 Бенз/а/пире
н 

2,06e-08 4,80e-09 

        1325 Формальдег
ид 
(Муравьины
й альдегид, 
оксометан, 
метиленокс
ид) 

0,0002389 0,000051 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0057167 0,001286 

Труба 
ДЭС 

5502 5,00 0,08 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0183111 0,004128 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0029756 0,000671 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0011111 0,000257 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0061111 0,001350 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0200000 0,004500 

        0703 Бенз/а/пире
н 

2,06e-08 4,80e-09 

        1325 Формальдег
ид 
(Муравьины
й альдегид, 
оксометан, 
метиленокс
ид) 

0,0002389 0,000051 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0057167 0,001286 

Труба 
ДЭС 

5503 5,00 0,08 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0183111 0,004128 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0029756 0,000671 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0011111 0,000257 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0061111 0,001350 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0200000 0,004500 

        0703 Бенз/а/пире
н 

2,06e-08 4,80e-09 

        1325 Формальдег
ид 
(Муравьины
й альдегид, 
оксометан, 
метиленокс
ид) 

0,0002389 0,000051 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0057167 0,001286 

Труба 
ДЭС 

5504 5,00 0,08 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0183111 0,004128 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0029756 0,000671 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0011111 0,000257 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0061111 0,001350 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0200000 0,004500 

        0703 Бенз/а/пире
н 

2,06e-08 4,80e-09 

        1325 Формальдег
ид 
(Муравьины
й альдегид, 
оксометан, 
метиленокс
ид) 

0,0002389 0,000051 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0057167 0,001286 

Дымовая 
труба 
(УУН-0,8) 

5505 5,80 1,02 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0162000 0,267339 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0027000 0,044556 

        0330 Сера 
диоксид 

0,4816000 7,947556 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

1,5330000 25,298179 

        2754 Алканы 
C12-19 (в 
пересчете на 
С) 

0,1824000 3,010038 

        2902 Взвешенны
е вещества 

1,2028000 19,849087 

Дорожная 
техника 

6501 5,00 0,00 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0395653 1,568497 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0064294 0,254827 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0074472 0,293637 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0046572 0,177418 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0351660 1,394156 

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0099590 0,393002 

Строитель
ная 
техника 

6502 5,00 0,00 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0062400 0,046694 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0010133 0,007585 

        0328 Углерод 
(Пигмент 
черный) 

0,0004000 0,002881 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0013108 0,010057 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0242667 0,139776 

        2704 Бензин 
(нефтяной, 
малосернист
ый) (в 
пересчете на 
углерод) 

0,0014000 0,001060 

        2732 Керосин 
(Керосин 
прямой 
перегонки; 
керосин 
дезодориров
анный) 

0,0063833 0,045642 

Сварочные 
работы 

6503 5,00 0,00 0123 диЖелезо 
триоксид, 
(железа 
оксид)/в 
пересчете на 
железо/(Жел
езо 

0,0035346 0,000700 

        0143 Марганец и 
его 
соединения 
(в пересчете 
на марганец 
(IV) оксид) 

0,0004085 0,000081 

Земляные 
работы 

6504 2,00 0,00 2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 

0,0061436 0,003150 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

кремния, в 
%: - 70-20 

Бензопилы 6505 2,00 0,00 0301 Азота 
диоксид 
(Двуокись 
азота; 
пероксид 
азота) 

0,0004000 0,000230 

        0304 Азот (II) 
оксид (Азот 
монооксид) 

0,0000650 0,000037 

        0330 Сера 
диоксид 

0,0003000 0,000173 

        0337 Углерода 
оксид 
(Углерод 
окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ) 

0,0400000 0,023040 

        2704 Бензин 
(нефтяной, 
малосернист
ый) (в 
пересчете на 
углерод) 

0,0035000 0,002016 

 

Расчет рассеивания при рекультивации показал, что максимально-разовые 
концентрации с учетом фона по всем веществам на границе промплощадки 
составляют не более 1ПДК. 

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении 
гигиенических стандартов качества атмосферного воздуха населенных мест по 
всем веществам, выбрасываемым источниками загрязнения при рекультивации. 

Учитывая кратковременность работ на объекте и отдаленность от жилой 
зоны, воздействие в период рекультивации ожидается допустимым. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Параметры выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении 
12. 

4.2.1 Шумовое воздействие объекта 

Период рекультивации и пострекультивационный период 
Противошумные мероприятия предусмотрены в соответствии: 
СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений, актуализированная редакция СП 42.13330.2016. 
СП 51.13330.2011 Защита от шума, актуализированная редакция СП 

51.13330.2011 «Защита от шума». 
Расчет уровня шума выполнен в программе Эколог-Шум. 
Предельно-допустимые уровни шума, согласно СП 51.13330.2011 

составляют: 

Общий уровень звука источники с одинаковым уровнем звука суммировался 
по формуле:  

 
 

В период производства работ источниками шумового воздействия являются 
строительная техника и механизмы, работающие одновременно на площадке 

Назначен
ие 
помещени
й или 
территори
й 

Время 
суток, ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных полосах 
частот со среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровен
ь 
звука LA 
(эквивал
ентный 
уровень 
звука LА
экв), 
дБА 

Максим
альный 
уровень 
звука LА
макс, 
дБА 1,5 3 25 50 00 000 000 000 000 

Тер
ритории, 
непосредст
венно 
прилегаю
щие к 
жилым 
зданиям 

7.00 - 
23.00 0 5 6 9 4 0 7 5 4 

5
5 

70 

23.00 - 
7.00 3 7 7 9 4 0 7 5 3 

4
5 

60 

kodeks://link/d?nd=456054209
kodeks://link/d?nd=456054209
kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=1200084097


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

рекультивации. Строительная техника и механизмы, используемые при 
проведении работ, должны соответствовать требованиям санитарных норм 

В связи со значительным удалением проектируемой площадки от жилых 
объектов,  расчет уровня шумового воздействия в период рекультивации проведен 
на границе работ. 

Для расчета шума взята наиболее шумная технологическая операция – работа 
земляной и дорожных техник. 

Расчет шума приведен в приложении Г тома 67-2023-ООС. 
Типизация источников шума приведена согласно СП 51.13330.2011. 
Шум нормируется значениями предельно допустимого уровня звука. 

Допустимые уровни шума на рабочих местах регламентируются ГОСТ 12.1.003-
2014, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой 
застройки – санитарными нормами СанПиН 1.2.3685-21. Допустимый безопасный 
уровень шума на рабочих местах составляет 70 дБА и соответствует нулевому 
риску потери слуха. 

Специальные мероприятия по снижению физического воздействия не 
предусматриваются, его минимизация должна обеспечиваться исправностью 
рекультивационных механизмов и техники. С учетом короткого срока выполнения 
рекультивационных работ воздействие физических факторов может быть оценено 
как непродолжительное и умеренное. 

Источники шума в пострекультивационный период отсутствуют. 

4.2.2 Оценка прочих факторов физического воздействия 

К прочим факторам физическим воздействиям на окружающую среду 
относятся: вибрация, электромагнитное излучение. 

Вибрация 

Источниками вибрации при проведении рекультивационных работ являются 
строительные машины и механизмы, автотранспорт. Корректированные и 
эквивалентные корректированные значения и их уровни вибрации при 
рекультивационных работах не должны превышать предельно допустимые 
значения вибрации рабочих мест согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания». 

Оборудование, создающее вибрацию отсутствует.  

Электромагнитное излучение 

Электромагнитное излучение при строительстве и в пострекультивационный 
период отсутствуют. 

kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=1200118606
kodeks://link/d?nd=1200118606
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

4.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и 
геологическую среду в период рекультивации и 
пострекультивационный период. 

При рекультивации: 

Рекультивация объекта сопровождается неизбежным воздействием на 
почвенно-растительный покров, геологическую среду при проведении 
землеройных работ. 

Следует отметить, что воздействие на почвенный покров в период 
проведения рекультивационных работ будет носить кратковременный и локальный 
характер. 

Этап рекультивации отличается кратким сроком и локальным воздействием 
на земельные ресурсы и почвенный покров. 

Исходя из условий рекультивации, основными источниками воздействия на 
геологическую среду и почвенный покров в период реконструкции 
предположительно будут являться: 

- дорожно-строительная техника (механическое разрушение почв); 
- выбросы от автотранспорта и строительной техники, отходы 

рекультивации. 
Воздействия, оказываемые на геологическую среду и почвенный покров при 

производстве работ, сводятся, в основном, к следующему: 
- механическое воздействие (локальное нарушение почвенно-

растительного покрова, переуплотнение почв неизбежно будет происходить везде, 
где будет передвигаться тяжелая строительная техника - этот вид воздействия 
ограничен полосой землеотвода; 

- химическое воздействие (изменение химического состава почвенного 
покрова в результате загрязнения почв непреднамеренными утечками ГСМ, 
сточных вод). 

Все строительно-монтажные работы будут осуществляться в пределах 
границ выделенного земельного участка. 

Площадь земельного участка м2 ________________________9983,20__100% 
в том числе: 
1  
- площадь разливов нефтепродуктов искусственного происхождения, 

м2______________________________________________________2463,24__25%   



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- площадь подъездной дороги для очистки, м2______________2719,05__27%                                                                                         
2 
-площадь очистки от жидкого загрязнения, м2______________2463,24_25% 
-площадь очистки грунта под жидким загрязнением, м2______2463,24_25% 
-площадь очистки прилегающей территории после производства работ, 

м2_______________________________________________________7534,96_75% 
3  
-площадь восстановления рельефа чистым грунтом, м2______9983,20_100% 
- площадь восстановления растительного слоя, м2__________9983,20_100% 
 
Оценка воздействия на земельные ресурсы показала, что при ведении 

рекультивационных работ воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 
можно оценить, как значительное, но характер воздействия, определяемый 
спецификой производственного процесса, будет локальным, не 
распространяющимся за пределы отведенного земельного участка. 

В рамках проекта по рекультивации предусматривается полная замена грунта 
под разливом продуктов искусственного происхождения и частично в 
прилегающей территории.   

По завершению работ, предусматривается установка дорожного ограждения 
для обеспечения ограничения заезда на восстановленную территорию. 

На период проведения работ по очистке территории и восстановлению 
предусматривается установка шлагбаума и информационных щитов вдоль трассы, 
в соответствии нормами проектирования. 

 
После рекультивации воздействия на земляную и геологическую среду 

отсутствует. 
 

4.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод 

4.4.1 Водоснабжение и водоотведение при проведении строительно-
монтажных и демонтажных работ 

Временное теплоснабжение для обеспечения выполнения отдельных видов 
строительно-монтажных работ, а также санитарно-бытовых условий в помещениях 
временных инвентарных зданий, принимается от электрических нагревательных 
приборов заводского изготовления. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Согласно СП 2.2.3670-20 все строительные рабочие должны быть 
обеспечены доброкачественной питьевой водой, отвечающей требованиям 
санитарных правил и нормативов. Среднее количество питьевой воды, потребное в 
сутки для одного рабочего, определяется 1,0-1,5 л зимой; 3,0-3,5 л летом. 
Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже плюс 8°С и не выше 
плюс 20 °С. Питьевую воду следует хранить в санитарно-бытовых помещениях. 
Согласно СП 2.2.3670-20 при отсутствии централизованного водоснабжения 
необходимо иметь установки для приготовления кипяченой воды. 

Вода, необходимая строителям для умывания, приема душа и другие 
бытовые нужды должна по мере необходимости доставляться автоцистерной для 
перевозки питьевой воды, с учетом среднесуточного потребного расхода воды. 
Содержание в воде химических веществ промышленного, сельскохозяйственного, 
бытового происхождения, не должно превышать установленные нормативы 
предельно допустимых концентраций (ПДК) химических веществ в воде водных 
объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. 
Качество используемой на хозяйственно-бытовые нужды воды должно быть 
проверено Роспотребнадзором и соответствовать требованиям СанПиН 2.1.3684-
21. 

Необходимо организовать сбор хозяйственно-бытовых сточных вод от 
санитарно-бытовых помещений (умывальные, душевая) во временную 
герметичную водонепроницаемую подземную емкость. Вывоз осуществлять 
специализированной организацией в соответствии с условиями договора, 
заключаемого подрядной организацией, выполняющей СМР. Содержимое 
емкости вывозить по мере заполнения для утилизации на очистные сооружения. 

Использованную на производственные нужды воду вывозить на очистные 
сооружения г. Ленск по прямым договорам. 

Слив использованной на хозяйственно-бытовые и производственные нужды 
воды непосредственно на рельеф, в водоемы запрещен. 

Потребность в воде Qтр определяется суммой расхода воды на 
производственные Qпр и хозяйственно-бытовые Qхоз нужды согласно формуле 
п.4.14.3 МДС 12-46.2008: 

Потребность Qтр в воде определяется суммой расхода воды на 
производственные Qпр и хозяйственно-бытовые Qхоз нужды согласно формуле 
п.4.14.3 МДС 12-46.2008: 

 
 

 

 

kodeks://link/d?nd=573230583
kodeks://link/d?nd=573230583
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=1200069635
kodeks://link/d?nd=1200069635


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Таблица 4.4.1. Водопотребление/водоотведение на период рекультивации 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Продолжитель
ность, дней 

Средне-
сменное 
кол-во 
работаю
щих, чел 

Количе
ство 
душевы
х сеток 

Расхо
д воды 
на: 
 1 
челове
ка/ 1 
душев
ую 
сетку, 
л/см 

Расход 
воды на 
площадк
е 
капремон
та за 
смену, 
л/см 

Количе
ство 
смен в 
сутках 

Водопотребление/водо
отведение всего, м3 

276 7 1 525,0 724,5 1 200 / 200 

Производственные нужды 

Продолжитель
ность, дней 

Расход воды на площадке 
строительства за смену, 
л/см 

Количе
ство 
смен в 
сутках 

Водопотребление/водоотведени
е всего, м3 

276 1800,0 1 496,80 

Мойка, обслуживание, ремонт машин производится на существующей 
материально-технической базе предприятия и СТО ближайшего населенного 
пункта по прямым договорам. 

4.4.2 Воздействие на растительный и животный мир 

В пределах рассматриваемой территории наблюдается высокий уровень 
антропогенной освоенности участка, в связи с чем не сохранилось естественных 
местообитаний редких видов животных. Деятельность человека, - организация 
несанкционированной свалки, - привела к очень высокой степени загрязнения 
земель нефтепродуктами  

На основании анализа Красных Книг Российской Федерации Красная книга 
Республики Саха (Якутии), участок изысканий расположен вне зон 
распространения редких видов растений и животных. 

Техногенная нагрузка на местные природные комплексы будет 
непродолжительной, а воздействие на животный мир - незначительным и не 
опасным, проявляемый в незначительном шумовом воздействии в период 
строительно-монтажных работ.  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

В связи с вышеперечисленным разработка специальных мероприятий по 
охране растительного и животного мира не требуется. 

 

4.5 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, 
образующихся в периоды строительно-монтажных, демонтажных работ 
и в пострекультивационный период 

4.5.1 При проведении строительно-монтажных и демонтажных работ 

В границах земельного участка, подлежащего рекультивации, никаких 
работ по обслуживанию автотранспорта и автотехники не производится. В период 
выполнения работ по рекультивации нарушенных земель объектов накопления 
отходов не организуется ввиду отсутствия образования отходов от эксплуатации 
авто- спецтранспорта. 

На земельном участке, на котором осуществляется рекультивация, 
предусматривается установка биотуалетов. На установку и обслуживание 
биотуалета заключается договор с лицензированной организацией на аренду 
туалетных кабин и их техническое обслуживание. За утилизацию образующегося 
при эксплуатации кабин осадка отвечает организация, осуществляющая 
техническое обслуживание биотуалетов, в соответствии с требованием 
законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами. Отход, 
образующийся от обслуживания биотуалетов: Отходы (осадки) из выгребных ям 
практически неопасные. 

Питание и проживание сотрудников и специалистов, выполняющих 
рекультивационные работы, осуществляется организованно за пределами 
земельных участков, подлежащих рекультивации, в столовых и жилых поселках 
на местепребывания. Поэтому каких-либо отходов от питания, стоков, ТКО не 
образуется при проведении рекультивационных работ ни при реализации 
технических, ни биологических мероприятий. 

Вода бутилированная, используемая для питьевых нужд, поставляется в 
оборотной таре, отход не образуется. 

Отход - спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 
утратившая потребительские свойства, незагрязненная и отход - Обувь кожаная 
рабочая, утратившая потребительские свойства образуются при регламентной 
замене износившейся обуви и одежды, сдается ответственному по накоплению 
данного вида отхода на предприятии в соответствии с принятой схемой 
обращения с отходами, либо передается на вывоз на сторонние объекты 
размещения отходов. 

Расчет нормативов образования отходов приводится в таблице 4.5.1 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Основным природоохранным мероприятием по предотвращению 
негативного воздействия является создание системы накопления отходов 
производства и потребления, образующихся при проведении проектируемых 
работ. На объекте предусматривается площадка для раздельного сбора, 
находящихся, в результате несанкционированно организованной свалки, отходов: 

 Бой ламп-950 кг 
Светодиодные лампы 96 шт 
Покрышки, шины 42 кг 
Металлические бочки  780кг. 
Для предотвращения загрязнения почвы, поверхностных и подземных вод 

отходами, в обязательном порядке осуществляется: 

- очистка строительной площадки и территории, прилегающей к ней от 
отходов и строительного мусора; 

- накопление отходов раздельно по видам и классам опасности в специально 
предназначенные для этих целей емкости (контейнеры, бочки и др.) в 
соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий»; 

- своевременный вывоз образующихся и накопленных отходов, пригодных 
для дальнейшего транспортирования на специализированные предприятия с 
целью и утилизации, обезвреживания или размещения; 

- накопление и вывоз отходов согласно заключенным договорам с 
использованием специализированного автотранспорта; 

- соблюдение графика вывоза отходов. 

Транспортирование отходов в соответствии со ст. 16 ФЗ №89 «Об отходах 
производства и потребления» должно осуществляться при следующих условиях: 

- наличие паспорта отходов; 

- наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 
транспортных средств; 

- соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на 
транспортных средствах; 

kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=901711591


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

- наличие документации для транспортирования и передачи отходов с 
указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их 
транспортирования; 

Для предоставления полной и достоверной исходной информации в 
Таблица 4.5.1 приведены также виды и объем отходов, образующихся при 
осуществлении вспомогательных процессов от рекультивации земельных 
участков - при обслуживании автотранспорта и рабочего персонала, обращение с 
которыми будет производится на площадки рекультивации и вне ее. 

Требования безопасности перевозки опасных отходов включают: 

- оборудование автотранспорта средствами, исключающими возможность 
их потерь в процессе перевозки, создание аварийных ситуаций, причинение вреда 
окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным или иным объектам, а также 
обеспечивающим удобство при перегрузке; 

- снабжение при необходимости транспорта для перевозки полужидких 
(пастообразных) отходов шланговым приспособлением для слива; 

- оборудование самосвального транспорта пологом при перевозке сыпучих 
отходов с целью предотвращения загрязнения окружающей среды перевозимыми 
отходами. 

Отходы IV и V классов опасности от строительной деятельности, за 
исключением инертных материалов (техногенного грунта), пригодных для 
рекультивации собираются в закрывающиеся контейнеры, передаются на 
специализированный лицензированный полигон.  

Изъятие отходов с мест накопления осуществляется специальным 
транспортом – бортовыми автомобилями при помощи погрузчиков. 

Отходы V класса опасности, являющиеся вторичным сырьем («Лом черных 
металлов»), подлежат накоплению в контейнерах, для последующего вывоза на 
переработку заводу-потребителю вторсырья.  

На все собранные отходы заказчик работ должен предоставить паспорта, 
или по договоренности - исполнитель работ, с определением класса опасности и 
компонентного состава. Учет собранных отходов должен осуществляться в 
соответствии с положениями действующего законодательства. Журнал 
образования и движения отходов должен заполняться регулярно ответственным 
сотрудником Подрядчика. Полученная информация об образовании и движении 
отходов производства и потребления в дальнейшем используется при составлении 
экологической отчетности Подрядчика и передается заказчику работ. 

Погрузка отходов производится краном, вручную в бортовую машину или 
самосвал и вывозится на объект утилизации. Транспортирование собранных 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

отходов возможно только на специально оборудованном транспорте при наличии 
всех необходимых документов (паспортов на отходы, товарно-транспортных 
накладных и др.). 

Лица, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, 
обязаны иметь документы о квалификации, выданные по результатам 
прохождения профессионального обучения или получения дополнительного 
профессионального образования, необходимых для работы с отходами I-IV 
классов опасности. Ответственность за допуск работников к работе с отходами I-
IV класса опасности несет соответствующее должностное лицо организации. 
Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 
лиц, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, осуществляются в 
соответствии с законодательством об образовании 

Обращение с отходами при проведении рекультивационных работ не 
приводит к негативному воздействию на компоненты окружающей среды при 
соблюдении требований безопасности при транспортировке нефтесодержащих 
отходов, обеспечивающих предотвращение аварийных ситуаций. 

Отходы, образующиеся в результате проведения работ по рекультивации 
земельных участков, передаются на удаление сторонним организациям, 
действующим в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации в области обращения с отходами. Техническая возможность передачи 
отходов на удаление подтверждается наличием компаний, способных на законном 
основании вести обращение с отходами. Правомерность деятельности 
потенциальных компаний подтверждается заключенными договорами и 
лицензиями на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV 
классов опасности). 

Отходы, образующиеся при реализации проектных решений, не окажут 
негативного воздействия на окружающую среду при условии соблюдения 
вышеуказанных мероприятий 

Наименование и коды отходов приведены в соответствии с Федеральным 
классификационным каталогом, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 
22.05.2017 г. № 242. 

Расчет количества образующихся отходов в период работ представлен в 
приложении В. 

Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период 
работ, приведены в таблице 4.7. 

kodeks://link/d?nd=542600531
kodeks://link/d?nd=542600531


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Таблица 4.5.1 - Объемы образования и характеристика отходов, 
образующихся в период работ 

Наименован
ие отхода 

Код по ФККО; 
класс опасности 

Процесс 
образов
ания 

Место 
складирования, 
хранения 

Количеств
о отходов 
т/год 
(т/период) 

Передано 
другим 
предприятия
м т/год 
(т/период) 

Колич
ество 
отходов
, 
подлеж
ащих 
размещ
ению, 
т/год 
(т/пери
од) 

Подлежащие переработке на месте и повторному применению 

Грунт, 
загрязненный 
нефтью или 
нефтепродукт
ами 
(содержание 
нефти или 
нефтепродукт
ов 15% и 
более) 

9 31 100 01 39 3, 3 

Рекуль
тивация 
наруше
нных 
земель 

В 
контейнерах. 
Обезвреживани
е 
нефтесодержа
щего грунта на 
месте 
проведения 
работ по 
рекультивации 

18335,399  18335,399   

Отходы при 
ликвидации 
загрязнений 
нефтью и 
нефтепродукт
ами 

9 31 000 00 00 0, 3 

Рекуль
тивация 
наруше
нных 
земель 

Герметичные 
емкости. 
Обезвреживани
е 
нефтесодержа
щего грунта на 
месте 
проведения 
работ по 
рекультивации 

2881,991  2881,991   

       

Итого III 
класс:    21217,390 21217,390  

Подлежащие вывозу на полигон, после рекультивации либо используемые повторно для рекультивации:  

Отходы при 
сжигании 
нефтесодержа

7 47 211 11 20 4 
Сжига

ние 
нефтесо

Герметичные 
емкости. 

197,774 197,774  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

щих отходов 
(сажа, 
образованная 
при газо-
очистке) 

держащ
их 
отходов 

Обезвреживани
е  

Песок, 
загрязненный 
нефтью или 
нефтепродукт
ами 
(содержание 
нефти или 
нефтепродукт
ов 15 % и 
более) 

7 47 211 11 20 4 

Ликви
дация 
проливо
в 

Герметичные 
емкости. 
Обезвреживани
е  

1,070 1,070  

Итого IV класса   198,844 198,844  

Мусор от 
офисных и 
бытовых 
помещений 
организаций 
несортирован
ный 
(исключая 
крупногабари
тный) 

73310001724, 4 
Строит

ельные 
работы 

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Передача 
региональному 
оператору 

0,371  0,371 

Отходы при 
сжигании 
нефтесодержа
щих отходов 
(раствор 
едкого натра, 
загрязненный 
пылевыми 
отложениями 
отходящих 
газов 
скруббера) 

7 47 211 00 00 0 

Очистк
а 
скруббе
ра 

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Вывоз на 
специализиров
анный полигон. 

7,668  7,668 

Отходы при 
сжигании 
нефтесодержа
щих отходов 
(шлам мокрой 

7 47 211 00 00 0 

Очистк
а 
скруббе
ра 

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Вывоз на 

1,150  1,150 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

очистки от-
ходящих газов 
в скруббере) 

специализиров
анный полигон. 

Жидкие 
отходы 
очистки 
накопительны
х баков 
мобильных 
туалетных 
кабин 

7 32 221 01 30 4, 4 

Жизне
деятель
ность 
персона
ла 

В 
герметичном 
контейнере. 
Вывоз на 
обезвреживани
е 

21,638 21,638  

Шлак 
сварочный 

91910002204, 4 
Свароч

ные 
работы 

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Вывоз на 
специализиров
анный полигон. 

0,006  0,006 

Осадок 
(шлам) 
механической 
очистки 
нефтесодержа
щих сточных 
вод, со-
держащий 
нефтепродукт
ы в 
количестве 
менее 15%, 
обводненный 

7 23 101 01 39 4, 4 
Мойка 

колес 

Вывоз на 
обезвреживани
е 
специализиров
анной 
организации 

3,612  3,612   

Обтирочный 
материал, 
загрязненный 
нефтью или 
нефтепродукт
ами 
(содержание 
нефти или 
нефтепродукт
ов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4, 4 
Обслу

живание 

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Вывоз на 
специализиров
анный полигон. 

0,406  0,406 

шины 
пневматическ
ие 
автомобильны

9 21 110 01 50 4 
Рекуль

тивация 
наруше

Накопление 
навалом. Вывоз 

13,9  13,9 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

е 
отработанные 

нных 
земель 

на размещение 
на полигон 

Итого IV класса 48,751 25,25 23,501 

Остатки и 
огарки 
стальных 
сварочных 
электродов 

91910001205, 5 

Строит
ельные 
работы 

Накопление в 
коробке. Вывоз 
на утилизацию 

0,005 0,005  

Отходы 
малоценной 
древесины 
(хворост, 
валежник, 
обломки 
стволов) 

1 54 110 01 21 5, 5 

Накопление 
навалом. Вывоз 
на размещение 
на полигон 

12,526   12,526  

Отходы 
корчевания пн
ей 

Отходы 
корчевания пней, 5 

Накопление 
навалом. Вывоз 
на размещение 
на полигон 

0,255   0,255  

Лом и 
отходы, 
содержащие 
незагрязненн
ые черные 
металлы в 
виде изделий, 
кусков, 
несортирован
ные 

4 61 010 01 20 5 

Обслу
живание 
УУН-
0,8 

Накопление в 
контейнере. 
Вывоз на 
утилизацию 

0,050 0,050  

лом и 
отходы 
стальных 
изделий 
незагрязненн
ые 

4 61 200 01 51 5 

Рекуль
тивация 
наруше
нных 
земель 

Накопление 
навалом. Вывоз 
на утилизацию 

69,8 69,8  

Итого V класса 82,636 69,855 12,781 

Итого 330,24 293,958 36,282 

 

Согласно 67-2023-ПОС: 
1 Для накопления ТКО предусмотрены закрытые контейнеры. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

2 Площадка для накопления отходов оградить, выложить ж.б. плитами, 
швы залить бетоном.  

3 Отходы, разрешаемые к захоронению на полигоне ТКО, собираются 
совместно с бытовыми в стандартных металлических контейнерах V=0,75 м3. 
Достаточно одной площадки накопления с установкой двух контейнеров для 
организации селективного сбора. 

4 Контейнеры устанавливаются на твёрдое покрытие. 
5 Согласно техническим условиям ТКО и строительные отходы 

вывозятся специализированной подрядной организацией на санкционированный 
полигон отходов. 

4.5.2 Пострекультивационный период 

В пострекультивационный период отходы отсутствуют. 

4.6 Результаты оценки воздействия на окружающую среду при 
аварийных ситуациях 

Согласно 67-2023-П-ПОС: техническое обслуживание и заправка 
рекультивационных машин и автотранспорта производится на базах, вне 
отведенной площадки. 

Негативное воздействие на окружающую среду в районе проектирования 
может быть связано с возникновением аварийных ситуаций при нарушении правил 
эксплуатации оборудования, машин и механизмов, при нарушении техники 
безопасности и несоблюдении мер противопожарной безопасности в период 
проведения строительно-монтажных работ. 

Данный раздел выполнен в соответствии с требованиями законодательных 
актов и нормативно-методических документов в редакции, действующей на 
момент окончания разработки проектной документации, а также: 

«Приказ МЧС России от 10 июля 2009 г. №404 «Об утверждении методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах».  

«Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном 
горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996. 

В период проведения строительных работ проектируемых объектов 
возможны аварийные ситуации.  

Основной рассматриваемой аварийной ситуацией, влияющей на качество 
атмосферного воздуха, является пролив ГСМ (дизельного топлива) на почву 
(грунт) при разгерметизации цистерны топливозаправщика.  

В настоящем разделе рассмотрены два случая: пролив дизельного топлива 
без возгорания и пролив дизельного топлива с возгоранием. 

Оценка вероятности аварий  
Выбор значений частоты возникновения аварий произведен на основе 

обобщенных статистических данных. В настоящее время в России отсутствует 
механизм по сбору статистики отказов оборудования, поэтому при оценке риска 

kodeks://link/d?nd=902170886


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

используются данные по отказу единичного оборудования, рекомендованные 
руководством по безопасности «Методические основы по проведению анализа 
опасностей и оценки риска аварий на опасных производственных объектах» от 
11.04.2016 г. Частота разгерметизации цистерны (как одностенного резервуара) с 
выбросом всего содержимого принята равной Pав=1·10-5 год-1. 

Разработано «Дерево событий», как последовательность физических 
явлений, происходящих одно за другим в результате наступления опасного 
(инициирующего) события (см. рисунок ниже).  

 

 

Рисунок 4.6.1 – «Дерево событий» для аварий с разливом дизельного 
топлива 

 
Таблица 4.6.1 - Результаты определения вероятностей свершения аварийных 

ситуаций по всем рассмотренным сценариям для аварий с разливом дизельного 
топлива  

Сценарий 
аварий 

Расчетная формула Вероятность 
реализации сценария 

Пожар 
пролива 

QП=1- (1- QП1)·(1- QП2)= 

=1- (1-0,05 ·Pав)·(1- 0,95 
·0,061·0,9·Pав) 

1,02·10-6 

Взрыв ТВС QП2=0,95 ·0,061·0,1·Pав 5,80·10-8 

Рассеивание 
без воспламенения QРАС=0,95 ·0,939·Pав 8,92·10-6 

 

Пролив ДТ на неограниченную подстилающую поверхность типа 
«спланированное грунтовое покрытие», без возгорания 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Возможная аварийная ситуация связана с проливом дизельного топлива при 
разгерметизации топливозаправщика MAN 44.440 без возгорания (модель 
топливозаправщика принята согласно 01-07/21-ПОС). 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух данной аварийной 
ситуации, связанной с разливом дизельного топлива, применяется «Приказ МЧС 
России от 10 июля 2009 г. №404 «Об утверждении методики определения 
расчетных величин пожарного риска на производственных объектах». 

Степень загрязнения атмосферы вследствие аварийного разлива 
определяется массой летучих низкомолекулярных углеводородов, испарившихся 
с покрытой нефтепродуктами поверхности земли. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух условно принят наиболее 
тяжелый случай аварии – пролив всей цистерны. 

Объем дизельного топлива, вышедшего из цистерны при ее 
разгерметизации, вычисляется по формуле:  

Vав =  Vап ∙ n, м3. 

где   Vап – объем цистерны (м3), принят равным 5,4 м3 (согласно таблице 
6.1 тома 01-07/21-ПОС); 

n – степень заполнения цистерны, принята равная 0,95 (согласно ГОСТ 
33666-2015 Автомобильные транспортные средства для транспортирования и 
заправки нефтепродуктов. Технические требования: п.4.4 Степень заполнения 
цистерны должна быть не более 95% объема). 

Таким образом, объем дизельного топлива, вышедшего из цистерны при ее 
разгерметизации, составит: 

Vав = 5,4 ∙ 0,95 = 5,13 м3. 

Масса дизельного топлива, вышедшего из цистерны при ее 
разгерметизации, вычисляется по формуле: 

зав.= Vав·ρд.т., т, 

где   ρд.т. – плотность дизельного топлива (т/м3), принята равной 0,84 т/м3 
(согласно ГОСТ 32511-2013 Топливо дизельное ЕВРО. Технические условия); 

Т.о.: 

mав= 5,13 · 0,84 = 4,3092 т. 

При проливе на неограниченную поверхность площадь пролива Fпр (м2) 
жидкости определяется по формуле: 

kodeks://link/d?nd=902170886
kodeks://link/d?nd=902170886
kodeks://link/d?nd=1301658397
kodeks://link/d?nd=1301658397
kodeks://link/d?nd=1200108834


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Fпр = Vав · fр, м2. 

где  fр –  коэффициент разлития, (м-1), при проливе на спланированную 
грунтовую поверхность принят равным 20 м-1. 

Площадь пролива дизельного топлива на спланированную грунтовую 
поверхность при разгерметизации цистерны составит: 

Fпр = 5,13 · 20 = 102,6 м2. 

Масса испарившегося дизельного топлива, поступившего в окружающую 
среду, определяется по формуле: 

mисп = Fпр ∙ Tисп ∙ Wисп, 

где, Tисп – длительность испарения жидкости принимается равной времени 
ее полного испарения, но не более 3600 с; 

Wисп – интенсивность испарения, кг∙с–1∙м–2. 

Интенсивность испарения W кг/с·м, определяется по формуле: 

, 

где η- коэффициент, принимаемый по таблице Б.1 СП 12.13130.2009 в 
зависимости от скорости и температуры воздушного потока над поверхностью 
испарения; 

М - молярная масса, составляет 172,3 кг/кмоль; 

РH - давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости. 

Давление насыщенных паров РН при расчетной температуре жидкости 
рассчитывается по формуле: 

, 

где А – константа Антуана, составляет 5,07818; 

В – константа Антуана, составляет 1255,73; 

t – температура, максимальная температура воздуха, согласно инженерным 
изысканиям, составляет 38 0С; 

С – константа Антуана, составляет 199,523. 

 

Тогда давление насыщенных паров Рн, кПа составит: 

HPMW ⋅⋅= − η610

( )Ct
BAP
+

−=lg

kodeks://link/d?nd=1200071156


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

lg PH = 5,07818-1255,73 / (38+199,523) = -0,208592 

PH = 10 -0,208592 = 0,6185973 мм.рт.ст. ≈ 0,0825 кПа 

Интенсивность испарения W, кг/(с/м2) составит: 

W = 10-6 × 1√172,3 × 0,0825 = 10,8297 кг/с×м2 

Масса испарившегося дизельного топлива, поступившего в атмосферный 
воздух, в результате аварии, mисп кг, составит: 

Mисп = 102, 6 × 3600 × 10, 8297 × 10-7 = 0,400 кг 

Выводы:  

При аварии с разгерметизацией цистерны топливозаправщика и разливом 
дизельного топлива массой 4,3092 т, площадь разлива дизельного топлива 
составит 102,6 м2, масса паров дизельного топлива, поступившего в окружающее 
пространство, составит 0,400 кг. 

Выбросы ЗВ в атмосферу - пары дизельного топлива, которые в 
соответствии с «Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 
НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 гг.), представляют собой смесь предельных 
углеводородов С12-С19 и незначительного количества сероводорода.  

Всего за период аварии масса выбросов может составить: 

mисп H2S = 0,4 х 0,0028 = 0,00112 т; 

mисп С12-С19 = 0,4 х 0,9972 = 0,39888 т. 

 

С учетом того, что секундный расход составляет 10,8297∙10-7 кг/(с·м2) или 
0,111113 г/сек с площади 102,6 м2, секундный расход по веществам составит: 

mисп H2S = 0,111113 х 0,0028 = 0,000311 г/сек; 

Mисп С12-С19 = 0,111113 х 0,9972 = 0,110802 г/сек.  

Таким образом, при разливе дизельного топлива из цистерны 
топливозаправщика в зависимости от условий возникновения аварийной ситуации 
в атмосферу может поступить до 0,4 кг загрязняющих веществ.  

Максимально возможная площадь пролива: 102,6 м2 (с учетом 
коэффициента разлития, соответствующего определенному типу подстилающей 
поверхности, в соответствии с формулой П.3.27 Методики). 

Нефтенасыщенность грунта Vгр вычисляют по формуле 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Vгр=Fгр × hср × Кн 

Толщина пропитанного нефтью слоя грунта определяются метрически на 
месте аварии, принимаем 0,05 м. 

Величина нефтеемкости грунтов определяется в зависимости от вида грунта 
и его влажности и представлена в таблице ниже. 

Согласно 01-07/21-ИЭИ: ИГЭ-1 суглинок тугопластичный. 

Согласно 01-07/21-ИГИ: влажность грунта 20,5%. 

 

Таблица 4.6.2 - Зависимость нефтеемкости грунтов от влажности, м3/м3 
(Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 
магистральных нефтепроводах, 1995 г.) 

Наименование Влажность грунта в % вес. 

0 20 40 60 80 

Супесь, 
суглинок 
(средний и 
тяжелый) 

0,35 0,28 0,21 0,14 0,07 

 

Нефтенасыщенность грунта 102,6*0,05*0,28 = 1,4364 м3. 

Максимально возможный объем грунта, загрязненный нефтью в результате 
пролива нефти на подстилающую поверхность 102,6*0,05=5,13 м3. При плотности 
1,7 т/м3 – 8,721 т. 

Проливом ДТ на неограниченную подстилающую поверхность типа 
«спланированное грунтовое покрытие», с возгоранием  

Аварийная ситуация связана с проливом дизельного топлива при 
разгерметизации цистерны топливозаправщика с возгоранием. 

Расчет количества загрязняющихся веществ, выделяющихся в атмосферу 
при горении разлившегося дизельного топлива, проводился по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 
нефтепродуктов», Самара, 1996 г. п.5.1. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=67971#h546
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=67971#h546


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Для расчета количества загрязняющих выбросов, образующихся при 
сгорании нефти и продуктов ее переработки на грунте, используется следующая 
формула: 

кг1/час , 

где: 

Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг; 

Kп - нефтеемкость грунта (0,28 м3/м3); 

р - плотность разлитого вещества (0,84 кг/м3); 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы (0,05 м); 

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве (102,6 м2); 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания; 

0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

Удельный выброс вредного вещества при горении и нефтепродуктов на 
поверхности Кi определяется по Таблице ниже.  

 

Таблица 4.6.3 - Удельный выброс вредного вещества при горении нефти и 
нефтепродуктов 

Загрязняющий атмосферу компонент Химическая 
формула 

Удельный выброс вредного 
кг/кг вещества 

Код Наименование Диз. топливо 

- Диоксид углерода  CO2 1,0000 

0337 Оксид углерода  CO 0,0071 

0328 Сажа  C 0,0129 

0301 Оксиды азота (в пересчете на 
NՕ2) 

NO2 0,0261 

0333 Сероводород  H2S 0,0010 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Загрязняющий атмосферу компонент Химическая 
формула 

Удельный выброс вредного 
кг/кг вещества 

Код Наименование Диз. топливо 

0330 Оксиды серы (в пересчете на 
ՏՕ2) 

SO2 0,0047 

0317 Синильная кислота  HCN 0,0010 

1325 Формальдегид  HCHO  0,0011 

1555 Органические кислоты (в 
пересчете на CH3COOH – 
этановая кислота) 

CH3COOH 0,0036 

 

 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного 
негативного воздействия планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, в том 
числе по охране атмосферного воздуха, водных объектов, по 
охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 
нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова; по 
обращению с отходами производства и потребления; по охране 
недр; по охране объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания, включая объекты растительного и животного 
мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и 
красные книги субъектов Российской Федерации; по 
минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 
последствий их воздействия на окружающую среду. 

 

- мероприятия по охране атмосферного воздуха; 
Рекомендован следующий комплекс мероприятий в период СМР: 
регламентированный режим рекультивационных и монтажных работ; 
комплектацию парка техники строительными машинами с силовыми 

установками, обеспечивающими минимальные удельные выбросы вредных 
веществ в атмосферу; 

использование только полностью исправных машин и механизмов; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

применение малосернистого и неэтилированного видов топлива, 
обеспечивающее снижение выбросов вредных веществ; 

запрет на оставление техники с работающими двигателями в период, когда 
она не задействована в технологическом процессе и в ночное время; 

сокращение продолжительности работы двигателей строительно-монтажной 
техники на холостом ходу; 

для предотвращения разноса пыли колесами автомобилей, в соответствии с 
требованиями необходимо организовать специально оборудованные площадки с 
грязеотстойниками, где следует производить мойку колес перед выездом 
автомашин со стройплощадки. Отвод стоков производить в сети канализации; 

выполнение работ минимально необходимым количеством технических 
средств; 

техническое обслуживание и заправка рекультивационных машин и 
автотранспорта производится на базах, вне отведенной площадки; 

при эксплуатации рекультивационных машин с двигателями внутреннего 
сгорания не допускать пролива на почвенный слой горюче-смазочных материалов; 

при выполнении строительно-монтажных работ предусмотреть максимально 
возможное применение механизмов с электроприводом; 

контроль за точным соблюдением технологии производства работ и 
обеспечение качества выполненных работ, исключающие переделки; 

устранение открытого хранения, погрузки и перевозки сыпучих материалов 
(укрытие кузовов машин тентами, применение контейнеров); 

категорически запрещается сжигание строительного мусора на строительной 
площадке. 

Воздействие на атмосферный воздух в период рекультивации ввиду своей 
непродолжительности во времени, не вызовет негативных изменений в состоянии 
окружающей среды рассматриваемой территории. 

На стадии рекультивации предусмотрена организация оборотной мойки для 
колес автотранспорта, выезжающего с территории стройплощадки.  

Для охраны земель при рекультивации проектные решения должны 
руководствоваться законами (Федеральный закон «Об охране почв» № 83224-3 от 
19.04.2001 г.). 

Для подъезда к строительной площадке, а также движения по территории 
используется существующее покрытие дорог.  

Техническое обслуживание и ремонт автомобилей и рекультивационных 
машин осуществляется на базе механизации подрядной строительной организации 
или на другой базе механизации, расположенной как можно ближе к объекту.    



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

При условии соблюдения мероприятий по охране земельных ресурсов, в 
пострекультивационный период негативного воздействия на земельные ресурсы не 
прогнозируется.  

- мероприятия по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления; 

Требования к местам временного накопления отходов устанавливаются 
согласно СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий". В соответствии с этими требованиями место и способ накопления 
отходов должны гарантировать следующее: 

отсутствие или минимизацию влияния накапливаемого отхода на 
окружающую природную среду; 

недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей в 
результате локального влияния токсичных отходов; 

предотвращение потери отходами свойств вторичного сырья в результате 
неправильного сбора и накопления; 

сведение к минимуму риска возгорания отходов; 
недопущение замусоривания территории; 
удобство проведения инвентаризации отходов и осуществления контроля за 

обращением с отходами; 
удобство вывоза отходов. 
Согласно СанПиН 2.1.7.3550-19 не допускается загнивание и разложение 

мусора в контейнерах, поэтому строго регламентирована периодичность вывоза. В 
холодное время (при среднесуточной температуре +5 °C и ниже) вывоз мусора 
осуществляется не реже, одного раза в трое суток. В теплый период (при 
среднесуточной температуре свыше +5 °C) мусоровозы должны вывозить ТКО 
ежедневно. 

Согласно 67-2023-ПОС: 
1 Для накопления ТКО предусмотрены закрытые контейнеры. 
2 Площадка для накопления отходов оградить, выложить ж.б. плитами, 

швы залить бетоном.  
3 Отходы, разрешаемые к захоронению на полигоне ТКО, собираются 

совместно с бытовыми в стандартных металлических контейнерах V=0,75 м3. 
Достаточно одной площадки накопления с установкой двух контейнеров для 
организации селективного сбора. 

kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=564067935


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

4 Контейнеры устанавливаются на твёрдое покрытие. 
5 Согласно техническим условиям ТКО и строительные отходы 

вывозятся специализированной подрядной организацией на санкционированный 
полигон отходов. 

- мероприятия по охране недр; 
Полезные ископаемые на проектируемом участке отсутствуют. Специальных 

мероприятий по охране недр не требуется. 
- мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных 
в Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской 
Федерации, отдельно указываются мероприятия по охране таких объектов); 

На рассматриваемой территории видов и ареалов обитания животных 
занесенных в Красную Книгу РФ не числится. Территория проектируемых 
объектов не является препятствием на пути миграции каких-либо видов животных. 
Природные нерестилища на территории предприятия отсутствуют.  

Дополнительные мероприятия по охране растительного и животного мира не 
требуются. 

- мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте капитального рекультивации и последствий их воздействия на 
экосистему региона; 

При соблюдении правил безопасности эксплуатации строительной техники и 
механизмов возникновение аварийных ситуаций, способных оказать какое-либо 
воздействие на экосистему региона невозможно.  

Специальных мероприятий не требуется. 
- мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 
водных биологических ресурсов (в том числе предотвращение попадания рыб и 
других водных биологических ресурсов в водозаборные сооружения) и среды их 
обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей миграции (при 
необходимости); 

Рекультивация объекта не оказывает негативного влияния на водные 
ресурсы. Использование подземных вод проектом не предусмотрено. 

Проектируемые строительные работы могут обусловить незначительное 
загрязнение грунтовых вод в результате поступления с инфильтрующими водами 
загрязняющих веществ с территории строительной площадки. Основными 
загрязняющими веществами в плоскостном поверхностном стоке являются 
нефтепродукты и взвешенные вещества. При проектируемых сроках 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

рекультивации изменение состава грунтовых вод, вследствие поступления 
загрязняющих веществ, будет незначительным. 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят 
(Водный кодекс Российской Федерации от 16 ноября 1995 г. № 167-ФЗ и Правилам 
охраны поверхностных вод от 21.02.1991г.): 

запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в 
поглощающие горизонты, имеющие гидравлическую связь с горизонтами, 
используемыми для водоснабжения; 

отвод загрязненного поверхностного стока с территории площадки в 
специальные накопители или очистные сооружения; 

устройство защитной гидроизоляции сооружений, являющихся 
потенциальными источниками загрязнения подземных вод; 

складирование сырья, полуфабрикатов и отходов на специальных 
площадках, оборудованных противофильтрационными экранами; 

организацию регулярных режимных наблюдений за условиями залегания, 
уровнем и качеством подземных вод на участках существующего и потенциального 
загрязнения, связанного со строительными работами на реконструируемых 
объектах. 

 

 Предложения по мероприятиям производственного 
экологического контроля и мониторинга окружающей среды. 

Наблюдение за состоянием атмосферного воздуха не проводится, поскольку 
негативное воздействие на атмосферный воздух ограничивается выбросами 
автотранспорта и специализированной техники и оценивается как допустимое. 
Расчетные показатели выделяющихся загрязняющих веществ не превышают ПДК, 
жилая зона находится на значительном удалении (более 1000 м) от объекта 
рекультивации. 

Наблюдения за качеством почвенного покрова осуществляется путем 
визуального контроля (маршрутные наблюдения на территории объекта) и химико-
аналитического контроля в стационарных лабораториях (анализ проб почв, 
отобранных в пределах зоны проведённых работ).  

Система производственного контроля должна включать постоянное 
наблюдение за состоянием почвы в зоне возможного влияния объекта. 
Геохимическое опробование проводят в пределах участка нарушенных земель 
(объекта рекультивации) вдоль линий ландшафтно-геохимических профилей, на 3-
х пробных площадках размером 5×5 (10×10) м. Отбор почв на содержание тяжелых 
металлов планируется с глубин 0-5 см и 5-20 см и далее по профилю с шагом 0,5 м 
до 1 м. Фоновая проба почвы берется за пределами влияния объекта.  

kodeks://link/d?nd=901982862
kodeks://link/d?nd=9014361


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Перечень загрязняющих веществ и параметров, подлежащих обязательному 
исследованию в пробах почвы: рН, органическое вещество, обменный аммоний, 
нитраты, фосфаты, сульфаты, хлориды, углеводороды (нефть и нефтепродукты), 
бензапирен, железо общее, свинец, цинк, марганец, никель, хром VI валентный, 
медь и токсичность острая. 

Дополнительно в программу мониторинга земельных ресурсов следует 
включить определения в почвах стандартного перечня показателей согласно 
СанПиН 1.2.3685-21в период рекультивации и на этапе приемки объекта после 
завершения строительных и рекультивационных работ: тяжелых металлов (кадмий, 
цинк, медь, никель), 3,4-бензапирена и нефтепродуктов с последующим расчетом 
суммарного показателя загрязнения.  

Временной режим (частота и продолжительность) наблюдений в 
строительный период определяется с учетом графика рекультивационных работ, а 
также сезонной ритмики природных процессов. Периодичность отбора проб почвы 
в период строительства период – 1 раз до начала рекультивационных работ и 1 раз 
после завершения рекультивационных работ.  

Отбор почвенных проб проводится в соответствии с общими требованиями, 
изложенными в ГОСТ. 

Оптимальные условия для отбора пробы грунта: 
– температура воздуха должна быть плюсовой; 
– промерзание грунта не должно превышать 10 сантиметров; 
– толщина снежного покрова на исследуемом участке не должна быть 

больше 10 см 
- влажность грунта должна находиться на обычном уровне (поэтому не 

следует проводить измерения после сильных дождей и в период таяния снега). 
Пробы берутся методом «конверта». Смешанный образец составляют из не 

менее, чем 5 индивидуальных образцов, равномерно размещенных на одной 
площадке. Индивидуальные пробы объединяют и тщательно перемешивают, затем 
берут смешанный образец массой около 500 г.  

Лабораторные исследования для оценки качества и загрязненности почв 
выполняются специализированными аккредитованными организациями, 
имеющими необходимые допуски и разрешения. Лабораторные анализы будут 
полностью соответствовать нормативным документам, и выполняться 
утвержденными методами. 

Основными критериями, используемыми для оценки степени загрязнения 
почв, должны быть предельно допустимые концентрации (ПДК) и 
ориентировочные допустимые концентрации (ОДК) химических веществ в почве.  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

В результате проведенных исследований будут представлены следующие 
отчетные материалы: 

материалы результатов лабораторных исследований; 
картографический материал (отображение пунктов отбора проб почв 

результатов анализа проб) 
данные о координатах точек отбора проб; 
данные о привязке фотографий в местах отбора проб; 
данные лабораторных анализов. 
В процессе обработки собранных данных и в отчетных материалах следует: 
• составить почвенные карты (1:5000); 
• оценить уровень загрязнения почв. 
 
План-график производственного экологического мониторинга разработан в 

разделе 67-2023-П-ЭОР 
 
Экологический мониторинг в пострекультивационный период  
В пострекультивационный период производственный экологический 

мониторинг проводится по сокращенной программе в течение 5 лет и включает в 
себя: 

- мониторинг состояния и загрязнения подземных вод; 
- мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова; 
- мониторинг состояния и загрязнения растительного покрова и 

животного мира; 
В пострекультивационный период замеры атмосферного воздуха не 

выполняются, потому что источники загрязнения атмосферы на территории 
объекта отсутствуют. Производственный экологический мониторинг в 
пострекультивационный период осуществляется на тех же постах и площадках, что 
и в период рекультивации объекта.  

 

 Выявленные при проведении оценки воздействия на 
окружающую среду неопределенности в определении воздействий 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду, подготовка (при необходимости) 
предложений по проведению исследований последствий 
реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности, эффективности выбранных мер по 
предотвращению и (или) уменьшению воздействия, а также для 
проверки сделанных прогнозов (послепроектный анализ) 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

При определении оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду неопределенностей выявлено не было. 

 

 Сведения о проведении общественных обсуждений, 
направленных на информирование граждан и юридических лиц о 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью 
обеспечения участия всех заинтересованных лиц (в том числе 
граждан, общественных организаций (объединений), 
представителей органов государственной власти, органов 
местного самоуправления), выявления общественных 
предпочтений и их учета в процессе проведения оценки 
воздействия на окружающую среду 

Организаторы общественных обсуждений: 
Орган местного самоуправления· -Администрация муниципального 

образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия). 
 
Уведомление размещено по адресу: 
https://lenskrayon.ru/index.php/allnews/priroda-i-ekologiya/5396-uvedomlenie-o-

provedenii-oo-v-forme-oprosa-s-25-03-2024-26-04-2024 
 
Заказчик -Полное наименование: Министерство экологии, 

природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия); 
Краткое наименование: Минэкологии РС (Я); 
ИНН: 1435035723; 
ОГРН 1021401070349; 
Адрес: 677000 г. Якутск, ул. Дзержинского, 3/1; 
Контактные данные со стороны заказчика: Ответственное лицо - заместитель 

руководителя департамента экологической безопасности и правовой экспертизы 
Минэкологии РС(Я), Куличкин Степан Степанович, тел 8-4112-508566. 

 
На территории Ленского района общественные обсуждения по материалам 

оценки воздействие на окружающую среду организованы письмом администрации 
муниципального образования «Ленский район» от 18.03.2024r. №01-09-1203/4 

https://lenskrayon.ru/index.php/allnews/priroda-i-ekologiya/5396-uvedomlenie-o-provedenii-oo-v-forme-oprosa-s-25-03-2024-26-04-2024
https://lenskrayon.ru/index.php/allnews/priroda-i-ekologiya/5396-uvedomlenie-o-provedenii-oo-v-forme-oprosa-s-25-03-2024-26-04-2024


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 
ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ '(в форме опроса) от 06 мая 

2024г, г. Ленск. 
 
Период ознакомления с материалами общественных обсуждений:  
С 01.09.2023 по 26.04.2024. 
 
Место доступности (размещения) объекта общественного обсуждения: на 

сайте Администрации МО "Ленский" район 
https://lenskrayon.ru/index.php/deyatelnost/ekologiya и https://mr-
lenskij.sakha.gov.ru/deyat/ekologija, на сайте территориального органа 
Росприроднадзора (Управление Росприроднадзора по Республике Саха (Якутия)) 
по адресу: https://rpn.gov.ru/regions/14/public/?PAGEN_1=14, на сайте Минэкологии 
РС (Я) по адресу: https://minpriroda.sakha.gov.ru/, на сайте Росприроднадзора по 
адресу: https://rpn.gov.ru/public/?PAGEN_1=6. 

 
Сроки доступности объекта общественного обсуждения: не позднее чем за 3 

календарных дня до 25.03.2024 и по 26.04.2024. 
Место размещения и сбора опросных листов (если такое место отличается от 

места размещения объекта общественных обсуждений), в том числе в электронном 
виде: Опросный лист размещен на официальном сайте Администрации МО 
«Ленский район» Республики Саха (Якутия) по ссылке: 
https://lenskrayon.ru/index.php/deyatelnost/ekologiya . 

а также по адресу: Администрация МО «Ленский район» Республики Саха 
(Якутия), 678144, Ленский район, г. Ленск, ул. Ленина, д.65, каб.106, тел. 8 (41137) 
4-35-21 (с 09.00 до 17.00, обеденный перерыв с 12.30 до 14.00). Опросный лист 
доступен для скачивания на официальном сайте Администрации МО «Ленский 
район» Республики Саха (Якутия) 
https://lenskrayon.ru/index.php/deyatelnost/ekologiya. 

 
Прием и регистрация заполненных опросных листов от граждан и 

общественных организаций (объединений) будет осуществляться Администрацией 
МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в электронной форме, а именно по 
электронной почте: raikiolensk@mail.ru; а также ООО «СЗИК» по электронной 
почте: info@szik.pro . 

 
Кроме того, заполненный опросный лист можно направить почтовым 

отправлением в адрес администрации муниципального образования «Ленский 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

район» Республики Саха (Якутия): 678144, Республика Саха (Якутия), у. Ленский, 
г. Ленск, ул. Ленина, д. 65, получатель: Фомина Н.С. 

 

 

 Результаты оценки воздействия на окружающую среду. 
 В результате проведенной предварительной оценки воздействия 

планируемой (намечаемой) деятельности на окружающую среду: 
- выполнен предварительный прогноз воздействия объекта на компоненты 

окружающей среды (атмосферный воздух, геологическую среду, земельные 
ресурсы, водную среду, растительный и животный мир), а также оценка 
воздействия образующихся отходов производства и потребления на окружающую 
среду. 

- намечены мероприятия по охране окружающей среды. 
Проведения предварительная оценка воздействия не дает оснований 

прогнозировать выраженные отрицательные воздействия на состояние 
окружающей среды. 

При рекультивации воздействия на окружающую среду имеет локальный 
характер и ограниченное во времени. 

После рекультивации воздействие на окружающую среду отсутствует. 
 

 Резюме нетехнического характера (краткое изложение 
материалов оценки воздействия на окружающую среду, 
содержащее результаты и выводы оценки воздействия на 
окружающую среду) 

 

Оценка воздействия на окружающую среду проведена в соответствии с 
требованиями «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 
окружающую среду с учетом требований Постановления Правительства 
Российской Федерации от 16 февраля 2008 года № 87 к составу и содержанию 
разделов проектной документации. 

Целью разработки раздела ОВОС является выявление значимых 
потенциальных воздействий от намечаемой деятельности, прогноз возможных 
последствий и рисков для окружающей среды и здоровья населения для 
дальнейшей разработки проектных решений по предупреждению или снижению 

kodeks://link/d?nd=902087949
kodeks://link/d?nd=902087949


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

негативного воздействия, а также связанных с ним социальных, экономических и 
иных последствий. 

Оценка воздействия на окружающую среду проектной документации 
проводилась в соответствии с действующими на территории Российской 
Федерации нормативно-правовыми документами. 

В процессе проведения работ по проектированию данного объекта учтены 
все выявленные воздействия и разработаны мероприятия по снижению и/или 
исключению значительных воздействий на окружающую среду. 

Рекультиващионные работы направлены на ликвидацию вреда окружающей 
среде и восстановление земель лесного фонда. 

Рекультиващионные работы сопровождается выделением в атмосферу 
различных загрязняющих веществ, источниками которых являются автомобильная 
строительная техника, и т.д. Воздействие на компоненты окружающей среды, 
ожидаемое при рекультивации при четком соблюдении технологии производства 
работ, а также при выполнении природоохранных мероприятий, является 
кратковременным, локальным и незначительным. 

На стадии эксплуатации химическое воздействие на атмосферный воздух 
отсутствует. 

В целом воздействие на атмосферный воздух на стадиях рекультивации 
оценивается как допустимое и соответствует требованиям нормативных 
документов РФ в области охраны атмосферного воздуха. 

На период рекультивации имеет место шумовое воздействие, создаваемое 
автотранспортом, строительными машинами и механизмами. 

На период эксплуатации шумовое воздействует отсутствует. 
По данным акустических расчетов, при максимальной излучаемой звуковой 

мощности источников шума максимальные и эквивалентные уровни звукового 
давления в расчётных точках не превысят допустимых величин, установленных 
СанПиН 1.2.3685-21. 

Период рекультивации. Для питьевых нужд используется питьевая вода 
(бутилированная, заводского изготовления). Закупку воды осуществляет 
подрядная организация, определенная в результате проведения тендерных 
процедур. Качество воды для хозяйственно-питьевых нужд должно удовлетворять 
требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02. 

В процессе рекультивации можно ожидать негативных последствий в связи с 
прямым механическим воздействием на почвы и их уничтожением в процессе 
расчистки территории, проведением земляных работ.  

Производится планировка территории, ликвидация отрицательных форм 
рельефа грунтами с низким коэффициентом фильтрации с созданием уклона для 

kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=901816045


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

отвода поверхностного стока, нанесение рекультивационных слоев, в т.ч. 
плодородного слоя почвы, посев трав. 

Выполнение данных мероприятий позволит свести остаточное влияние 
нарушения почвенного покрова к «незначительному». 

В период эксплуатации проектируемых объектов воздействие на земельные 
ресурсы отсутствует. 

Рекультивация объекта не затрагивает природоохранные территории, 
заповедники, заказники и памятники природы. 

После проведения работ периода технологической рекультивации, свалка 
будет представлять собой очищенную территорию с формой рельефа, максимально 
приближенной к естественной. 

Для снижения экологической нагрузки выбран оптимальный вариант 
реализации рекультивации нарушенных земель с учетом: 

- размещения объекта на значительном расстоянии от населенных пунктов, 
- размещения объекта за пределами водоохранных зон и прибрежных 

защитных полос водных объектов, 
- минимального воздействия объекта на гидрологический режим водотоков и 

поверхностный сток территории, 
- размещения объекта за пределами зон санитарной охраны источников 

водоснабжения, 
- размещения объекта за пределами земель особо охраняемых природных 

территорий, объектов культурного наследия, территорий традиционного 
природопользования. 

Негативное воздействие объекта намечаемой деятельности на окружающую 
среду с учетом принятых проектных решений ожидается минимальным, или 
стремящимся к нулю. 

По результатам материалов предварительной оценки воздействия на 
окружающую среду на этапе проработки сделан вывод о принципиальной 
допустимости намечаемой деятельности на выбранном участке и возможности 
дальнейшего проектирования. 
  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Перечень используемой литературы 
Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды; 

Федеральный закон от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях»; 

Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-Ф3 «Об отходах производства 
и потребления»; 

Федеральный закон от 4 мая 1999 г. № 96-Ф3 «Об охране атмосферного 
воздуха»; 

Федеральный закон РФ «О животном мире» от 24.04.1995 № 52-ФЗ; 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ. 

Постановление Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов 
проектной документации и требования к их содержанию». 

Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 «О проведении 
рекультивации и консервации земель». 

Приказ Минприроды России от 18.02.2022 N 109 "Об утверждении 
требований к содержанию программы производственного экологического 
контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах 
осуществления производственного экологического контроля" (Зарегистрировано в 
Минюсте России 25.02.2022 N 67461). 

МУК 4.3.3722-21 Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в 
жилых и общественных зданиях и помещениях. 

Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных 
источников в промышленности строительных материалов. - Новороссийск: 2000. 

ГОСТ Р 56164-2014 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод 
расчета выбросов при сварочных работах на основе удельных показателей.  

kodeks://link/d?nd=901808297
kodeks://link/d?nd=9010833
kodeks://link/d?nd=901729631
kodeks://link/d?nd=901820936
kodeks://link/d?nd=901711591
kodeks://link/d?nd=901732276
kodeks://link/d?nd=9011346
kodeks://link/d?nd=744100004
kodeks://link/d?nd=744100004
kodeks://link/d?nd=902087949
kodeks://link/d?nd=550609080
kodeks://link/d?nd=728277947
kodeks://link/d?nd=727896915
kodeks://link/d?nd=1200113825


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий: утв. 28.10.1998. 

 Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий: утв. 
01.01.1999. 

Методическое пособие по расчету нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, НИИ «Атмосфера», 2012. 

ГОСТ Р 56163-2019 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными 
дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) различной 
мощности и назначения при их эксплуатации. - М, 2014. 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
показателей). – 1997. 

Приказ Минприроды РФ от 06.06.2017 N 273 "Об утверждении методов 
расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 
воздухе", МРР-2017 (Зарегистрировано в Минюсте РФ 10.08.2017 N 47734). 

Сборник методик по расчету объемов образования отходов. – СПб., 2004. 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов от 25.09.2007. 

СП 131.13330.2020 Строительная климатология СП 131.13330.2020. 

СП 51.13330.2011 «СП 51.13330.2011. Защита от шума». 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 
1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...") (Зарегистрировано в Минюсте 
России 29.01.2021 N 62296) 

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.01.2021 N 3 (ред. от 26.06.2021) "Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

kodeks://link/d?nd=1200167789
kodeks://link/d?nd=456074826
kodeks://link/d?nd=902065388
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=573659358
kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=1200084097
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573536177


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 
(вместе с "СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы...") 
(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62297) 

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242 "Об утверждении 
Федерального классификационного каталога отходов" (Зарегистрировано в 
Минюсте России 08.06.2017 N 47008) 

ГОСТ Р 59057-2020 Охрана окружающей среды. Земли. Общие требования 
по рекультивации нарушенных земель. 

ГОСТ Р 21.101-2020 Система проектной документации для строительства. 
Основные требования к проектной и рабочей документации. 

Сборник удельных показателей образования отходов производства и 
потребления: утв. Госкомэкологии России 28.01.1997. 

И.И. Мазур, О.И. Молдаванов, В.Н. Шишов. Инженерная экология. Общий 
курс: в 2х томах: Т. 2. Справочное пособие / Под ред. И.И. Мазура. - М.: Высш. 
шк., 1996. - 655 с. 

Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки 
поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 
определению условий выпуска его в водные объекты. - М.: ФГУП «НИИ 
ВОДГЕО», 2006. 

Правила охраны поверхностных вод: утв. Госкомприродой СССР 
21.02.1991. 

Красная книга Российской Федерации. Животные. - М.: Астрель, 2000. - 908 
с. 

ГОСТ Р 59060-2020  Охрана окружающей среды. Земли. Классификация 
нарушенных земель в целях рекультивации. 

 

  

kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=542600531
kodeks://link/d?nd=566277874
kodeks://link/d?nd=1200173797
kodeks://link/d?nd=901608345
kodeks://link/d?nd=901608345
kodeks://link/d?nd=566283613


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
(графические и текстовые), в том числе документы о полученных 

предварительных технических условиях, проведенных согласованиях и 
графические, картографические (топографические) материалы, схемы, чертежи 
(при необходимости демонстрационные материалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 1  
Описание объекта закупки (Задание на проектирование), являющееся 
приложением к Государственному контракту от 01.09.2023 
№ ГК 0816500000623014596 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 2  
. Обзорные схемы размещения объекта планируемой намечаемой 
деятельности 

 

 

 

Рис.1. Примерная карта-схема участка (объекта рекультивации нарушенных 
земель). 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Рис. 2. Обзорная схема расположения участка (объекта рекультивации 
нарушенных земель). 

 

 

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 

Рис 3. Ситуационная схема, относительно ближайших водных объектов 

 

 

 

 

 

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 3  
Письмо Заказчика о согласовании схемы границ проведения работ по 
объекту 

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 4  
Копия письма 

 

 

 

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 
 Решение Заказчика об отсутствии необходимости подготовки ТЗ на 
ОВОС 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 6  
Копии справок 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 7 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 

Рекультивация 

 

 ИЗА №5501-5504. Труба ДЭС 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в 
атмосферу с отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) 
вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых 
выбросов используются сведения из технической документации дизельной 
установки об эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной 
мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых 
выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива 
дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих 
веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

3
01 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0183111 0,004128 

3
04 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0029756 0,0006708 

3
28 

Углерод (Сажа) 0,0011111 0,0002571 

3
30 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,0061111 0,00135 

3
37 

Углерод оксид 0,02 0,0045 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

7
03 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,0556e-8 4,8e-9 

1
325 

Формальдегид 0,0002389 0,0000513 

2
732 

Керосин 0,0057167 0,0012858 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 
приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
М

ощност
ь, кВт 

Р
асход 
топлив
а, т/год 

У
дельны
й 
расход, 
г/кВт∙ч 

днов
реме
ннос
ть 

Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Маломощные 
быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n 
= 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

2
0 

0
,3 

1
25 

 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной 
установкой определяется по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы 
стационарной дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной 
установкой определяется по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, 
при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 
составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки 
определяется по формуле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) 
режиме работы двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле 
(1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле 
(1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 
0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на 
удалении от стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их 
температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 
веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 20 = 0,0183111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,3 = 0,004128 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 20 = 0,0029756 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,3 = 0,0006708 т/год. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 20 = 0,0011111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,3 = 0,0002571 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 20 = 0,0061111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,3 = 0,00135 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 20 = 0,02 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,3 = 0,0045 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 20 = 2,0556·10-8 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,3 = 4,8·10-9 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 20 = 0,0002389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,3 = 0,0000513 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 20 = 0,0057167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,3 = 0,0012858 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 125 · 20 = 0,0218 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0218 / 0,359066 = 0,0607 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0218 / 0,3780444 = 0,0577 м³/с. 

 

Источник выброса №5505. Дымовая труба (УУН-0,8) 

 

Источник выделения: установка для утилизации нефтешламов УУН-0,8. 

 

Расчет выполнен по данным инструментальных замеров Протокол №464-
ПВ/05 и согласно «Методического пособия по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Расчет массы выбросов выполнен по формулам: 

максимально-разовый (г/с): 

Мзв = Сзв · V · 10−3 

среднегодовой (т/год): 

Мгод = Мзв · tгод · 3600 · 10−6 

где  

Cзв – определенная по результатам измерений концентрация загрязняющего 
вещества в ГВС на выходе из ИВ, мг/м3, 

V – полный объем ГВС, выбрасываемой в атмосферу из устья ИВ, м3/с, 

tгод - продолжительность работы ИВ в течение года, ч/год, 

3600, 10-6 - коэффициент размерности. 

Исходные данные и результаты расчета сведены в таблицу: 

tгод, 
ч/год 

Выбросы в атмосферу 

од 
ЗВ 

наименование ЗВ Мзв, 
г/сек 

Мгод

, т/год 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

4584 
301 

Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0,01
62 

0,26
7339 

 
304 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,00
27 

0,04
4556 

 
330 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,48
16 

7,94
7556 

 
337 

Углерод оксид 1,53
30 

25,2
98179 

 
754 

Алканы C12-19 (в 
пересчете на C) 

0,18
24 

3,01
0038 

 
902 

Взвешенные вещества 1,20
28 

19,8
49087 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

 ИЗА №6501. Дорожная техника 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели 
дорожно-строительных машин в период движения по территории и во время 
работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со 
следующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 
2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным 
методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих 
веществ, выделяющихся в атмосферу от дорожно-строительных машин, 
приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

3
01 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0395653 1,568497 

3
04 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0064294 0,2548275 

3
28 

Углерод (Сажа) 0,0074472 0,2936375 

3
30 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,0046572 0,1774183 

3
37 

Углерод оксид 0,035166 1,394156 

2
732 

Керосин 0,009959 0,393002 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин 
(ДМ).  

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 
приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

На
именован
ие ДМ 

Тип ДМ олич
ество 

Время работы одной машины 

ол-во 
рабо
чих 
дней 

днов
реме
ннос
ть 

в течение суток, ч за 30 мин, 
мин 

сего 
ез 
нагруз
ки 

од 
нагруз
кой 

олост
ой ход 

ез 
нагр
узки 

од 
нагру
зкой 

олос
той 
ход 

Эк
скаватор-
гусеничн
ый 

ДМ 
гусеничная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

Бу
льдозер 

ДМ 
гусеничная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

Ка
ток 
комбинир
ованный 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

Ка
ток 
пневмоко
лесный 

ДМ колесная, 
мощностью 21-35 
кВт (28-48 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

Ав
тогрейдер 

ДМ колесная, 
мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

Фр
онтальны
й 
погрузчик 

ДМ колесная, 
мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

 
(1) 

 
,5 ,2 ,3 2 3 

 
90 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также 
расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется 
по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑kk=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk 
/ 1800, г/с (1.1.1) 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й 
группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й 
группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й 
группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  
мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под 
нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на 
холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих 
за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом 
одновременности движения ДМ разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле 
(1.1.2): 

 Mi = ∑kk=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 
10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, 
мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й 
группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на 
холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-
строительных машин приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Тип дорожно-строительной 
машины 

Загрязняющее 
вещество 

Дви
жение 

Холо
стой ход 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1,19
2 

0,23
2 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,19
37 

0,03
77 

Углерод (Сажа) 0,22
5 

0,04 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0,13
5 

0,05
8 

Углерод оксид 0,84
6 

1,44 

Керосин 0,27
9 

0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1,97
6 

0,38
4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,32
1 

0,06
24 

Углерод (Сажа) 0,36
9 

0,06 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0,20
7 

0,09
7 

Углерод оксид 1,41
3 

2,4 

Керосин 0,45
9 

0,3 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 
кВт (49-82 л.с.) 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1,19
2 

0,23
2 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,19
37 

0,03
77 

Углерод (Сажа) 0,22
5 

0,04 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0,13
5 

0,05
8 

Углерод оксид 0,84
6 

1,44 

Керосин 0,27
9 

0,18 
 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Тип дорожно-строительной 
машины 

Загрязняющее 
вещество 

Дви
жение 

Холо
стой ход 

ДМ колесная, мощностью 21-35 
кВт (28-48 л.с.) 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

0,69
6 

0,13
6 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,11
3 

0,02
21 

Углерод (Сажа) 0,13
5 

0,02 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0,07
56 

0,03
4 

Углерод оксид 0,49
5 

0,84 

Керосин 0,16
2 

0,11 
 

ДМ колесная, мощностью 61-100 
кВт (83-136 л.с.) 

Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

1,97
6 

0,38
4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,32
1 

0,06
24 

Углерод (Сажа) 0,36
9 

0,06 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый) 

0,20
7 

0,09
7 

Углерод оксид 1,41
3 

2,4 

Керосин 0,45
9 

0,3 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 
веществ в атмосферу приведен ниже. 

Экскаватор-гусеничный 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·2·290·3,5·60+1,3·1,192·2·290·3,2·60+0,232·2·290·1,3·60)·10-6 
= 0,328245 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = 
(0,1937·2·290·3,5·60+1,3·0,1937·2·290·3,2·60+0,0377·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0533398 т/год; 

G328 = (0,225·12+1,3·0,225·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0037236 г/с; 

M328 = (0,225·2·290·3,5·60+1,3·0,225·2·290·3,2·60+0,04·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0617874 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

G330 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0023286 г/с; 

M330 = (0,135·2·290·3,5·60+1,3·0,135·2·290·3,2·60+0,058·2·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0386106 т/год; 

G337 = (0,846·12+1,3·0,846·13+1,44·5)·1/1800 = 0,017583 г/с; 

M337 = (0,846·2·290·3,5·60+1,3·0,846·2·290·3,2·60+1,44·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,290662 т/год; 

G2732 = (0,279·12+1,3·0,279·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0049795 г/с; 

M2732 = (0,279·2·290·3,5·60+1,3·0,279·2·290·3,2·60+0,18·2·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0825157 т/год. 

Бульдозер 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·2·290·3,5·60+1,3·1,976·2·290·3,2·60+0,384·2·290·1,3·60)·10-6 
= 0,544111 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·2·290·3,5·60+1,3·0,321·2·290·3,2·60+0,0624·2·290·1,3·60)·10-
6 = 0,0883913 т/год; 

G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 

M328 = (0,369·2·290·3,5·60+1,3·0,369·2·290·3,2·60+0,06·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,101078 т/год; 

G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 

M330 = (0,207·2·290·3,5·60+1,3·0,207·2·290·3,2·60+0,097·2·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0595679 т/год; 

G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 

M337 = (1,413·2·290·3,5·60+1,3·1,413·2·290·3,2·60+2,4·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,485237 т/год; 

G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 

M2732 = (0,459·2·290·3,5·60+1,3·0,459·2·290·3,2·60+0,3·2·290·1,3·60)·10-6 = 
0,1359267 т/год. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Каток комбинированный 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·290·3,5·60+1,3·1,192·1·290·3,2·60+0,232·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,1641224 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = 
(0,1937·1·290·3,5·60+1,3·0,1937·1·290·3,2·60+0,0377·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0266699 т/год; 

G328 = (0,225·12+1,3·0,225·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0037236 г/с; 

M328 = (0,225·1·290·3,5·60+1,3·0,225·1·290·3,2·60+0,04·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0308937 т/год; 

G330 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0023286 г/с; 

M330 = (0,135·1·290·3,5·60+1,3·0,135·1·290·3,2·60+0,058·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0193053 т/год; 

G337 = (0,846·12+1,3·0,846·13+1,44·5)·1/1800 = 0,017583 г/с; 

M337 = (0,846·1·290·3,5·60+1,3·0,846·1·290·3,2·60+1,44·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,145331 т/год; 

G2732 = (0,279·12+1,3·0,279·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0049795 г/с; 

M2732 = (0,279·1·290·3,5·60+1,3·0,279·1·290·3,2·60+0,18·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0412578 т/год. 

Каток пневмоколесный 

G301 = (0,696·12+1,3·0,696·13+0,136·5)·1/1800 = 0,0115524 г/с; 

M301 = (0,696·1·290·3,5·60+1,3·0,696·1·290·3,2·60+0,136·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,095842 т/год; 

G304 = (0,113·12+1,3·0,113·13+0,0221·5)·1/1800 = 0,0018757 г/с; 

M304 = (0,113·1·290·3,5·60+1,3·0,113·1·290·3,2·60+0,0221·1·290·1,3·60)·10-
6 = 0,015561 т/год; 

G328 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,02·5)·1/1800 = 0,0022231 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

M328 = (0,135·1·290·3,5·60+1,3·0,135·1·290·3,2·60+0,02·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0184457 т/год; 

G330 = (0,0756·12+1,3·0,0756·13+0,034·5)·1/1800 = 0,0013082 г/с; 

M330 = 
(0,0756·1·290·3,5·60+1,3·0,0756·1·290·3,2·60+0,034·1·290·1,3·60)·10-6 = 0,0108454 
т/год; 

G337 = (0,495·12+1,3·0,495·13+0,84·5)·1/1800 = 0,0102808 г/с; 

M337 = (0,495·1·290·3,5·60+1,3·0,495·1·290·3,2·60+0,84·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0849764 т/год; 

G2732 = (0,162·12+1,3·0,162·13+0,11·5)·1/1800 = 0,0029066 г/с; 

M2732 = (0,162·1·290·3,5·60+1,3·0,162·1·290·3,2·60+0,11·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0240802 т/год. 

Автогрейдер 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·290·3,5·60+1,3·1,192·1·290·3,2·60+0,232·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,1641224 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = 
(0,1937·1·290·3,5·60+1,3·0,1937·1·290·3,2·60+0,0377·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0266699 т/год; 

G328 = (0,225·12+1,3·0,225·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0037236 г/с; 

M328 = (0,225·1·290·3,5·60+1,3·0,225·1·290·3,2·60+0,04·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0308937 т/год; 

G330 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0023286 г/с; 

M330 = (0,135·1·290·3,5·60+1,3·0,135·1·290·3,2·60+0,058·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0193053 т/год; 

G337 = (0,846·12+1,3·0,846·13+1,44·5)·1/1800 = 0,017583 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

M337 = (0,846·1·290·3,5·60+1,3·0,846·1·290·3,2·60+1,44·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,145331 т/год; 

G2732 = (0,279·12+1,3·0,279·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0049795 г/с; 

M2732 = (0,279·1·290·3,5·60+1,3·0,279·1·290·3,2·60+0,18·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0412578 т/год. 

Фронтальный погрузчик 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·290·3,5·60+1,3·1,976·1·290·3,2·60+0,384·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,272055 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·290·3,5·60+1,3·0,321·1·290·3,2·60+0,0624·1·290·1,3·60)·10-
6 = 0,0441957 т/год; 

G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 

M328 = (0,369·1·290·3,5·60+1,3·0,369·1·290·3,2·60+0,06·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,050539 т/год; 

G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 

M330 = (0,207·1·290·3,5·60+1,3·0,207·1·290·3,2·60+0,097·1·290·1,3·60)·10-6 
= 0,0297839 т/год; 

G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 

M337 = (1,413·1·290·3,5·60+1,3·1,413·1·290·3,2·60+2,4·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,2426183 т/год; 

G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 

M2732 = (0,459·1·290·3,5·60+1,3·0,459·1·290·3,2·60+0,3·1·290·1,3·60)·10-6 = 
0,0679634 т/год. 

 

 ИЗА №6502. Строительная техника 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели 
автомобилей в период прогрева, движения по территории предприятия и во время 
работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со 
следующими методическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 
2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий 
(расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих 
веществ, выделяющихся в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в 
таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

3
01 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00624 0,0466945 

3
04 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010133 0,0075853 

3
28 

Углерод (Сажа) 0,0004 0,0028808 

3
30 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,0013108 0,010057 

3
37 

Углерод оксид 0,0242667 0,139776 

2
704 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0014 0,0010601 

2
732 

Керосин 0,0063833 0,0456418 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной 
средствами подогрева. Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,3 км, при 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

выезде – 0,3 км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с 
территории стоянки – 3 мин, при возврате на неё – 3 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 97, переходного – 97, холодного – 96. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, 
приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наимено
вание 

Тип автотранспортного 
средства 

Максимальное количество 
автомобилей 

коко
нтро
ль 

днов
реме
ннос
ть сего 

выезд/
въезд в 
течение суток 

ыезд 
за 1 
час 

ъезд 
за 1 
час 

Автокра
н 

Грузовой, г/п свыше 16 
т, дизель 

 1     

Автомоб
иль самосвал 

Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 0 

10     

Автомоб
иль бортовой с 
гидроманипуля
тором 

Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 

 2     

Тягач Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 

 1     

Тягач Грузовой, г/п свыше 16 
т, дизель 

 1     

Автомоб
иль фургон 

Грузовой, г/п до 2 т, 
инжект., бензин 

 1     

Автобус Автобус, малый, дизель  1     
Автоцис

терна 
вакуумная 

Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 

 2     

Автоцис
терна для 
доставки 
питьевой воды 

Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 

 1     

Автоцис
терна для 
доставки 
технической 
воды АЦН-10 

Грузовой, г/п от 8 до 16 
т, дизель 

 1     

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также 
расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при 
выезде с территории или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik 
рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя 
автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при 
движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля 
k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с 
территории стоянки и возврате на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих 
веществ автомобилями снижаются, поэтому должны пересчитываться по 
формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего 
вещества при проведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается 
раздельно для каждого периода года по формуле (1.1.5): 

 Mij = ∑kk=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении 
стоянки за расчетный период; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, 
переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного 
периода расчет Mi выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы 
загрязняющих веществ учитывается только для выезжающих автомобилей, 
хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы 
одноименных веществ по периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТi + MПi + MХi, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по 
формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑kk=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки 
и въезжающих на стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной 
интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом 
одновременности движения автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, 
пробеговые, на холостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении 
экологического контроля Ki, а так же коэффициент изменения выбросов при 
движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

ип Загрязняющее вещество 

Прогрев, 
г/мин 

Пробег, 
г/км олост

ой 
ход, 
г/мин 

ко-
контр
оль, 
Ki 

      

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) ,496 ,744 ,744 ,12 ,12 ,12 ,448 
 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
,0806 ,121 ,121 ,507 ,507 ,507 ,0728 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

ип Загрязняющее вещество 

Прогрев, 
г/мин 

Пробег, 
г/км олост

ой 
ход, 
г/мин 

ко-
контр
оль, 
Ki 

      

Углерод (Сажа) 
,023 ,0414 ,046 ,3 ,405 ,45 ,023 ,8 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ,112 ,1206 ,134 ,69 ,774 ,86 ,112 ,95 

Углерод оксид 
,65 ,25 ,5 

 
,48 ,2 ,03 ,9 

Керосин 
,8 ,864 ,96 ,8 ,9 

 
,57 ,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) ,408 ,616 ,616 ,72 ,72 ,72 ,368 
 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
,0663 ,1 ,1 ,442 ,442 ,442 ,0598 

 

Углерод (Сажа) 
,019 ,0342 ,038 ,2 ,27 ,3 ,019 ,8 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ,1 ,108 ,12 ,475 ,531 ,59 ,1 ,95 

Углерод оксид 
,34 ,8 

 
,9 ,31 ,9 ,84 ,9 

Керосин 
,59 ,639 ,71 ,7 ,72 ,8 ,42 ,9 

Грузовой, г/п до 2 т, инжект., бензин 
 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) ,024 ,032 ,032 ,24 ,24 ,24 ,024 
 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
,0039 ,0052 ,0052 ,039 ,039 ,039 ,0039 

 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ,011 ,0117 ,013 ,07 ,081 ,09 ,01 ,95 

Углерод оксид 
,9 ,13 ,7 1,2 2,6 4 ,9 ,8 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый) ,16 ,216 ,24 ,7 ,25 ,5 ,15 ,9 

Автобус, малый, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) ,184 ,28 ,28 ,76 ,76 ,76 ,168 
 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
,0299 ,0455 ,0455 ,286 ,286 ,286 ,0273 

 

Углерод (Сажа) 
,007 ,0126 ,014 ,13 ,18 ,2 ,007 ,8 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ,056 ,0603 ,067 ,34 ,387 ,43 ,056 ,95 

Углерод оксид 
,48 ,648 ,72 ,9 ,15 ,5 ,3 ,9 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

ип Загрязняющее вещество 

Прогрев, 
г/мин 

Пробег, 
г/км олост

ой 
ход, 
г/мин 

ко-
контр
оль, 
Ki 

      

Керосин 
,21 ,225 ,25 ,5 ,54 ,6 ,15 ,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и 
условий хранения приведено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре 
воздуха, мин 

ыше 
+5°С 

5.. 
-5°С 

5.. 
-
10°С 

10.. 
-
15°С 

15.. 
-
20°С 

20.. 
-
25°С 

иже 
-
25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель   
2 0 5 0 0 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель   
2 0 5 0 0 

Грузовой, г/п до 2 т, инжект., бензин   
2 0 5 0 0 

Автобус, малый, дизель   
2 0 5 0 0 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 
веществ в атмосферу приведен ниже. 

Автокран 

MТ1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 4,264 г; 

MТ2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MТ301 = (4,264 + 2,28) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006348 т/год; 

GТ301 = (4,264 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0018178 г/с; 

MП1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 6,744 г; 

MП2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MП301 = (6,744 + 2,28) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0008753 т/год; 

GП301 = (6,744 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0025067 г/с; 

MХ1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 11,208 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MХ301 = (11,208 + 2,28) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0012948 т/год; 

GХ301 = (11,208 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0037467 г/с; 

M = 0,0006348+0,0008753+0,0012948 = 0,0028049 т/год; 

G = max{0,0018178; 0,0025067; 0,0037467} = 0,0037467 г/с. 

MТ1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,6929 г; 

MТ2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MТ304 = (0,6929 + 0,3705) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001031 т/год; 

GТ304 = (0,6929 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0002954 г/с; 

MП1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 1,0965 г; 

MП2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MП304 = (1,0965 + 0,3705) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001423 т/год; 

GП304 = (1,0965 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0004075 г/с; 

MХ1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 1,8225 г; 

MХ2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MХ304 = (1,8225 + 0,3705) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002105 т/год; 

GХ304 = (1,8225 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0006092 г/с; 

M = 0,0001031+0,0001423+0,0002105 = 0,000456 т/год; 

G = max{0,0002954; 0,0004075; 0,0006092} = 0,0006092 г/с. 

MТ1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,251 г; 

MТ2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MТ328 = (0,251 + 0,159) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000398 т/год; 

GТ328 = (0,251 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0001139 г/с; 

MП1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,4389 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MП328 = (0,4389 + 0,159) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000058 т/год; 

GП328 = (0,4389 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0001661 г/с; 

MХ1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,756 г; 

MХ2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MХ328 = (0,756 + 0,159) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000878 т/год; 

GХ328 = (0,756 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0002542 г/с; 

M = 0,0000398+0,000058+0,0000878 = 0,0001856 т/год; 

G = max{0,0001139; 0,0001661; 0,0002542} = 0,0002542 г/с. 

MТ1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,991 г; 

MТ2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MТ330 = (0,991 + 0,543) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001488 т/год; 

GТ330 = (0,991 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0004261 г/с; 

MП1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,3 + 0,112 · 3 = 1,2918 г; 

MП2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MП330 = (1,2918 + 0,543) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000178 т/год; 

GП330 = (1,2918 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0005097 г/с; 

MХ1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,3 + 0,112 · 3 = 2,202 г; 

MХ2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MХ330 = (2,202 + 0,543) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002635 т/год; 

GХ330 = (2,202 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0007625 г/с; 

M = 0,0001488+0,000178+0,0002635 = 0,0005903 т/год; 

G = max{0,0004261; 0,0005097; 0,0007625} = 0,0007625 г/с. 

MТ1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 11,49 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MТ337 = (11,49 + 4,89) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0015889 т/год; 

GТ337 = (11,49 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,00455 г/с; 

MП1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,3 + 1,03 · 3 = 18,534 г; 

MП2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MП337 = (18,534 + 4,89) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0022721 т/год; 

GП337 = (18,534 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,0065067 г/с; 

MХ1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,3 + 1,03 · 3 = 35,25 г; 

MХ2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MХ337 = (35,25 + 4,89) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0038534 т/год; 

GХ337 = (35,25 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,01115 г/с; 

M = 0,0015889+0,0022721+0,0038534 = 0,0077144 т/год; 

G = max{0,00455; 0,0065067; 0,01115} = 0,01115 г/с. 

MТ1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 5,15 г; 

MТ2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MТ2732 = (5,15 + 1,95) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006887 т/год; 

GТ2732 = (5,15 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0019722 г/с; 

MП1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,3 + 0,57 · 3 = 7,164 г; 

MП2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MП2732 = (7,164 + 1,95) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0008841 т/год; 

GП2732 = (7,164 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0025317 г/с; 

MХ1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,3 + 0,57 · 3 = 13,53 г; 

MХ2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MХ2732 = (13,53 + 1,95) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0014861 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GХ2732 = (13,53 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0043 г/с; 

M = 0,0006887+0,0008841+0,0014861 = 0,0030588 т/год; 

G = max{0,0019722; 0,0025317; 0,0043} = 0,0043 г/с. 

Автомобиль самосвал 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0053078 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0073099 т/год; 

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 10 · 10-6 = 0,0107827 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0053078+0,0073099+0,0107827 = 0,0234005 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0008625 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0011873 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 10 · 10-6 = 0,001751 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 

M = 0,0008625+0,0011873+0,001751 = 0,0038008 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0003007 т/год; 

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0004464 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 10 · 10-6 = 0,0006912 т/год; 

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0003007+0,0004464+0,0006912 = 0,0014383 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0012465 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0015033 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 10 · 10-6 = 0,0022651 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0012465+0,0015033+0,0022651 = 0,0050149 т/год; 

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0129398 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0183359 т/год; 

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 10 · 10-6 = 0,0309888 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

M = 0,0129398+0,0183359+0,0309888 = 0,0622645 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 10 · 10-6 = 0,005141 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 10 · 10-6 = 0,0065766 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 10 · 10-6 = 0,0110304 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,005141+0,0065766+0,0110304 = 0,022748 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

Автомобиль бортовой с гидроманипулятором 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0010616 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 2 · 10-6 = 0,001462 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0021565 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0010616+0,001462+0,0021565 = 0,0046801 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0001725 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0003502 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 

M = 0,0001725+0,0002375+0,0003502 = 0,0007602 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0000601 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0000893 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0001382 т/год; 

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0000601+0,0000893+0,0001382 = 0,0002877 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0002493 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0003007 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 2 · 10-6 = 0,000453 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0002493+0,0003007+0,000453 = 0,001003 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 2 · 10-6 = 0,002588 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0036672 т/год; 

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0061978 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 

M = 0,002588+0,0036672+0,0061978 = 0,0124529 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0010282 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0013153 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0022061 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,0010282+0,0013153+0,0022061 = 0,0045496 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

Тягач 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005308 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000731 т/год; 

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0010783 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0005308+0,000731+0,0010783 = 0,00234 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000863 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001187 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0001751 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 

M = 0,0000863+0,0001187+0,0001751 = 0,0003801 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000301 т/год; 

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000446 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000691 т/год; 

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0000301+0,0000446+0,0000691 = 0,0001438 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001246 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001503 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002265 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0001246+0,0001503+0,0002265 = 0,0005015 т/год; 

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,001294 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0018336 т/год; 

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0030989 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 

M = 0,001294+0,0018336+0,0030989 = 0,0062265 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005141 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006577 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 1 · 10-6 = 0,001103 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,0005141+0,0006577+0,001103 = 0,0022748 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

Тягач 

MТ1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 4,264 г; 

MТ2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MТ301 = (4,264 + 2,28) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006348 т/год; 

GТ301 = (4,264 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0018178 г/с; 

MП1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 6,744 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MП301 = (6,744 + 2,28) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0008753 т/год; 

GП301 = (6,744 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0025067 г/с; 

MХ1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 11,208 г; 

MХ2 = 3,12 · 0,3 + 0,448 · 3 = 2,28 г; 

MХ301 = (11,208 + 2,28) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0012948 т/год; 

GХ301 = (11,208 · 1 + 2,28 · 1) / 3600 = 0,0037467 г/с; 

M = 0,0006348+0,0008753+0,0012948 = 0,0028049 т/год; 

G = max{0,0018178; 0,0025067; 0,0037467} = 0,0037467 г/с. 

MТ1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,6929 г; 

MТ2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MТ304 = (0,6929 + 0,3705) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001031 т/год; 

GТ304 = (0,6929 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0002954 г/с; 

MП1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 1,0965 г; 

MП2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MП304 = (1,0965 + 0,3705) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001423 т/год; 

GП304 = (1,0965 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0004075 г/с; 

MХ1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 1,8225 г; 

MХ2 = 0,507 · 0,3 + 0,0728 · 3 = 0,3705 г; 

MХ304 = (1,8225 + 0,3705) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002105 т/год; 

GХ304 = (1,8225 · 1 + 0,3705 · 1) / 3600 = 0,0006092 г/с; 

M = 0,0001031+0,0001423+0,0002105 = 0,000456 т/год; 

G = max{0,0002954; 0,0004075; 0,0006092} = 0,0006092 г/с. 

MТ1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,251 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MТ328 = (0,251 + 0,159) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000398 т/год; 

GТ328 = (0,251 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0001139 г/с; 

MП1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,4389 г; 

MП2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MП328 = (0,4389 + 0,159) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000058 т/год; 

GП328 = (0,4389 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0001661 г/с; 

MХ1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,756 г; 

MХ2 = 0,3 · 0,3 + 0,023 · 3 = 0,159 г; 

MХ328 = (0,756 + 0,159) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000878 т/год; 

GХ328 = (0,756 · 1 + 0,159 · 1) / 3600 = 0,0002542 г/с; 

M = 0,0000398+0,000058+0,0000878 = 0,0001856 т/год; 

G = max{0,0001139; 0,0001661; 0,0002542} = 0,0002542 г/с. 

MТ1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,991 г; 

MТ2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MТ330 = (0,991 + 0,543) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001488 т/год; 

GТ330 = (0,991 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0004261 г/с; 

MП1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,3 + 0,112 · 3 = 1,2918 г; 

MП2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MП330 = (1,2918 + 0,543) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000178 т/год; 

GП330 = (1,2918 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0005097 г/с; 

MХ1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,3 + 0,112 · 3 = 2,202 г; 

MХ2 = 0,69 · 0,3 + 0,112 · 3 = 0,543 г; 

MХ330 = (2,202 + 0,543) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002635 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GХ330 = (2,202 · 1 + 0,543 · 1) / 3600 = 0,0007625 г/с; 

M = 0,0001488+0,000178+0,0002635 = 0,0005903 т/год; 

G = max{0,0004261; 0,0005097; 0,0007625} = 0,0007625 г/с. 

MТ1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 11,49 г; 

MТ2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MТ337 = (11,49 + 4,89) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0015889 т/год; 

GТ337 = (11,49 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,00455 г/с; 

MП1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,3 + 1,03 · 3 = 18,534 г; 

MП2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MП337 = (18,534 + 4,89) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0022721 т/год; 

GП337 = (18,534 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,0065067 г/с; 

MХ1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,3 + 1,03 · 3 = 35,25 г; 

MХ2 = 6 · 0,3 + 1,03 · 3 = 4,89 г; 

MХ337 = (35,25 + 4,89) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0038534 т/год; 

GХ337 = (35,25 · 1 + 4,89 · 1) / 3600 = 0,01115 г/с; 

M = 0,0015889+0,0022721+0,0038534 = 0,0077144 т/год; 

G = max{0,00455; 0,0065067; 0,01115} = 0,01115 г/с. 

MТ1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 5,15 г; 

MТ2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MТ2732 = (5,15 + 1,95) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006887 т/год; 

GТ2732 = (5,15 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0019722 г/с; 

MП1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,3 + 0,57 · 3 = 7,164 г; 

MП2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MП2732 = (7,164 + 1,95) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0008841 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GП2732 = (7,164 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0025317 г/с; 

MХ1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,3 + 0,57 · 3 = 13,53 г; 

MХ2 = 0,8 · 0,3 + 0,57 · 3 = 1,95 г; 

MХ2732 = (13,53 + 1,95) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0014861 т/год; 

GХ2732 = (13,53 · 1 + 1,95 · 1) / 3600 = 0,0043 г/с; 

M = 0,0006887+0,0008841+0,0014861 = 0,0030588 т/год; 

G = max{0,0019722; 0,0025317; 0,0043} = 0,0043 г/с. 

Автомобиль фургон 

MТ1 = 0,024 · 4 + 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,24 г; 

MТ2 = 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,144 г; 

MТ301 = (0,24 + 0,144) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000372 т/год; 

GТ301 = (0,24 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001067 г/с; 

MП1 = 0,032 · 6 + 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,336 г; 

MП2 = 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,144 г; 

MП301 = (0,336 + 0,144) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000466 т/год; 

GП301 = (0,336 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001333 г/с; 

MХ1 = 0,032 · 12 + 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,528 г; 

MХ2 = 0,24 · 0,3 + 0,024 · 3 = 0,144 г; 

MХ301 = (0,528 + 0,144) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000645 т/год; 

GХ301 = (0,528 · 1 + 0,144 · 1) / 3600 = 0,0001867 г/с; 

M = 0,0000372+0,0000466+0,0000645 = 0,0001483 т/год; 

G = max{0,0001067; 0,0001333; 0,0001867} = 0,0001867 г/с. 

MТ1 = 0,0039 · 4 + 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,039 г; 

MТ2 = 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,0234 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ304 = (0,039 + 0,0234) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000061 т/год; 

GТ304 = (0,039 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000173 г/с; 

MП1 = 0,0052 · 6 + 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,0546 г; 

MП2 = 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,0234 г; 

MП304 = (0,0546 + 0,0234) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000076 т/год; 

GП304 = (0,0546 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000217 г/с; 

MХ1 = 0,0052 · 12 + 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,0858 г; 

MХ2 = 0,039 · 0,3 + 0,0039 · 3 = 0,0234 г; 

MХ304 = (0,0858 + 0,0234) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000105 т/год; 

GХ304 = (0,0858 · 1 + 0,0234 · 1) / 3600 = 0,0000303 г/с; 

M = 0,0000061+0,0000076+0,0000105 = 0,0000241 т/год; 

G = max{0,0000173; 0,0000217; 0,0000303} = 0,0000303 г/с. 

MТ1 = 0,011 · 4 + 0,07 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,095 г; 

MТ2 = 0,07 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,051 г; 

MТ330 = (0,095 + 0,051) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000142 т/год; 

GТ330 = (0,095 · 1 + 0,051 · 1) / 3600 = 0,0000406 г/с; 

MП1 = 0,0117 · 6 + 0,081 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,1245 г; 

MП2 = 0,07 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,051 г; 

MП330 = (0,1245 + 0,051) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000017 т/год; 

GП330 = (0,1245 · 1 + 0,051 · 1) / 3600 = 0,0000488 г/с; 

MХ1 = 0,013 · 12 + 0,09 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,213 г; 

MХ2 = 0,07 · 0,3 + 0,01 · 3 = 0,051 г; 

MХ330 = (0,213 + 0,051) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000253 т/год; 

GХ330 = (0,213 · 1 + 0,051 · 1) / 3600 = 0,0000733 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

M = 0,0000142+0,000017+0,0000253 = 0,0000565 т/год; 

G = max{0,0000406; 0,0000488; 0,0000733} = 0,0000733 г/с. 

MТ1 = 2,9 · 4 + 11,2 · 0,3 + 1,9 · 3 = 20,66 г; 

MТ2 = 11,2 · 0,3 + 1,9 · 3 = 9,06 г; 

MТ337 = (20,66 + 9,06) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0028828 т/год; 

GТ337 = (20,66 · 1 + 9,06 · 1) / 3600 = 0,0082556 г/с; 

MП1 = 5,13 · 6 + 12,6 · 0,3 + 1,9 · 3 = 40,26 г; 

MП2 = 11,2 · 0,3 + 1,9 · 3 = 9,06 г; 

MП337 = (40,26 + 9,06) · 97 · 1 · 10-6 = 0,004784 т/год; 

GП337 = (40,26 · 1 + 9,06 · 1) / 3600 = 0,0137 г/с; 

MХ1 = 5,7 · 12 + 14 · 0,3 + 1,9 · 3 = 78,3 г; 

MХ2 = 11,2 · 0,3 + 1,9 · 3 = 9,06 г; 

MХ337 = (78,3 + 9,06) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0083866 т/год; 

GХ337 = (78,3 · 1 + 9,06 · 1) / 3600 = 0,0242667 г/с; 

M = 0,0028828+0,004784+0,0083866 = 0,0160534 т/год; 

G = max{0,0082556; 0,0137; 0,0242667} = 0,0242667 г/с. 

MТ1 = 0,16 · 4 + 1,7 · 0,3 + 0,15 · 3 = 1,6 г; 

MТ2 = 1,7 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,96 г; 

MТ2704 = (1,6 + 0,96) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0002483 т/год; 

GТ2704 = (1,6 · 1 + 0,96 · 1) / 3600 = 0,0007111 г/с; 

MП1 = 0,216 · 6 + 2,25 · 0,3 + 0,15 · 3 = 2,421 г; 

MП2 = 1,7 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,96 г; 

MП2704 = (2,421 + 0,96) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000328 т/год; 

GП2704 = (2,421 · 1 + 0,96 · 1) / 3600 = 0,0009392 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ1 = 0,24 · 12 + 2,5 · 0,3 + 0,15 · 3 = 4,08 г; 

MХ2 = 1,7 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,96 г; 

MХ2704 = (4,08 + 0,96) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0004838 т/год; 

GХ2704 = (4,08 · 1 + 0,96 · 1) / 3600 = 0,0014 г/с; 

M = 0,0002483+0,000328+0,0004838 = 0,0010601 т/год; 

G = max{0,0007111; 0,0009392; 0,0014} = 0,0014 г/с. 

Автобус 

MТ1 = 0,184 · 4 + 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 1,768 г; 

MТ2 = 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 1,032 г; 

MТ301 = (1,768 + 1,032) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0002716 т/год; 

GТ301 = (1,768 · 1 + 1,032 · 1) / 3600 = 0,0007778 г/с; 

MП1 = 0,28 · 6 + 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 2,712 г; 

MП2 = 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 1,032 г; 

MП301 = (2,712 + 1,032) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0003632 т/год; 

GП301 = (2,712 · 1 + 1,032 · 1) / 3600 = 0,00104 г/с; 

MХ1 = 0,28 · 12 + 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 4,392 г; 

MХ2 = 1,76 · 0,3 + 0,168 · 3 = 1,032 г; 

MХ301 = (4,392 + 1,032) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0005207 т/год; 

GХ301 = (4,392 · 1 + 1,032 · 1) / 3600 = 0,0015067 г/с; 

M = 0,0002716+0,0003632+0,0005207 = 0,0011555 т/год; 

G = max{0,0007778; 0,00104; 0,0015067} = 0,0015067 г/с. 

MТ1 = 0,0299 · 4 + 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,2873 г; 

MТ2 = 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,1677 г; 

MТ304 = (0,2873 + 0,1677) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000441 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GТ304 = (0,2873 · 1 + 0,1677 · 1) / 3600 = 0,0001264 г/с; 

MП1 = 0,0455 · 6 + 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,4407 г; 

MП2 = 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,1677 г; 

MП304 = (0,4407 + 0,1677) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000059 т/год; 

GП304 = (0,4407 · 1 + 0,1677 · 1) / 3600 = 0,000169 г/с; 

MХ1 = 0,0455 · 12 + 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,7137 г; 

MХ2 = 0,286 · 0,3 + 0,0273 · 3 = 0,1677 г; 

MХ304 = (0,7137 + 0,1677) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000846 т/год; 

GХ304 = (0,7137 · 1 + 0,1677 · 1) / 3600 = 0,0002448 г/с; 

M = 0,0000441+0,000059+0,0000846 = 0,0001878 т/год; 

G = max{0,0001264; 0,000169; 0,0002448} = 0,0002448 г/с. 

MТ1 = 0,007 · 4 + 0,13 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,088 г; 

MТ2 = 0,13 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,06 г; 

MТ328 = (0,088 + 0,06) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000144 т/год; 

GТ328 = (0,088 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000411 г/с; 

MП1 = 0,0126 · 6 + 0,18 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,1506 г; 

MП2 = 0,13 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,06 г; 

MП328 = (0,1506 + 0,06) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000204 т/год; 

GП328 = (0,1506 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000585 г/с; 

MХ1 = 0,014 · 12 + 0,2 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,249 г; 

MХ2 = 0,13 · 0,3 + 0,007 · 3 = 0,06 г; 

MХ328 = (0,249 + 0,06) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000297 т/год; 

GХ328 = (0,249 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000858 г/с; 

M = 0,0000144+0,0000204+0,0000297 = 0,0000644 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

G = max{0,0000411; 0,0000585; 0,0000858} = 0,0000858 г/с. 

MТ1 = 0,056 · 4 + 0,34 · 0,3 + 0,056 · 3 = 0,494 г; 

MТ2 = 0,34 · 0,3 + 0,056 · 3 = 0,27 г; 

MТ330 = (0,494 + 0,27) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000741 т/год; 

GТ330 = (0,494 · 1 + 0,27 · 1) / 3600 = 0,0002122 г/с; 

MП1 = 0,0603 · 6 + 0,387 · 0,3 + 0,056 · 3 = 0,6459 г; 

MП2 = 0,34 · 0,3 + 0,056 · 3 = 0,27 г; 

MП330 = (0,6459 + 0,27) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000888 т/год; 

GП330 = (0,6459 · 1 + 0,27 · 1) / 3600 = 0,0002544 г/с; 

MХ1 = 0,067 · 12 + 0,43 · 0,3 + 0,056 · 3 = 1,101 г; 

MХ2 = 0,34 · 0,3 + 0,056 · 3 = 0,27 г; 

MХ330 = (1,101 + 0,27) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0001316 т/год; 

GХ330 = (1,101 · 1 + 0,27 · 1) / 3600 = 0,0003808 г/с; 

M = 0,0000741+0,0000888+0,0001316 = 0,0002946 т/год; 

G = max{0,0002122; 0,0002544; 0,0003808} = 0,0003808 г/с. 

MТ1 = 0,48 · 4 + 2,9 · 0,3 + 0,3 · 3 = 3,69 г; 

MТ2 = 2,9 · 0,3 + 0,3 · 3 = 1,77 г; 

MТ337 = (3,69 + 1,77) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005296 т/год; 

GТ337 = (3,69 · 1 + 1,77 · 1) / 3600 = 0,0015167 г/с; 

MП1 = 0,648 · 6 + 3,15 · 0,3 + 0,3 · 3 = 5,733 г; 

MП2 = 2,9 · 0,3 + 0,3 · 3 = 1,77 г; 

MП337 = (5,733 + 1,77) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0007278 т/год; 

GП337 = (5,733 · 1 + 1,77 · 1) / 3600 = 0,0020842 г/с; 

MХ1 = 0,72 · 12 + 3,5 · 0,3 + 0,3 · 3 = 10,59 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ2 = 2,9 · 0,3 + 0,3 · 3 = 1,77 г; 

MХ337 = (10,59 + 1,77) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0011866 т/год; 

GХ337 = (10,59 · 1 + 1,77 · 1) / 3600 = 0,0034333 г/с; 

M = 0,0005296+0,0007278+0,0011866 = 0,002444 т/год; 

G = max{0,0015167; 0,0020842; 0,0034333} = 0,0034333 г/с. 

MТ1 = 0,21 · 4 + 0,5 · 0,3 + 0,15 · 3 = 1,44 г; 

MТ2 = 0,5 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,6 г; 

MТ2732 = (1,44 + 0,6) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001979 т/год; 

GТ2732 = (1,44 · 1 + 0,6 · 1) / 3600 = 0,0005667 г/с; 

MП1 = 0,225 · 6 + 0,54 · 0,3 + 0,15 · 3 = 1,962 г; 

MП2 = 0,5 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,6 г; 

MП2732 = (1,962 + 0,6) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0002485 т/год; 

GП2732 = (1,962 · 1 + 0,6 · 1) / 3600 = 0,0007117 г/с; 

MХ1 = 0,25 · 12 + 0,6 · 0,3 + 0,15 · 3 = 3,63 г; 

MХ2 = 0,5 · 0,3 + 0,15 · 3 = 0,6 г; 

MХ2732 = (3,63 + 0,6) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0004061 т/год; 

GХ2732 = (3,63 · 1 + 0,6 · 1) / 3600 = 0,001175 г/с; 

M = 0,0001979+0,0002485+0,0004061 = 0,0008525 т/год; 

G = max{0,0005667; 0,0007117; 0,001175} = 0,001175 г/с. 

Автоцистерна вакуумная 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0010616 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 2 · 10-6 = 0,001462 т/год; 

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0021565 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0010616+0,001462+0,0021565 = 0,0046801 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0001725 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0003502 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 

M = 0,0001725+0,0002375+0,0003502 = 0,0007602 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0000601 т/год; 

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0000893 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0001382 т/год; 

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0000601+0,0000893+0,0001382 = 0,0002877 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0002493 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0003007 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 2 · 10-6 = 0,000453 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0002493+0,0003007+0,000453 = 0,001003 т/год; 

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 2 · 10-6 = 0,002588 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0036672 т/год; 

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0061978 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 

M = 0,002588+0,0036672+0,0061978 = 0,0124529 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0010282 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 2 · 10-6 = 0,0013153 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 2 · 10-6 = 0,0022061 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,0010282+0,0013153+0,0022061 = 0,0045496 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

Автоцистерна для доставки питьевой воды 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005308 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000731 т/год; 

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0010783 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0005308+0,000731+0,0010783 = 0,00234 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000863 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001187 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0001751 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 

M = 0,0000863+0,0001187+0,0001751 = 0,0003801 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000301 т/год; 

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000446 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000691 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0000301+0,0000446+0,0000691 = 0,0001438 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001246 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001503 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002265 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0001246+0,0001503+0,0002265 = 0,0005015 т/год; 

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,001294 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0018336 т/год; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0030989 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 

M = 0,001294+0,0018336+0,0030989 = 0,0062265 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005141 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006577 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 1 · 10-6 = 0,001103 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,0005141+0,0006577+0,001103 = 0,0022748 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

Автоцистерна для доставки технической воды АЦН-10 

MТ1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 3,552 г; 

MТ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MТ301 = (3,552 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005308 т/год; 

GТ301 = (3,552 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00152 г/с; 

MП1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 5,616 г; 

MП2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MП301 = (5,616 + 1,92) · 97 · 1 · 10-6 = 0,000731 т/год; 

GП301 = (5,616 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0020933 г/с; 

MХ1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 9,312 г; 

MХ2 = 2,72 · 0,3 + 0,368 · 3 = 1,92 г; 

MХ301 = (9,312 + 1,92) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0010783 т/год; 

GХ301 = (9,312 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,00312 г/с; 

M = 0,0005308+0,000731+0,0010783 = 0,00234 т/год; 

G = max{0,00152; 0,0020933; 0,00312} = 0,00312 г/с. 

MТ1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,5772 г; 

MТ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MТ304 = (0,5772 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000863 т/год; 

GТ304 = (0,5772 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,000247 г/с; 

MП1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,912 г; 

MП2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MП304 = (0,912 + 0,312) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001187 т/год; 

GП304 = (0,912 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,00034 г/с; 

MХ1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 1,512 г; 

MХ2 = 0,442 · 0,3 + 0,0598 · 3 = 0,312 г; 

MХ304 = (1,512 + 0,312) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0001751 т/год; 

GХ304 = (1,512 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0005067 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

M = 0,0000863+0,0001187+0,0001751 = 0,0003801 т/год; 

G = max{0,000247; 0,00034; 0,0005067} = 0,0005067 г/с. 

MТ1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,193 г; 

MТ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MТ328 = (0,193 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000301 т/год; 

GТ328 = (0,193 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0000861 г/с; 

MП1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,3432 г; 

MП2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MП328 = (0,3432 + 0,117) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0000446 т/год; 

GП328 = (0,3432 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0001278 г/с; 

MХ1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,603 г; 

MХ2 = 0,2 · 0,3 + 0,019 · 3 = 0,117 г; 

MХ328 = (0,603 + 0,117) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0000691 т/год; 

GХ328 = (0,603 · 1 + 0,117 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

M = 0,0000301+0,0000446+0,0000691 = 0,0001438 т/год; 

G = max{0,0000861; 0,0001278; 0,0002} = 0,0002 г/с. 

MТ1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,8425 г; 

MТ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MТ330 = (0,8425 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001246 т/год; 

GТ330 = (0,8425 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0003569 г/с; 

MП1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,1073 г; 

MП2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MП330 = (1,1073 + 0,4425) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0001503 т/год; 

GП330 = (1,1073 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0004305 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MХ1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,3 + 0,1 · 3 = 1,917 г; 

MХ2 = 0,475 · 0,3 + 0,1 · 3 = 0,4425 г; 

MХ330 = (1,917 + 0,4425) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0002265 т/год; 

GХ330 = (1,917 · 1 + 0,4425 · 1) / 3600 = 0,0006554 г/с; 

M = 0,0001246+0,0001503+0,0002265 = 0,0005015 т/год; 

G = max{0,0003569; 0,0004305; 0,0006554} = 0,0006554 г/с. 

MТ1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 9,35 г; 

MТ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MТ337 = (9,35 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,001294 т/год; 

GТ337 = (9,35 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0037056 г/с; 

MП1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,3 + 0,84 · 3 = 14,913 г; 

MП2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MП337 = (14,913 + 3,99) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0018336 т/год; 

GП337 = (14,913 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0052508 г/с; 

MХ1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 28,29 г; 

MХ2 = 4,9 · 0,3 + 0,84 · 3 = 3,99 г; 

MХ337 = (28,29 + 3,99) · 96 · 1 · 10-6 = 0,0030989 т/год; 

GХ337 = (28,29 · 1 + 3,99 · 1) / 3600 = 0,0089667 г/с; 

M = 0,001294+0,0018336+0,0030989 = 0,0062265 т/год; 

G = max{0,0037056; 0,0052508; 0,0089667} = 0,0089667 г/с. 

MТ1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 3,83 г; 

MТ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MТ2732 = (3,83 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0005141 т/год; 

GТ2732 = (3,83 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0014722 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

MП1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,3 + 0,42 · 3 = 5,31 г; 

MП2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MП2732 = (5,31 + 1,47) · 97 · 1 · 10-6 = 0,0006577 т/год; 

GП2732 = (5,31 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0018833 г/с; 

MХ1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,3 + 0,42 · 3 = 10,02 г; 

MХ2 = 0,7 · 0,3 + 0,42 · 3 = 1,47 г; 

MХ2732 = (10,02 + 1,47) · 96 · 1 · 10-6 = 0,001103 т/год; 

GХ2732 = (10,02 · 1 + 1,47 · 1) / 3600 = 0,0031917 г/с; 

M = 0,0005141+0,0006577+0,001103 = 0,0022748 т/год; 

G = max{0,0014722; 0,0018833; 0,0031917} = 0,0031917 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого 
типа автотранспортных средств в итоговые результаты по источнику занесены 
наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 
нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

 ИЗА №6503. Сварочные работы 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах 
используются расчетные методы с применением удельных показателей выделения 
загрязняющих веществ (на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; 
на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуемых 
наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется 
сварочным аэрозолем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок 
электродов и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также 
газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих 
веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

1
23 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0035346 0,0006998 

1
43 

Марганец и его соединения 0,0004085 0,0000809 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 
приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 
Н

аимено
вание 

Расчетный параметр 

характеристика, обозначение е
диница 

зна
чение 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества 

"x" на единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kxm: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г
/кг 

14,
97 

    143. Марганец и его соединения г
/кг 

1,7
3 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' к

г 
55 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной 
работы, B' 

к
г 

1 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - да 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также 
расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный 
бассейн при расходе сварочных материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kxm · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества 
израсходованных материалов и нормативного образования отходов при работе 
технологического оборудования),  кг/ч; 

Kxm - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на 
единицу массы расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, 
количество загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет 
равно количеству выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение 
эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при 
расходе сварочных материалов, определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kxm · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся 
при сварочных процессах, определяется по формуле (1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных 
веществ, поступающих от оборудования, оснащенного местными отсосами, 
вместо коэффициента учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных 
формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, 
поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 
учитывающий гравитационное осаждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 
веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-6 

B = 1 / 1 = 1 кг/ч. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

Mbi = 1 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0127245 кг/ч; 

M = 55 · 14,97 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0006998 т/год; 

G = 103 · 0,0127245 · 1 / 3600 = 0,0035346 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 

Mbi = 1 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0014705 кг/ч; 

M = 55 · 1,73 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000809 т/год; 

G = 103 · 0,0014705 · 1 / 3600 = 0,0004085 г/с. 

 

 ИЗА №6504. Земляные работы 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ 
выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от 
неорганизованных источников в промышленности рекультивационных 
материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух», СПб., 2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения 
загрузочного рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х 
сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 
0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе 
материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 2 (K3 = 1); 4 
(K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7); 10 (K3 = 1,7); 12 (K3 = 2); 14 (K3 = 2,3). 
Средняя годовая скорость ветра 3,6 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год к

од наименование 

2
908 

Пыль неорганическая, содержащая 
70-20% двуокиси кремния 

0,0061436 0,0031498 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ 
приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

О
дновре
меннос
ть 

Грунт Количество перерабатываемого материала: Gч 
= 60,1 т/час; Gгод = 16405,357 т/год. Весовая доля 
пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 
10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 500-100 мм (K7 = 
0,2).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также 
расчетные параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих 
материалов, рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с
 (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 
мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 
от типа грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 
1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год
 (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в 
составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих 
веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Грунт 

M29082 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 = 
0,0026711 г/с; 

M29084 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 = 
0,0032053 г/с; 

M29086 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 = 
0,0037396 г/с; 

M29088 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 = 
0,0045409 г/с; 

M290810 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 
= 0,0045409 г/с; 

M290812 м/с = 0,05 · 0,02 · 2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 = 
0,0053422 г/с; 

M290814 м/с = 0,05 · 0,02 · 2,3 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 60,1 · 106 / 3600 
= 0,0061436 г/с; 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 16405,357 = 0,0031498 
т/год. 

 

ИЗА №6505. Бензопилы 

 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ при работе бензопил выполнен согласно п. 
7 с. 59 Раздела 1.6 "Методического пособия по расчёту, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух", СПб, 2012 г. 

 

К
од 

Наимен
ование 

Удел
ьные 

Колич
ество 

Вр
емя 

Выбросы ЗВ 

З
В 

ЗВ выбр
осы 

бензо
пил 

ра
боты 

г/с т/го
д 

    г/ми
н 

  ча
с 

    

3
01 

Азот 
диоксид 

0,00
8 

3 16
0 

0,00
0400 

0,00
0230 

3
04 

Азот 
оксид 

0,00
13 

3 16
0 

0,00
0065 

0,00
0037 

3
30 

Диокси
д серы 

0,00
6 

3 16
0 

0,00
0300 

0,00
0173 

3
37 

Углерод 
оксид 

0,8 3 16
0 

0,04
0000 

0,02
3040 

2
704 

Бензин 0,07 3 16
0 

0,00
3500 

0,00
2016 

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 8 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

 

Рекультивация 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 

Приложение 9 
Расчет образования отходов  

Рекультивация 

 

1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, 
обломки стволов)  

V=Vобщ х N, м3. 

Р=V х p, т. 

где V (м3) – складочный объем образующихся отходов при вырубке; 

N (шт) – количество деревьев, подлежащих вырубке; 

Vобщ (м3/шт) – объем отходов, сучьев, ветвей и кроны одного дерева, 
подлежащего вырубке (объем одного дерева определяется по формуле 
Vобщ=(π×d^2)/4×H, d – диаметр дерева, Н – высота); 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

р (т/м3) – плотность сырой древесины (=0,8 т/м3). 

Деревья d до 30 см – 44 шт. 

Vобщ30=(3,14*0,3^2)/4*5 = 0,353 м3 

Р= 44*0,353*0,8 т/м3 = 12,426 т. 

Кустарники d до 10 см – 8 шт. 

Vобщ20 = (3,14*0,1^2)/4*2 =0,016 м3 

V= 8*0,016*0,8 т/м3= 0,100 т. 

Итого: 12,526 т. 

 

1 52 110 02 21 5 Отходы корчевания пней 

Расчет выполняется в соответствии со "Сборником удельных показателей 
образования отходов производства и потребления", Москва, 1999г  по формуле: 

М= Р*0,18 

0,18 – доля корней, пней от срубленных деревьев (норма 14-20%). 

М = 12,526*0,18 = 0,255 т. 

 

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

Отход образуется от мойки колес строительной техники, представлен 
задержанными взвешенными веществами, обводненными. 

Количество моек колес – 1 шт. 

Среднесуточное количество автомашин на 1 мойку колес - 5 шт. 

Расход воды на 1 автомашину - 50 литров. 

5 а/м*0,05 м3=0,25 м3/сутки - суточный расход воды на мойку автомашин. 

Расход воды на одну мойку автомашин за период составит 63 м3/пер. 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Расчет осадка взвешенных веществ и нефтепродуктов от установки мойки 
колес автотранспорта с установкой оборотного водоснабжения «Мойдодыр» 
произведен согласно «Методические рекомендации по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления», Москва, 2003 год. 

Объем образования взвешенных веществ установки мойки колес составит: 

63*(4500-200)/(1,5*(100-95)*10000) = 3,612 т/пер, где 

63 м3/пер- расход воды на мойку автомашин за год рекультивации. 

4500 мг/л - содержание взвеси в загрязненной воде; 

200 мг/л - содержание взвеси в очищенной воде; 

1,5 г/см2 - плотность обводненного осадка; 

95% - обводненность осадка. 

 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный) 

Количество твердых бытовых отходов, образующихся от 
жизнедеятельности работающих на рекультивации проектируемого объекта, 
определено из норматива образования отходов 70 кг/чел в год, М=(N • Мн • 
D)/365. 

М - масса собранного мусора от бытовых помещений, т; 

N - общее количество рабочих; 

Мн - удельный показатель образования отходов, т/чел.  

общая численность 
работающих, чел. 

количество 
дней 

удельный показатель 
 образования отходов, т/чел 

7 276 0,371 

 

7 32 221 01 30 4 Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных 
туалетных кабин 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Норматив образования отхода рассчитан согласно данным о количестве 
работающего на объекте рекультивации персонала, сроках работ, а так же прил.3. 
п.12 СП 30.13330.2020 и рассчитан по формуле: 

Мотх. = А * В * К * р, т, 

где: А - количество работающих, 7 чел.; 

В - норма образования ЖБО на 1 рабочего = 0,016 м3/сут.; 

К - количество рабочих дней = 276 дней; 

р - плотность отходов ЖБО = 1 т/м3; 

Количество жидких бытовых стоков от рабочих и составит: 

Мотх. = 16 л/сут.* 7 чел. = 112 л/сут.* 276 сут. = 30,912 м3 

С учетом коэффициента неодновременности водопотребления К=0,7 

0,7 * 30,912 * 1 т/м3= 21,638 т/период СМР 

 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов  

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, 
ГУ НИЦПУРО, по формуле:  

Mог = Kн × Рэ × Cог  

где: Mог  - масса огарков, т/год;   

Kн –коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков 
(образование огарков разной длины при работе на объектах);   

Рэ – масса израсходованных сварочных электродов, т/год.   

Cог – норматив образования огарков, доли от массы израсходованных 
электродов;  

Расчет представлен в таблице.  

Таблица - Расчет норматива образования отхода  

kodeks://link/d?nd=573741260


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Кн Рэ , 
т/год 

Cог Норматив образования 
отхода,  Mог = Kн × Рэ × Cог 

т/год 

1,10 0,055 0,09 0,005 

 

9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный  

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, 
ГУ НИЦПУРО, по формуле:  

Мшл.с=  Сшл.с × P  

где: Мшл.с - масса образовавшегося шлака сварочного, т/год;  

Сшл.с -  удельный норматив образования отхода, доли от единицы;  

P – масса израсходованных сварочных электродов, т/год  

Расчет представлен в таблице.  

Таблица - Расчет норматива образования отхода  

Сшл.с P, 
т/год 

Норматив образования отхода Мшл.с=  
Сшл.с × P 

т/год 

0,10 0,055 0,006 

                      

9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

Расчет образования отхода - Обтирочного материала, загрязненного нефтью 
или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 
проведен согласно «Сборнику удельных показателей образования отходов 
производства и потребления, Государственный комитет Российской Федерации 
по охране окружающей среды», Москва 1999 г. 

Мот =(N∙Мн∙D)∙10-3 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

где Мн – удельная норма ветоши на 1 рабочего - 0,21 кг/сут; 

N – численность рабочих; 

D – продолжительность производства работ. 

общая численность 
работающих, чел. 

количество 
дней 

 

Мн, кг/сут 
 

масса отхода, т 
 

7 276 0,21 0,406 

 

При рекультивации образуются: 

9 31 100 01 39 3 Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Согласно 67-2023-П-ПЗУ масса отхода составляет 9650,21*1,9 = 18335,399 
т. 

 

9 31 000 00 00 0 Отходы при ликвидации загрязнений нефтью и 
нефтепродуктами 

Согласно 67-2023-П-ПЗУ масса отхода составляет 3202,212*0,9 = 2881,991 
т. 

 

Расчет и перечень отходов приведены согласно ОВОС на установку для 
утилизации нефтешламов УУН-0,8, Москва, 2015 г. (Приложение 11). 

При сжигании нефтесодержащих отходов будут образовываться: 

Отходы при сжигании нефтесодержащих отходов (сажа, зола и шлак при 
сжигании нефтесодержащих отходов) 

Нормативное количество отхода определяется по формуле согласно 
Удельным нормативам образования отходов производства и потребления при 
строительстве и эксплуатации производственных объектов ОАО "АК 
"Транснефть". РД 153-39.4-115-01: 

Мзшу = Мх Кзш, т/час 

kodeks://link/d?nd=471808629


  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

где: МЗШу - масса золошлаковых отходов технологических установок, 
т/год; 

М - масса сжигаемых материалов, т/год; 

Кзш - доля золошлаковых отходов, образующихся при сжигании, К = 
0,05...0,15; 

R - средняя плотность, 0,7 т/м3. 

Мзшу = (18335,399+2881,991) X 0,15 = 3182,609 т/год 

 

Отходы при сжигании нефтесодержащих отходов (сажа, образованная при 
газоочистке) 

В ходе анализа представленной документации (протоколы КХА) масса 
уловленных в ПГУ частиц, образованных при газоочистке, составит 197,774 т/год 
- разница на входе и выходе дымовых газов в трубе дымохода. На входе было 207, 
372 т/год, после очистки 9,598 т/год. Для определения объема взята плотность 
сажи - 0,6 т/м3, который составит 329,623 м3. 

Нормативное количество отхода: 

197,774 т/год (329,623 м3/год). 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

Расчет выполнен на основании фактических данных по количеству отхода - 
естественных потерь при износе оборудования. В скруббере раз в год меняется 
оросительный душ весом 50 кг или 0,050 т. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и более) 

В результате устранения розливов нефтепродуктов образуется отход - 
песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15 % и более) 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Нормативное количество образования отхода рассчитывается по формуле: 

М = QxpxNxКзагр 

где: Q - объем материала, использованного для засыпки проливов нефте-
продуктов, м3; 

р - плотность материала, используемого при засыпке проливов, 
т/м3; 

N - количество проливов масла; 

Кзагр. - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов 
и механических примесей, впитанных при засыпке проливов, доли от 1. 

Q, м3 N p, 
т/м3 

Кзагр. М, 
т/год 

Плот
ность песка, 
т/м3 

V, 
м3/год 

0,1 5 1,65 1,3 1,07 1,8 0,59
4 

 

Отходы при сжигании нефтесодержащих отходов (раствор едкого натра, 
загрязненный пылевыми отложениями отходящих газов скруббера) 

Расчет выполнен на основании сведений, приведенных в ТУ 3689-018-
13459929-07. Согласно ТУ, по истечении 20 рабочих смен требуется очистка 
скруббера от накопившихся в нем пылевых отложений. Для очистки скруббера 
необходимо слить 200 литров раствора находящегося в скруббере. Таким 
образом, 1 раз в 20 суток происходит образование 0,2 м3 отработанного раствора 
NaOH. За год раствор сливается 18 раз. Следовательно, годовой норматив 
образования отхода - 3,6 м3/год. Для определения массы отхода принята 
плотность раствора NaOH - 2,13 т/м3. Масса отхода составит - 7,668 т/год. 

 

Отходы при сжигании нефтесодержащих отходов (шлам мокрой очистки от-
ходящих газов в скруббере) 

Расчет выполнен на основании фактических данных по количеству отхода - 
согласно данным ООО, «Композит», образование отхода «Отходы при сжигании 
нефтесодержащих отходов (шлам мокрой очистки отходящих газов в скруббере» 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

составляет 15% от массы отхода «Отходы при сжигании нефтесодержащих 
отходов (раствор едкого натра, загрязненный пылевыми отложениями отходящих 
газов скруббера)». Соответственно годовой норматив образования отхода 
«Отходы при сжигании нефтесодержащих отходов (шлам мокрой очистки отходя-
щих газов в скруббере» составит - 1,150 т/год (0,540 м3/год). 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 10 
Расчет шумового воздействия 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 

1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки  La.
экв 

La.м
акс 

В 
расчет
е 

  X 
(м) 

 
(м) 

Выс
ота 
подъема 
(м) 

Диста
нция замера 
(расчета) R 
(м) 

   

0
01 

Экскава
тор-
гусеничный 
2ед 

87.
20 14.50 

1.50 7.5 79.
0 

82.0 Д
а 

0
02 

Бульдоз
ер  2ед 

94.
20 24.40 

1.50 7.5 79.
0 

82.0 Д
а 

0
03 

Каток 
комбинирован
ный 

118
.70 45.40 

1.50 7.5 67.
0 

70.0 Д
а 

0
04 

Каток 
пневмоколесн
ый 

151
.40 89.20 

1.50 7.5 67.
0 

70.0 Д
а 

0
05 

Автогре
йдер 

181
.80 119.00 

1.50 7.5 74.
0 

76.0 Д
а 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

N Объект Координаты точки Тип 
точки 

В 
расчете 

  X (м) Y 
(м) 

Высота 
подъема (м) 

  

001 Расчетная 
точка 

238.60 -
168.40 

1.50 Расчетная 
точка 
пользователя 

Да 

002 Расчетная 
точка 

210.20 -
112.20 

1.50 Расчетная 
точка 
пользователя 

Да 

003 Расчетная 
точка 

104.30 -
74.20 

1.50 Расчетная 
точка 
пользователя 

Да 

004 Расчетная 
точка 

61.10 15.70 1.50 Расчетная 
точка 
пользователя 

Да 

 

Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 

3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная 
точка 

Коорд
инаты точки ысот

а (м) 

L
a.экв 

L
a.макс 

 Название X 
(м) 

Y 
(м) 

   

01 
Расчетна

я точка 
2

38.60 
-

168.40 .50 
43

.60 
4

6.40 

02 
Расчетна

я точка 
2

10.20 
-

112.20 .50 
49

.30 
5

1.50 

03 
Расчетна

я точка 04.30 
-

74.20 .50 
51

.40 
5

4.20 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

04 
Расчетна

я точка 
6

1.10 5.70 .50 
52

.30 
5

5.20 

 

 

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 11 
Копии писем, документов 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

Приложение 12 
Информация по установке сжигания отходов 

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  



  

 

      

67-2023-ПОВОС         
 

зм  ол уч 
 
док 

 
ата  

 



67-2023-П-ОВОС-ГЧ

420

User
Штамп

User
Штамп



+- J 1 

:·\З3i5i?893 с
'> 

о 

с 

+ 

+ 

+ 

ir' S)/,::,.7:::Cf',� 
�:оз_г �2:• н::0·11cnpcq\,1K�1:JJ 

j(S=11,42м2) .. 
1�ску·ссrrбс--1-02с, nроuсхожgснш=()

1 �3181)0 

·�

о У c_',/c_':]8:]ci 1-

о 

о 

о 

с 

о 

+ 

+ 

'- :::Г-'�-

0 ,'.) 

� /,-----......п 
;1 -- ��-;;-- '"', '--' 

о 

7 ' 
''> с" 

+ 

+ 

'" '1 

'.J 

о 

+ 

,/"': ___ _ 
· 

(Э Скб.4 r ,C.i'i-/,'1/J:?
'450.83 )' ,-'4,J','(,'C_i/'/i 

·-------):_ н·;,1,;._ ;.:--,:6/

.J _ _ 

+ 

+ 

+ 

+ 

i -i() 

гио,чр 

+ + + 

тэп 

Плоы,адь оциы,аенои теРРитоРии, оБы,ая: 

По 1 этапу (подготовка к РаБотан): 

+ 

9983,20 н2 

[резка Растительного слоя (в отвал): 510,00 н2 

+ 

1 / 

ПРИВОЗ ГРУНТО для YCTPO/l/CTBO ВРененнои подъездНО/lf ДОРОГИ 

но уцастке ПРОИЗВОДИНЫХ по оцистке РОБОТ! 472,94 нз 

+ 

/ 1 / 

+ 

+ 

Вывоз с уцастка ВЫРУБленных деревьев/кустов и выкорцеванных пнеи 

в несте YCTPO/l/CTBO ВРененно/11 подъездНО/11 ДОРОГИ! 44/8 

По 2 этапу ( оцистные РОБоты): 

-Плоы,одь РОЗЛИВОВ Не(f)ТИ, ОБЫ,ОЯI 2463,24 н2

ГлУБИНО загрязнения (жидкая) Не(f)ТЯНЫНИ ПРОЛИВОНИI 1,3 н 

Вывоз не(f)ти: 246З,24х1,З=З202,212 нз 

ГлУБИНО загрязнения ГРУНТО ПОД РОЗЛИВОНИ He(f)TИI 3,0 н 

Вывоз загрязненного ГРУНТО ( под ПРОЛИВОни): 2463,24хЗ,0=7389,72 нз 

Вывоз загрязненного ГРУнта от производства РОБОТ (h=О,З н): 2260,49 нЗ 

По З этапу ( восстановительные РаБоты): 

ПРивоз цистого ГРУнто для восстановления Релье(f)о: 5410,94 нЗ 

ПРивоз Растительного ГРУнто для восстановления: 981,48 нЗ 

с уцетон Растительного ГРУнта из отвала: 510,00 нЗ 

у 1�41�4i/i',':::, ;,.7 
,-{ ___________

'i 8�j•/3I 76 
� 

ГРаФицеское приложение Н 

r, 
', 

67-2023-П-ОВОС

Рек11ль тивация наР11ыенных зенель на 13 кн автодороги Ленск-НиРНЫРI 
в Ленскон РаР1оне Респ11sлики Сохо (йк11тия) 

Изн, Кол,11� Лист Nдок, Подпись Дато 

РазРGБОТйЛ АлеРIНИl<ОВй 11,гз 

ПРйвеРИЛ ВоРОХОБИНй 11.гз
1 подэтап. Подготовка теРРИТОРИИ 
к PGБOTGH по оцистке 

ГИП НетаЛИДИ 11,гЗ Схена ПЛОНИРОВОЦНОРI ОРГGНИЗОЦИИ 

Н.контРоль Андреева 11.гз енельного :,цастка, План подготовительных
г

===

--t��--+-----,t---1 РОБОТ, ТJП ПРОИЗВОДИНЫХ РйБОТ,Н J:500 

Стадия 

п 

Лист Листов 

1 

Сеnсро-З;щ;:ш1а 
Инжин11рннrов.а 
Комnання 

421

AutoCAD SHX Text
452

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
449.52

AutoCAD SHX Text
448.32

AutoCAD SHX Text
448.99

AutoCAD SHX Text
449.01

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.15

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
448.71

AutoCAD SHX Text
448.87

AutoCAD SHX Text
449.66

AutoCAD SHX Text
449.54

AutoCAD SHX Text
449.59

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.33

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.96

AutoCAD SHX Text
449.48

AutoCAD SHX Text
450.42

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
449.97

AutoCAD SHX Text
450.03

AutoCAD SHX Text
450.24

AutoCAD SHX Text
448.79

AutoCAD SHX Text
448.51

AutoCAD SHX Text
448.52

AutoCAD SHX Text
448.55

AutoCAD SHX Text
448.14

AutoCAD SHX Text
448.29

AutoCAD SHX Text
448.37

AutoCAD SHX Text
448.27

AutoCAD SHX Text
448.25

AutoCAD SHX Text
448.14

AutoCAD SHX Text
448.10

AutoCAD SHX Text
449.80

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
449.88

AutoCAD SHX Text
449.95

AutoCAD SHX Text
451.02

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.31

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
450.38

AutoCAD SHX Text
450.16

AutoCAD SHX Text
450.20

AutoCAD SHX Text
448.55

AutoCAD SHX Text
448.27

AutoCAD SHX Text
450.23

AutoCAD SHX Text
449.93

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.85

AutoCAD SHX Text
449.88

AutoCAD SHX Text
449.89

AutoCAD SHX Text
449.87

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
450.88

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
451.46

AutoCAD SHX Text
451.25

AutoCAD SHX Text
451.85

AutoCAD SHX Text
450.76

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.74

AutoCAD SHX Text
451.14

AutoCAD SHX Text
448.41

AutoCAD SHX Text
448.60

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
448.98

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
451.97

AutoCAD SHX Text
452.17

AutoCAD SHX Text
451.92

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
451.80

AutoCAD SHX Text
450.94

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
451.57

AutoCAD SHX Text
451.29

AutoCAD SHX Text
450.31

AutoCAD SHX Text
450.34

AutoCAD SHX Text
450.32

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
452.21

AutoCAD SHX Text
451.48

AutoCAD SHX Text
450.61

AutoCAD SHX Text
450.50

AutoCAD SHX Text
450.06

AutoCAD SHX Text
450.10

AutoCAD SHX Text
449.86

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
449.76

AutoCAD SHX Text
449.83

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.53

AutoCAD SHX Text
449.45

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.27

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
448.97

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
448.95

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
448.64

AutoCAD SHX Text
449.00

AutoCAD SHX Text
448.47

AutoCAD SHX Text
448.64

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
448.99

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.05

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.08

AutoCAD SHX Text
449.19

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.03

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.27

AutoCAD SHX Text
449.33

AutoCAD SHX Text
449.41

AutoCAD SHX Text
449.35

AutoCAD SHX Text
449.53

AutoCAD SHX Text
449.52

AutoCAD SHX Text
449.68

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.60

AutoCAD SHX Text
448.12

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
450.12

AutoCAD SHX Text
449.91

AutoCAD SHX Text
449.77

AutoCAD SHX Text
450.15

AutoCAD SHX Text
451.25

AutoCAD SHX Text
451.04

AutoCAD SHX Text
451.37

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.85

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.93

AutoCAD SHX Text
450.90

AutoCAD SHX Text
450.92

AutoCAD SHX Text
450.81

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
450.27

AutoCAD SHX Text
450.79

AutoCAD SHX Text
450.55

AutoCAD SHX Text
450.35

AutoCAD SHX Text
450.60

AutoCAD SHX Text
449.94

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.03

AutoCAD SHX Text
449.59

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
448.57

AutoCAD SHX Text
448.48

AutoCAD SHX Text
448.50

AutoCAD SHX Text
448.44

AutoCAD SHX Text
448.37

AutoCAD SHX Text
448.65

AutoCAD SHX Text
448.72

AutoCAD SHX Text
449.19

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.81

AutoCAD SHX Text
450.51

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
450.17

AutoCAD SHX Text
449.91

AutoCAD SHX Text
450.91

AutoCAD SHX Text
451.55

AutoCAD SHX Text
452.46

AutoCAD SHX Text
452.15

AutoCAD SHX Text
452.03

AutoCAD SHX Text
451.21

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
452.02

AutoCAD SHX Text
450.82

AutoCAD SHX Text
451.05

AutoCAD SHX Text
451.95

AutoCAD SHX Text
451.20

AutoCAD SHX Text
452.35

AutoCAD SHX Text
451.27

AutoCAD SHX Text
452.22

AutoCAD SHX Text
451.15

AutoCAD SHX Text
452.04

AutoCAD SHX Text
451.26

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
451.78

AutoCAD SHX Text
451.80

AutoCAD SHX Text
451.46

AutoCAD SHX Text
452.18

AutoCAD SHX Text
452.23

AutoCAD SHX Text
451.74

AutoCAD SHX Text
451.74

AutoCAD SHX Text
452.12

AutoCAD SHX Text
452.16

AutoCAD SHX Text
452.10

AutoCAD SHX Text
452.37

AutoCAD SHX Text
452.37

AutoCAD SHX Text
452.13

AutoCAD SHX Text
452.33

AutoCAD SHX Text
452.08

AutoCAD SHX Text
451.77

AutoCAD SHX Text
452.14

AutoCAD SHX Text
451.81

AutoCAD SHX Text
451.04

AutoCAD SHX Text
450.65

AutoCAD SHX Text
450.25

AutoCAD SHX Text
448.73

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
448.42

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
449.64

AutoCAD SHX Text
448.38

AutoCAD SHX Text
448.52

AutoCAD SHX Text
448.73

AutoCAD SHX Text
448.42

AutoCAD SHX Text
448.71

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
448.86

AutoCAD SHX Text
448.76

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
450.06

AutoCAD SHX Text
449.81

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
452.35

AutoCAD SHX Text
г.Ленск

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.12

AutoCAD SHX Text
448.61

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
447.64

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
831800

AutoCAD SHX Text
2424200

AutoCAD SHX Text
831750

AutoCAD SHX Text
2424100

AutoCAD SHX Text
831700

AutoCAD SHX Text
2424300

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
452.26

AutoCAD SHX Text
452.27

AutoCAD SHX Text
452.44

AutoCAD SHX Text
452.47

AutoCAD SHX Text
Скв.1

AutoCAD SHX Text
449.28

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.2

AutoCAD SHX Text
448.85

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.3

AutoCAD SHX Text
449.72

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.4

AutoCAD SHX Text
450.83

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
452

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
448.98

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
451.92

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.34

AutoCAD SHX Text
450.32

AutoCAD SHX Text
452.22

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.01

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
450.15

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.85

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.93

AutoCAD SHX Text
450.90

AutoCAD SHX Text
450.92

AutoCAD SHX Text
450.81

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
450.27

AutoCAD SHX Text
450.79

AutoCAD SHX Text
450.55

AutoCAD SHX Text
450.35

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
448.76

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
г.Мирный

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.12

AutoCAD SHX Text
RP-1

AutoCAD SHX Text
448.61

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
447.64

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
831800

AutoCAD SHX Text
2424200

AutoCAD SHX Text
831750

AutoCAD SHX Text
2424100

AutoCAD SHX Text
831700

AutoCAD SHX Text
2424300

AutoCAD SHX Text
RP-2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Песок

AutoCAD SHX Text
(S=11,42м2)

AutoCAD SHX Text
(S=1211,81м2)

AutoCAD SHX Text
(S=749,54м2)

AutoCAD SHX Text
(S=490,47м2)

AutoCAD SHX Text
Х 2424005.03

AutoCAD SHX Text
Y 831491.76

AutoCAD SHX Text
Х 2424003.09

AutoCAD SHX Text
Y 831492.24

AutoCAD SHX Text
Х 2424001.88

AutoCAD SHX Text
Y 831488.96

AutoCAD SHX Text
Х 2424000.26

AutoCAD SHX Text
Y 831486.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423998.20

AutoCAD SHX Text
Y 831484.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423981.44

AutoCAD SHX Text
Y 831484.40

AutoCAD SHX Text
Х 2424984.73

AutoCAD SHX Text
Y 831482.60

AutoCAD SHX Text
Х 2423989.09

AutoCAD SHX Text
Y 8314581.79

AutoCAD SHX Text
Х 2423995.81

AutoCAD SHX Text
Y 831483.22

AutoCAD SHX Text
Х 2423993.44

AutoCAD SHX Text
Y 831447.85

AutoCAD SHX Text
Х 2423991.51

AutoCAD SHX Text
Y 831448.36

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.25

AutoCAD SHX Text
Y 831452.67

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.12

AutoCAD SHX Text
Y 831457.82

AutoCAD SHX Text
Х 2423990.45

AutoCAD SHX Text
Y 831463.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423988.82

AutoCAD SHX Text
Y 831466.92

AutoCAD SHX Text
Х 2423984.22

AutoCAD SHX Text
Y 831472.46

AutoCAD SHX Text
Х 2423964.36

AutoCAD SHX Text
Y 831486.86

AutoCAD SHX Text
Х 2423955.63

AutoCAD SHX Text
Y 831474.93

AutoCAD SHX Text
Х 2423922.44

AutoCAD SHX Text
Y 831479.82

AutoCAD SHX Text
Х 2423904.25

AutoCAD SHX Text
Y 831491.35

AutoCAD SHX Text
Х 2423889.18

AutoCAD SHX Text
Y 831515.61

AutoCAD SHX Text
Х 2423866.66

AutoCAD SHX Text
Y 831530.22

AutoCAD SHX Text
Х 2423849.11

AutoCAD SHX Text
Y 831539.71

AutoCAD SHX Text
Х 2423833.85

AutoCAD SHX Text
Y 831563.53

AutoCAD SHX Text
Х 2423821.45

AutoCAD SHX Text
Y 831573.81

AutoCAD SHX Text
Х 2423811.51

AutoCAD SHX Text
Y 831583.65

AutoCAD SHX Text
Х 2423799.95

AutoCAD SHX Text
Y 831583.65

AutoCAD SHX Text
Х 2423789.08

AutoCAD SHX Text
Y 831577.92

AutoCAD SHX Text
Х 2423780.89

AutoCAD SHX Text
Y 831580.71

AutoCAD SHX Text
Х 2423776.05

AutoCAD SHX Text
Y 831588.93

AutoCAD SHX Text
Х 2423753.35

AutoCAD SHX Text
Y 831588.01

AutoCAD SHX Text
Х 2423751.92

AutoCAD SHX Text
Y 831608.74

AutoCAD SHX Text
Х 2423758.83

AutoCAD SHX Text
Y 831618.68

AutoCAD SHX Text
Х 2423767.57

AutoCAD SHX Text
Y 831627.47

AutoCAD SHX Text
Х 2423789.78

AutoCAD SHX Text
Y 831636.44

AutoCAD SHX Text
Х 2423799.24

AutoCAD SHX Text
Y 831638.66

AutoCAD SHX Text
Х 2423806.01

AutoCAD SHX Text
Y 831638.46

AutoCAD SHX Text
Х 24232957.42

AutoCAD SHX Text
Y 831502.23

AutoCAD SHX Text
Х 2424345.63

AutoCAD SHX Text
Y 831652.02

AutoCAD SHX Text
Х 2423815.39

AutoCAD SHX Text
Y 831632.62

AutoCAD SHX Text
Х 2423824.76

AutoCAD SHX Text
Y 831623.99

AutoCAD SHX Text
Х 2423850.28

AutoCAD SHX Text
Y 831609.76

AutoCAD SHX Text
Х 2423856.31

AutoCAD SHX Text
Y 831603.98

AutoCAD SHX Text
Х 2423860.70

AutoCAD SHX Text
Y 831595.29

AutoCAD SHX Text
Х 2423866.49

AutoCAD SHX Text
Y 831570.70

AutoCAD SHX Text
Х 2423868.75

AutoCAD SHX Text
Y 831565.45

AutoCAD SHX Text
Х 2423875.65

AutoCAD SHX Text
Y 831556.98

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.14

AutoCAD SHX Text
Y 831482.03

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
Х 2423778.25

AutoCAD SHX Text
Y 831632.26

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
Розлив 

AutoCAD SHX Text
нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного

AutoCAD SHX Text
происхождения (3)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов искусственного происхождения(1)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного происхождения(2)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного

AutoCAD SHX Text
происхождения(4)

AutoCAD SHX Text
452

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
449.52

AutoCAD SHX Text
448.32

AutoCAD SHX Text
448.99

AutoCAD SHX Text
449.01

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.15

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
448.71

AutoCAD SHX Text
448.87

AutoCAD SHX Text
449.66

AutoCAD SHX Text
449.54

AutoCAD SHX Text
449.59

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.33

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.96

AutoCAD SHX Text
449.48

AutoCAD SHX Text
450.42

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
449.97

AutoCAD SHX Text
450.03

AutoCAD SHX Text
450.24

AutoCAD SHX Text
448.79

AutoCAD SHX Text
448.51

AutoCAD SHX Text
448.52

AutoCAD SHX Text
448.55

AutoCAD SHX Text
448.14

AutoCAD SHX Text
448.29

AutoCAD SHX Text
448.37

AutoCAD SHX Text
448.27

AutoCAD SHX Text
448.25

AutoCAD SHX Text
448.14

AutoCAD SHX Text
448.10

AutoCAD SHX Text
449.80

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
449.88

AutoCAD SHX Text
449.95

AutoCAD SHX Text
451.02

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.31

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
450.38

AutoCAD SHX Text
450.16

AutoCAD SHX Text
450.20

AutoCAD SHX Text
448.55

AutoCAD SHX Text
448.27

AutoCAD SHX Text
450.23

AutoCAD SHX Text
449.93

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.85

AutoCAD SHX Text
449.88

AutoCAD SHX Text
449.89

AutoCAD SHX Text
449.87

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
450.88

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
451.46

AutoCAD SHX Text
451.25

AutoCAD SHX Text
451.85

AutoCAD SHX Text
450.76

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.74

AutoCAD SHX Text
451.14

AutoCAD SHX Text
448.41

AutoCAD SHX Text
448.60

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
448.98

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
451.97

AutoCAD SHX Text
452.17

AutoCAD SHX Text
451.92

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
451.80

AutoCAD SHX Text
450.94

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
451.57

AutoCAD SHX Text
451.29

AutoCAD SHX Text
450.31

AutoCAD SHX Text
450.34

AutoCAD SHX Text
450.32

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
452.21

AutoCAD SHX Text
451.48

AutoCAD SHX Text
450.61

AutoCAD SHX Text
450.50

AutoCAD SHX Text
450.06

AutoCAD SHX Text
450.10

AutoCAD SHX Text
449.86

AutoCAD SHX Text
449.90

AutoCAD SHX Text
449.76

AutoCAD SHX Text
449.83

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.53

AutoCAD SHX Text
449.45

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.27

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
448.97

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
448.95

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
448.64

AutoCAD SHX Text
449.00

AutoCAD SHX Text
448.47

AutoCAD SHX Text
448.64

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
449.14

AutoCAD SHX Text
448.99

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.05

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.07

AutoCAD SHX Text
449.08

AutoCAD SHX Text
449.19

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.10

AutoCAD SHX Text
449.03

AutoCAD SHX Text
449.34

AutoCAD SHX Text
449.27

AutoCAD SHX Text
449.33

AutoCAD SHX Text
449.41

AutoCAD SHX Text
449.35

AutoCAD SHX Text
449.53

AutoCAD SHX Text
449.52

AutoCAD SHX Text
449.68

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.60

AutoCAD SHX Text
448.12

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
450.12

AutoCAD SHX Text
449.91

AutoCAD SHX Text
449.77

AutoCAD SHX Text
450.15

AutoCAD SHX Text
451.25

AutoCAD SHX Text
451.04

AutoCAD SHX Text
451.37

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.85

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.93

AutoCAD SHX Text
450.90

AutoCAD SHX Text
450.92

AutoCAD SHX Text
450.81

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
450.27

AutoCAD SHX Text
450.79

AutoCAD SHX Text
450.55

AutoCAD SHX Text
450.35

AutoCAD SHX Text
450.60

AutoCAD SHX Text
449.94

AutoCAD SHX Text
449.18

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.03

AutoCAD SHX Text
449.59

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
448.57

AutoCAD SHX Text
448.48

AutoCAD SHX Text
448.50

AutoCAD SHX Text
448.44

AutoCAD SHX Text
448.37

AutoCAD SHX Text
448.65

AutoCAD SHX Text
448.72

AutoCAD SHX Text
449.19

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.31

AutoCAD SHX Text
449.81

AutoCAD SHX Text
450.51

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
450.17

AutoCAD SHX Text
449.91

AutoCAD SHX Text
450.91

AutoCAD SHX Text
451.55

AutoCAD SHX Text
452.46

AutoCAD SHX Text
452.15

AutoCAD SHX Text
452.03

AutoCAD SHX Text
451.21

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
452.02

AutoCAD SHX Text
450.82

AutoCAD SHX Text
451.05

AutoCAD SHX Text
451.95

AutoCAD SHX Text
451.20

AutoCAD SHX Text
452.35

AutoCAD SHX Text
451.27

AutoCAD SHX Text
452.22

AutoCAD SHX Text
451.15

AutoCAD SHX Text
452.04

AutoCAD SHX Text
451.26

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
451.78

AutoCAD SHX Text
451.80

AutoCAD SHX Text
451.46

AutoCAD SHX Text
452.18

AutoCAD SHX Text
452.23

AutoCAD SHX Text
451.74

AutoCAD SHX Text
451.74

AutoCAD SHX Text
452.12

AutoCAD SHX Text
452.16

AutoCAD SHX Text
452.10

AutoCAD SHX Text
452.37

AutoCAD SHX Text
452.37

AutoCAD SHX Text
452.13

AutoCAD SHX Text
452.33

AutoCAD SHX Text
452.08

AutoCAD SHX Text
451.77

AutoCAD SHX Text
452.14

AutoCAD SHX Text
451.81

AutoCAD SHX Text
451.04

AutoCAD SHX Text
450.65

AutoCAD SHX Text
450.25

AutoCAD SHX Text
448.73

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
448.42

AutoCAD SHX Text
449.65

AutoCAD SHX Text
449.64

AutoCAD SHX Text
448.38

AutoCAD SHX Text
448.52

AutoCAD SHX Text
448.73

AutoCAD SHX Text
448.42

AutoCAD SHX Text
448.71

AutoCAD SHX Text
449.06

AutoCAD SHX Text
448.86

AutoCAD SHX Text
448.76

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
450.06

AutoCAD SHX Text
449.81

AutoCAD SHX Text
449.63

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
452.35

AutoCAD SHX Text
г.Ленск

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.12

AutoCAD SHX Text
448.61

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
447.64

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
831800

AutoCAD SHX Text
2424200

AutoCAD SHX Text
831750

AutoCAD SHX Text
2424100

AutoCAD SHX Text
831700

AutoCAD SHX Text
2424300

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
тальник 3

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
452.26

AutoCAD SHX Text
452.27

AutoCAD SHX Text
452.44

AutoCAD SHX Text
452.47

AutoCAD SHX Text
Скв.1

AutoCAD SHX Text
449.28

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.2

AutoCAD SHX Text
448.85

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.3

AutoCAD SHX Text
449.72

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Скв.4

AutoCAD SHX Text
450.83

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
452

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
448

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
449.32

AutoCAD SHX Text
449.16

AutoCAD SHX Text
449.21

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
448.98

AutoCAD SHX Text
449.11

AutoCAD SHX Text
449.09

AutoCAD SHX Text
449.24

AutoCAD SHX Text
448.80

AutoCAD SHX Text
451.92

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.34

AutoCAD SHX Text
450.32

AutoCAD SHX Text
452.22

AutoCAD SHX Text
449.46

AutoCAD SHX Text
449.47

AutoCAD SHX Text
449.22

AutoCAD SHX Text
449.36

AutoCAD SHX Text
449.40

AutoCAD SHX Text
449.26

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
449.13

AutoCAD SHX Text
448.94

AutoCAD SHX Text
449.01

AutoCAD SHX Text
450.26

AutoCAD SHX Text
450.15

AutoCAD SHX Text
451.11

AutoCAD SHX Text
450.84

AutoCAD SHX Text
450.85

AutoCAD SHX Text
450.98

AutoCAD SHX Text
450.93

AutoCAD SHX Text
450.90

AutoCAD SHX Text
450.92

AutoCAD SHX Text
450.81

AutoCAD SHX Text
450.13

AutoCAD SHX Text
449.78

AutoCAD SHX Text
450.58

AutoCAD SHX Text
450.01

AutoCAD SHX Text
450.27

AutoCAD SHX Text
450.79

AutoCAD SHX Text
450.55

AutoCAD SHX Text
450.35

AutoCAD SHX Text
449.23

AutoCAD SHX Text
448.76

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
г.Мирный

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.12

AutoCAD SHX Text
RP-1

AutoCAD SHX Text
448.61

AutoCAD SHX Text
449.75

AutoCAD SHX Text
449.44

AutoCAD SHX Text
447.64

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
447.80

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
449.25

AutoCAD SHX Text
16.IX

AutoCAD SHX Text
831800

AutoCAD SHX Text
2424200

AutoCAD SHX Text
831750

AutoCAD SHX Text
2424100

AutoCAD SHX Text
831700

AutoCAD SHX Text
2424300

AutoCAD SHX Text
RP-2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Рельеф нарушен

AutoCAD SHX Text
Песок

AutoCAD SHX Text
(S=11,42м2)

AutoCAD SHX Text
(S=1211,81м2)

AutoCAD SHX Text
(S=749,54м2)

AutoCAD SHX Text
(S=490,47м2)

AutoCAD SHX Text
Х 2424005.03

AutoCAD SHX Text
Y 831491.76

AutoCAD SHX Text
Х 2424003.09

AutoCAD SHX Text
Y 831492.24

AutoCAD SHX Text
Х 2424001.88

AutoCAD SHX Text
Y 831488.96

AutoCAD SHX Text
Х 2424000.26

AutoCAD SHX Text
Y 831486.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423998.20

AutoCAD SHX Text
Y 831484.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423981.44

AutoCAD SHX Text
Y 831484.40

AutoCAD SHX Text
Х 2424984.73

AutoCAD SHX Text
Y 831482.60

AutoCAD SHX Text
Х 2423989.09

AutoCAD SHX Text
Y 8314581.79

AutoCAD SHX Text
Х 2423995.81

AutoCAD SHX Text
Y 831483.22

AutoCAD SHX Text
Х 2423993.44

AutoCAD SHX Text
Y 831447.85

AutoCAD SHX Text
Х 2423991.51

AutoCAD SHX Text
Y 831448.36

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.25

AutoCAD SHX Text
Y 831452.67

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.12

AutoCAD SHX Text
Y 831457.82

AutoCAD SHX Text
Х 2423990.45

AutoCAD SHX Text
Y 831463.78

AutoCAD SHX Text
Х 2423988.82

AutoCAD SHX Text
Y 831466.92

AutoCAD SHX Text
Х 2423984.22

AutoCAD SHX Text
Y 831472.46

AutoCAD SHX Text
Х 2423964.36

AutoCAD SHX Text
Y 831486.86

AutoCAD SHX Text
Х 2423955.63

AutoCAD SHX Text
Y 831474.93

AutoCAD SHX Text
Х 2423922.44

AutoCAD SHX Text
Y 831479.82

AutoCAD SHX Text
Х 2423904.25

AutoCAD SHX Text
Y 831491.35

AutoCAD SHX Text
Х 2423889.18

AutoCAD SHX Text
Y 831515.61

AutoCAD SHX Text
Х 2423866.66

AutoCAD SHX Text
Y 831530.22

AutoCAD SHX Text
Х 2423849.11

AutoCAD SHX Text
Y 831539.71

AutoCAD SHX Text
Х 2423833.85

AutoCAD SHX Text
Y 831563.53

AutoCAD SHX Text
Х 2423821.45

AutoCAD SHX Text
Y 831573.81

AutoCAD SHX Text
Х 2423811.51

AutoCAD SHX Text
Y 831583.65

AutoCAD SHX Text
Х 2423799.95

AutoCAD SHX Text
Y 831583.65

AutoCAD SHX Text
Х 2423789.08

AutoCAD SHX Text
Y 831577.92

AutoCAD SHX Text
Х 2423780.89

AutoCAD SHX Text
Y 831580.71

AutoCAD SHX Text
Х 2423776.05

AutoCAD SHX Text
Y 831588.93

AutoCAD SHX Text
Х 2423753.35

AutoCAD SHX Text
Y 831588.01

AutoCAD SHX Text
Х 2423751.92

AutoCAD SHX Text
Y 831608.74

AutoCAD SHX Text
Х 2423758.83

AutoCAD SHX Text
Y 831618.68

AutoCAD SHX Text
Х 2423767.57

AutoCAD SHX Text
Y 831627.47

AutoCAD SHX Text
Х 2423789.78

AutoCAD SHX Text
Y 831636.44

AutoCAD SHX Text
Х 2423799.24

AutoCAD SHX Text
Y 831638.66

AutoCAD SHX Text
Х 2423806.01

AutoCAD SHX Text
Y 831638.46

AutoCAD SHX Text
Х 24232957.42

AutoCAD SHX Text
Y 831502.23

AutoCAD SHX Text
Х 2424345.63

AutoCAD SHX Text
Y 831652.02

AutoCAD SHX Text
Х 2423815.39

AutoCAD SHX Text
Y 831632.62

AutoCAD SHX Text
Х 2423824.76

AutoCAD SHX Text
Y 831623.99

AutoCAD SHX Text
Х 2423850.28

AutoCAD SHX Text
Y 831609.76

AutoCAD SHX Text
Х 2423856.31

AutoCAD SHX Text
Y 831603.98

AutoCAD SHX Text
Х 2423860.70

AutoCAD SHX Text
Y 831595.29

AutoCAD SHX Text
Х 2423866.49

AutoCAD SHX Text
Y 831570.70

AutoCAD SHX Text
Х 2423868.75

AutoCAD SHX Text
Y 831565.45

AutoCAD SHX Text
Х 2423875.65

AutoCAD SHX Text
Y 831556.98

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Х 2423992.14

AutoCAD SHX Text
Y 831482.03

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
Х 2423778.25

AutoCAD SHX Text
Y 831632.26

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
449

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
450

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
451

AutoCAD SHX Text
Розлив 

AutoCAD SHX Text
нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного

AutoCAD SHX Text
происхождения (3)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов искусственного происхождения(1)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного происхождения(2)

AutoCAD SHX Text
Розлив нефтепродуктов

AutoCAD SHX Text
искусственного

AutoCAD SHX Text
происхождения(4)

AutoCAD SHX Text
Инв.N подл.   

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Взам.инв.N 

AutoCAD SHX Text
Согласовано:

AutoCAD SHX Text
Формат А1

AutoCAD SHX Text
Стадия    

AutoCAD SHX Text
Изм.  

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Nдок.

AutoCAD SHX Text
Подпись

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
 Лист

AutoCAD SHX Text
 Листов

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Н.контроль

AutoCAD SHX Text
Проверил

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
Кол.уч.

AutoCAD SHX Text
ТЭП 

AutoCAD SHX Text
-Площадь разливов нефти, общая: 2463,24 м2  

AutoCAD SHX Text
Глубина загрязнения (жидкая) нефтяными проливами: 1,3 м

AutoCAD SHX Text
Граница проектирования

AutoCAD SHX Text
Фактические отметки

AutoCAD SHX Text
Условные обозначения

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
451.26

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
451.78

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
450.37

AutoCAD SHX Text
450.76

AutoCAD SHX Text
451.26

AutoCAD SHX Text
451.17

AutoCAD SHX Text
451.78

AutoCAD SHX Text
сосна

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
0.18

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Вывоз нефти: 2463,24х1,3=3202,212 м3

AutoCAD SHX Text
Глубина загрязнения грунта под разливами нефти: 3,0 м 

AutoCAD SHX Text
Вывоз загрязненного грунта ( под проливами): 2463,24х3,0=7389,72 м3

AutoCAD SHX Text
Х 2424005.03

AutoCAD SHX Text
Y 831491.76

AutoCAD SHX Text
Координаты границы проектирования

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
 на

AutoCAD SHX Text
Номер

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Ведомость срезки грунта, вырубка деревьев и корчевание пней 

AutoCAD SHX Text
плане

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Ед.изм.

AutoCAD SHX Text
Объем

AutoCAD SHX Text
Обозначение

AutoCAD SHX Text
Срезка растительного грунта, h=0,30 м (в отвал) 

AutoCAD SHX Text
1699

AutoCAD SHX Text
м3

AutoCAD SHX Text
м2

AutoCAD SHX Text
510

AutoCAD SHX Text
Вырубка деревьев и корчевание пней

AutoCAD SHX Text
шт

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Вырубка кустарника и корчевание пней

AutoCAD SHX Text
шт

AutoCAD SHX Text
44*

AutoCAD SHX Text
*-Уточнить по факту

AutoCAD SHX Text
8*

AutoCAD SHX Text
Алейникова

AutoCAD SHX Text
Металиди

AutoCAD SHX Text
Андреева

AutoCAD SHX Text
11.23

AutoCAD SHX Text
11.23

AutoCAD SHX Text
11.23

AutoCAD SHX Text
11.23

AutoCAD SHX Text
Рекультивация нарушенных земель на 13 км автодороги Ленск-Мирный

AutoCAD SHX Text
в Ленском районе Республики Саха (Якутия)

AutoCAD SHX Text
67-2023-П-ПЗУ

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
 работ. ТЭП производимых работ.М 1:500

AutoCAD SHX Text
1 подэтап. Подготовка территории

AutoCAD SHX Text
 к работам по очистке

AutoCAD SHX Text
Площадь очищаемой территории, общая:  9983,20 м2  

AutoCAD SHX Text
Привоз чистого грунта для  восстановления рельефа:  5410,94 м3

AutoCAD SHX Text
По 1 этапу (подготовка   к работам):

AutoCAD SHX Text
- Срезка растительного слоя (в отвал):  510,00 м2  

AutoCAD SHX Text
- Привоз грунта для устройства временной подъездной дороги

AutoCAD SHX Text
 на участке производимых по очистке работ:  472,94 м3

AutoCAD SHX Text
- Вывоз с участка вырубленных деревьев/кустов и выкорчеванных пней  

AutoCAD SHX Text
в месте устройства временной подъездной дороги: 44/8

AutoCAD SHX Text
По 2 этапу ( очистные работы):

AutoCAD SHX Text
Вывоз загрязненного грунта от производства работ (h=0,3 м): 2260,49 м3

AutoCAD SHX Text
По 3 этапу ( восстановительные работы):

AutoCAD SHX Text
Привоз растительного грунта для  восстановления:  987,48 м3

AutoCAD SHX Text
с учетом  растительного грунта из отвала:  510,00 м3

AutoCAD SHX Text
Ворохобина

AutoCAD SHX Text
Схема планировочной организации

AutoCAD SHX Text
земельного участка. План подготовительных

AutoCAD SHX Text
Графическое приложение М



Карта-схема ИЗА, РТ строительство

Масштаб 1:1350 (в 1см 14м, ед. изм.: м)

422


	ВВЕДЕНИЕ
	1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.1 Сведения о заказчике планируемой хозяйственной деятельности:
	1.2 Наименование планируемой хозяйственной деятельности и планируемое место ее реализации
	1.3 Характеристика проектной документации
	1.4 Описание планируемой хозяйственной деятельности
	2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам